
2019

179

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, R

IZ
E

L
M

A
 SO

R
A

IA
 FE

R
R

E
IR

A
, L

U
IZ

 C
A

B
R

A
L

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 FIL
H

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



180

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, R

IZ
E

L
M

A
 SO

R
A

IA
 FE

R
R

E
IR

A
, L

U
IZ

 C
A

B
R

A
L

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 FIL
H

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



2019

181

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, R

IZ
E

L
M

A
 SO

R
A

IA
 FE

R
R

E
IR

A
, L

U
IZ

 C
A

B
R

A
L

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 FIL
H

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1708-1684-586
Página

1 / 2

Programa de Trabalho de Governo
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

1Unidade Gestora: Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho-
40100Unidade Orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Saúde10 10.000,00 10.000,00
Administração Geral10  122 10.000,00 10.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE10  122  119 10.000,00 10.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE10  122  119  8.110 10.000,00 10.000,00
          Aplicações Diretas3.3.90.00 10.000,00 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária 10.000,0010.000,00
Total da Unidade Gestora 10.000,0010.000,00

2Unidade Gestora: Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho-
41100Unidade Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Saúde10 12.053.859,00 156.990.211,30 169.044.070,30
Planejamento e Orçamento10  121 783.675,00 257.000,00 1.040.675,00
APRIMORAMENTO DA GESTÃO PARTICIPATIVA, HUMANIZADA E INOVADORA
DO SUS

10  121  157 783.675,00 257.000,00 1.040.675,00

AQUISIÇÃO DE ITENS QUE FORTALEÇAM O ACOLHIMENTO HUMANIZADO NOS
SERVIÇOS DE SAÚDE

10  121  157  1.50 497.675,00 497.675,00

          Aplicações Diretas4.4.90.00 497.675,00 497.675,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL10  121  157  1.161 286.000,00 286.000,00
          Aplicações Diretas4.4.90.00 286.000,00 286.000,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL10  121  157  2.91 257.000,00 257.000,00
          Aplicações Diretas3.3.90.00 257.000,00 257.000,00

Administração Geral10  122 600.000,00 35.547.311,30 36.147.311,30
APRIMORAMENTO DA GESTÃO PARTICIPATIVA, HUMANIZADA E INOVADORA
DO SUS

10  122  157 1.264.766,30 1.264.766,30

GESTÃO DO SUS10  122  157  2.257 1.264.766,30 1.264.766,30
          Aplicações Diretas3.3.90.00 1.264.766,30 1.264.766,30

APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE10  122  158 600.000,00 34.282.545,00 34.882.545,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS QUE FORTALEÇAM O
ACOLHIMENTO HUMANIZADO NOS SERVIÇOS DE SAÚDE

10  122  158  1.164 600.000,00 600.000,00

          Aplicações Diretas4.4.90.00 600.000,00 600.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE10  122  158  8.131 34.282.545,00 34.282.545,00
          Aplicações Diretas3.1.90.00 21.850.000,00 21.850.000,00

          Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 8.150.000,00 8.150.000,00

          Aplicações Diretas3.3.90.00 4.282.545,00 4.282.545,00

Atenção Básica10  301 2.920.184,00 23.910.000,00 26.830.184,00
FORTALECIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENÇÃO BÁSICA10  301  159 2.920.184,00 23.910.000,00 26.830.184,00
REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA10  301  159  1.168 2.920.184,00 2.920.184,00
          Aplicações Diretas4.4.90.00 2.920.184,00 2.920.184,00

FORTALECIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENÇÃO BÁSICA10  301  159  4.150 23.910.000,00 23.910.000,00
          Aplicações Diretas3.1.90.00 18.500.000,00 18.500.000,00

          Aplicações Diretas3.3.90.00 5.410.000,00 5.410.000,00

Assistência Hospitalar e Ambulatorial10  302 6.820.000,00 87.754.900,00 94.574.900,00
MANUTENÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SAÚDE DE MÉDIA10  302  160 4.460.000,00 87.135.900,00 91.595.900,00

182

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1708-1684-586
Página

2 / 2

Programa de Trabalho de Governo
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

41100Unidade Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

COMPLEXIDADE
REESTRUTURAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DA MÉDIA COMPLEXIDADE10  302  160  1.171 4.460.000,00 4.460.000,00
          Aplicações Diretas4.4.90.00 4.460.000,00 4.460.000,00

QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA COMPLEXIDADE10  302  160  4.153 87.135.900,00 87.135.900,00
          Aplicações Diretas3.1.90.00 62.000.000,00 62.000.000,00

          Aplicações Diretas3.3.90.00 25.135.900,00 25.135.900,00

APOIO AO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR (CEREST)10  302  161 2.360.000,00 619.000,00 2.979.000,00
REESTRUTURAÇÃO DO CEREST10  302  161  1.172 2.360.000,00 2.360.000,00
          Aplicações Diretas4.4.90.00 2.360.000,00 2.360.000,00

APOIO OPERACIONAL ÀS AÇÕES DO CEREST10  302  161  2.264 619.000,00 619.000,00
          Aplicações Diretas3.1.90.00 260.000,00 260.000,00

          Aplicações Diretas3.3.90.00 359.000,00 359.000,00

Suporte Profilático e Terapêutico10  303 3.000.000,00 3.000.000,00
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA10  303  162 3.000.000,00 3.000.000,00
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO A POPULAÇÃO ATRAVÉS
DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA DO MUNICÍPIO

10  303  162  4.306 3.000.000,00 3.000.000,00

          Aplicações Diretas3.3.90.00 3.000.000,00 3.000.000,00

Vigilância Sanitária10  304 110.000,00 1.300.000,00 1.410.000,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA10  304  163 110.000,00 1.300.000,00 1.410.000,00
REESTRUTURAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA10  304  163  1.217 110.000,00 110.000,00
          Aplicações Diretas4.4.90.00 110.000,00 110.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA10  304  163  4.307 1.300.000,00 1.300.000,00
          Aplicações Diretas3.1.90.00 1.150.000,00 1.150.000,00

          Aplicações Diretas3.3.90.00 150.000,00 150.000,00

Vigilância Epidemiológica10  305 820.000,00 5.221.000,00 6.041.000,00
VIGILÂNCIA EM SAÚDE10  305  164 820.000,00 5.221.000,00 6.041.000,00
INTEGRAÇÃO DAS PRÁTICAS DE VIGILÂNCIA EM SÁUDE10  305  164  1.175 820.000,00 820.000,00
          Aplicações Diretas4.4.90.00 820.000,00 820.000,00

 INTEGRAÇÃO DAS PRÁTICAS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE10  305  164  4.159 5.221.000,00 5.221.000,00
          Aplicações Diretas3.1.90.00 3.800.000,00 3.800.000,00

          Aplicações Diretas3.3.90.00 1.421.000,00 1.421.000,00

Total da Unidade Orçamentária 169.044.070,30156.990.211,3012.053.859,00
Total da Unidade Gestora 169.044.070,30156.990.211,3012.053.859,00

TOTAL GERAL 12.053.859,00 157.000.211,30 169.054.070,30
Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho, Faculdade de Ciências Humanas do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo Agostinho , Fundo Municipal de Desenvolvimento Social de
Cabo de Santo Agostinho , FMDDCA - F. M. dos Direitos da Criança e Adolescente de Cabo de Santo Agostinho , CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO, CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO, Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho, TESTE, Câmara Municipal de Veradores

183

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



184

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, R

IZ
E

L
M

A
 SO

R
A

IA
 FE

R
R

E
IR

A
, L

U
IZ

 C
A

B
R

A
L

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 FIL
H

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Programa de Trabalho 2019

Unidade: 

Legislação: 

Finalidade: 

50100 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

E TURISMO 

Leis Municipais nº 1.604/1997; 2.410, de 12/09/2007; e 2.467, de 11/12/2008. 

Planejar, executar, avaliar e controlar as políticas de desenvolvimento econômico nos 

setores industrial, comercial, de tecnologia da informação, do turismo e de serviços; 

identificar, atrair e apoiar investimentos voltados à expansão das atividades produtivas 

no Município, em especial as atividades do turismo; planejar e incentivar, em parceria 

com a iniciativa privada, ações e programas de implantação de empreendimentos 

estruturadores e fomentadores da economia municipal; planejar, promover e executar 

a política agrícola do Município; planejar, coordenar e incrementar ações relacionadas 

ao abastecimento, armazenamento e comercialização de insumos, gêneros 

alimentícios e produtos agropecuários; desenvolver programas e projetos econômicos, 

sociais, culturais, desportivos e turísticos; desenvolver políticas de inclusão digital; 

desenvolver políticas de inclusão de jovens no mercado de trabalho; planejar, 

coordenar e implementar políticas de desporto, cultura e lazer. 

185

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, R

IZ
E

L
M

A
 SO

R
A

IA
 FE

R
R

E
IR

A
, L

U
IZ

 C
A

B
R

A
L

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 FIL
H

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1639-4490-183

Página

Programa de Trabalho de Governo
1 /

Município do Cabo de Santo Agostinho

 4

Valores em R$ - Período: Orçamento/2019
1Unidade Gestora: Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho-

50100Unidade Orçamentária: GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

Administração4 510.000,00 2.460.000,00 2.970.000,00
Administração Geral4  122 10.000,00 2.060.000,00 2.070.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

4  122  120 10.000,00 2.060.000,00 2.070.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

4  122  120  1.118 10.000,00 10.000,00

-

Aplicações Diretas4.4.90.00 10.000,00 10.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

4  122  120  8.161 2.060.000,00 2.060.000,00

-

Aplicações Diretas3.1.90.00 1.900.000,00 1.900.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social

3.1.91.00 60.000,00 60.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

Tecnologia da Informação4  126 500.000,00 400.000,00 900.000,00
PROGRAMA DE TECNOLOGIA DA PMCSA4  126  194 500.000,00 400.000,00 900.000,00
DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA DA PMCSA4  126  194  1.216 500.000,00 500.000,00
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 500.000,00 500.000,00

DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA DA PMCSA4  126  194  2.324 400.000,00 400.000,00
-

Aplicações Diretas3.3.90.00 400.000,00 400.000,00

Trabalho11 150.000,00 260.000,00 410.000,00
Fomento ao Trabalho11  334 150.000,00 260.000,00 410.000,00
NOSSOS TALENTOS11  334  121 150.000,00 260.000,00 410.000,00
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO11  334  121  1.211 50.000,00 50.000,00
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 50.000,00 50.000,00

REFORMA DE ESPAÇOS PÚBLICOS11  334  121  1.212 100.000,00 100.000,00
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 100.000,00 100.000,00

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS E AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PARA CADASTRO DAS
VAGAS DE EMPREGO

11  334  121  2.321 100.000,00 100.000,00

-

Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NOSSOS TALENTOS11  334  121  2.322 160.000,00 160.000,00
-

Aplicações Diretas3.3.90.00 160.000,00 160.000,00

Comércio e Serviços23 1.415.000,00 1.115.000,00 2.530.000,00
Fomento ao Trabalho23  334 10.000,00 100.000,00 110.000,00
INTEGRA CABO - CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL23  334  122 10.000,00 100.000,00 110.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA INTEGRA CABO - CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL23  334  122  1.213 10.000,00 10.000,00
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 10.000,00 10.000,00

186

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1639-4490-183

Página

Programa de Trabalho de Governo
2 /

Município do Cabo de Santo Agostinho

 4

Valores em R$ - Período: Orçamento/2019
50100Unidade Orçamentária: GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA INTEGRA CABO - CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL

23  334  122  2.233 100.000,00 100.000,00

Detalhamento/Sub-Ação
INTEGRA CAMPO
JOVENS DO FUTURO
BOA IDADE EM AÇÃO
Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico23  573 100.000,00 100.000,00
CONECTA CABO23  573  123 100.000,00 100.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CONECTA CABO23  573  123  2.231 100.000,00 100.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
CONECTA CABO - EMPRESAS JUNIORES
MEETING POLO SUL - ENCONTRO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
CABO FAM BUSINESS
Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

Promoção Comercial23  691 80.000,00 100.000,00 180.000,00
ARTESANATO CABENSE23  691  124 50.000,00 60.000,00 110.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA ARTESANATO CABENSE23  691  124  1.130 50.000,00 50.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
PARTICIPAÇÃO EM FEIRAS E EVENTOS
IMPLEMENTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO E MANUTENÇÃO DE FEIRINHAS DE ARTESANATO E GALERIAS
Aplicações Diretas4.4.90.00 50.000,00 50.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA ARTESANATO CABENSE23  691  124  2.226 60.000,00 60.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
PARTICIPAÇÃO EM FEIRAS E EVENTOS
IMPLEMENTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO E MANUTENÇÃO DE FEIRINHAS DE ARTESANATO E GALERIAS
Aplicações Diretas3.3.90.00 60.000,00 60.000,00

CIDADE EM POLOS23  691  125 10.000,00 10.000,00 20.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CIDADE EM POLOS23  691  125  1.214 10.000,00 10.000,00
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 10.000,00 10.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CIDADE EM POLOS23  691  125  2.228 10.000,00 10.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
FEIRA DE NEGÓCIOS DO CABO - FENOC
FESTIVAL DE PRÊMIOS DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
"SEU BAIRRO É CABO"
Aplicações Diretas3.3.90.00 10.000,00 10.000,00

NEGÓCIO FÁCIL23  691  126 10.000,00 10.000,00 20.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA NEGÓCIO FÁCIL23  691  126  1.215 10.000,00 10.000,00
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 10.000,00 10.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA NEGÓCIO FÁCIL23  691  126  2.229 10.000,00 10.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
ESTRUTURAÇÃO PARA EXECUÇÃO DO PROJETO "NEGÓCIO FÁCIL"
ADQUIRIR UM SISTEMA INTERNO PARA FACILITAR AS INFORMAÇÕES E INTEGRAR COM OS ÓRGÃOS COMPETENTES -
MANUTENÇÃO DO SISTEMA FEITA PELA GETEC
PROMOÇÃO DE OFICINAS E PALESTRAS

Aplicações Diretas3.3.90.00 10.000,00 10.000,00

COMPRE LOCAL23  691  127 10.000,00 10.000,00
WORKSHOPS, PALESTRAS E RODADAS DE NEGÓCIOS23  691  127  2.230 10.000,00 10.000,00
-

Aplicações Diretas3.3.90.00 10.000,00 10.000,00

187

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1639-4490-183

Página

Programa de Trabalho de Governo
3 /

Município do Cabo de Santo Agostinho

 4

Valores em R$ - Período: Orçamento/2019
50100Unidade Orçamentária: GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

EMPREENDE CABO23  691  128 10.000,00 10.000,00 20.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA EMPREENDE CABO23  691  128  1.131 10.000,00 10.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
CABO CRIATIVO - COWORKING MUNICIPAL DE ECONOMIA CRIATIVA
Aplicações Diretas4.4.90.00 10.000,00 10.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA EMPREENDE CABO23  691  128  2.232 10.000,00 10.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
EMPREENDEDOR AMIGO
SEMANA GLOBAL DO EMPREENDEDORISMO
PRÊMIO MUNICIPAL MULHER EMPREENDEDORA
CABO CRIATIVO - COWORKING MUNICIPAL DE ECONOMIA CRIATIVA
Aplicações Diretas3.3.90.00 10.000,00 10.000,00

Turismo23  695 1.325.000,00 815.000,00 2.140.000,00
TURISMO NO ALVO23  695  129 200.000,00 50.000,00 250.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA TURISMO NO ALVO23  695  129  1.119 200.000,00 200.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO INVENTÁRIO TURÍSTICO DO CABO
CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE TURISMO
CRIAÇÃO DO GRUPAMENTO ESPECIAL "PATRULHA TURISMO"
Aplicações Diretas4.4.90.00 200.000,00 200.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA TURISMO NO ALVO23  695  129  2.212 50.000,00 50.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS
ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO INVENTÁRIO TURÍSTICO DO CABO
PARTICIPAÇÃO EM INSTÂNCIAS DE GOVERNANÇA E ASSOCIAÇÕES
CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE TURISMO
ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS, PESQUISAS, PLANOS E PROJETOS TURÍSTICOS
CRIAÇÃO DO GRUPAMENTO ESPECIAL "PATRULHA TURISMO"
Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

CABO QUALITUR23  695  130 5.000,00 30.000,00 35.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CABO QUALITUR23  695  130  1.120 5.000,00 5.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÕES, OFICINAS, PALESTRAS E EVENTOS DE FORMALIZAÇÃO E SENSIBILIZAÇÃO TURÍSTICA
Aplicações Diretas4.4.90.00 5.000,00 5.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CABO QUALITUR23  695  130  2.213 30.000,00 30.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÕES, OFICINAS, PALESTRAS E EVENTOS DE FORMALIZAÇÃO E SENSIBILIZAÇÃO TURÍSTICA
PROJETO DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL
PARTICIPAÇÃO EM CURSOS E INTERCÂMBIOS TURÍSTICOS
Aplicações Diretas3.3.90.00 30.000,00 30.000,00

TURISMO QUE MARCA23  695  131 100.000,00 525.000,00 625.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA TURISMO QUE MARCA23  695  131  1.123 100.000,00 100.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROJETO DE SINALIZAÇÃO E INFORMAÇÃO TURÍSTICA
Aplicações Diretas4.4.90.00 100.000,00 100.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA TURISMO QUE MARCA23  695  131  2.214 525.000,00 525.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DO PLANO DE MARKETING TURÍSTICO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
PARTICIPAÇÃO COMO EXPOSITOR EM FEIRAS E EVENTOS TURÍSTICOS
IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROJETO DE SINALIZAÇÃO E INFORMAÇÃO TURÍSTICA
Transferências à União3.3.20.00 25.000,00 25.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 500.000,00 500.000,00

CABO: CIDADE TURISMO23  695  132 10.000,00 100.000,00 110.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA "CABO: CIDADE TURISMO"23  695  132  1.124 10.000,00 10.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
PROMOÇÃO E APOIO A EVENTOS DE CUNHO TURÍSTICO;
IMPLEMENTAÇÃO, FOMENTO, REQUALIFICAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE EVENTOS (CENTRO DE

188

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1639-4490-183

Página

Programa de Trabalho de Governo
4 /

Município do Cabo de Santo Agostinho

 4

Valores em R$ - Período: Orçamento/2019
50100Unidade Orçamentária: GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

CONVENÇÕES 9 DE JULHO)

Aplicações Diretas4.4.90.00 10.000,00 10.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA "CABO: CIDADE TURISMO"23  695  132  2.218 100.000,00 100.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
PROMOÇÃO E APOIO A EVENTOS DE CUNHO TURÍSTICO
PROJETO DOMINGO NA PRAÇA
IMPLEMENTAÇÃO, FOMENTO, REQUALIFICAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE EVENTOS (CENTRO DE
CONVENÇÕES 9 DE JULHO)
Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

TURISMO DA GENTE23  695  133 1.010.000,00 100.000,00 1.110.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA TURISMO DA GENTE23  695  133  1.125 1.010.000,00 1.010.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
PROJETO ORLA BONITA - REQUALIFICAÇÃO E ORDENAMENTO DA ORLA
PROJETO CAT's CABO - IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE ATENDIMENTO AO TURISTA
PROJETO COMPLEXO TURÍSTICO DE NAZARÉ - REQUALIFICAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PARQUE METROPOLITANO
ARMANDO DE HOLANDA CAVALCANTI
PROJETO ECOPARK DUAS LAGOAS - IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PARQUE TURÍSTICO E JARDIM BOTÂNICO
MUNICIPAL DE DUAS LAGOAS (PARCERIA COM A SEC. EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE)
ORDENAR AS ATIVIDADES NA ORLA
IMPLANTAR BANHEIROS PÚBLICOS NA ORLA

INICIATIVA: Regulamentar as atividades exercidas na orla e fiscalização.

DESCRIÇÃO: Organização e padronização das atividades comerciais da orla do município.
Aplicações Diretas4.4.90.00 1.010.000,00 1.010.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA TURISMO DA GENTE23  695  133  2.219 100.000,00 100.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
PROJETO CAT's CABO - IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE ATENDIMENTO AO TURISTA
PROJETO COMPLEXO TURÍSTICO DE NAZARÉ - REQUALIFICAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PARQUE METROPOLITANO
ARMANDO DE HOLANDA CAVALCANTI
PROJETO ECOPARK DUAS LAGOAS - IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PARQUE TURÍSTICO E JARDIM BOTÂNICO
MUNICIPAL DE DUAS LAGOAS (PARCERIA COM A SEC. EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE)
Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

TURISMO REGIONAL23  695  134 10.000,00 10.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA TURISMO REGIONAL23  695  134  2.227 10.000,00 10.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS DE TURISMO REGIONAL
ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS, PLANOS E PROJETOS PARA O PRT
ROTAS TURÍSTICAS REGIONAIS
Aplicações Diretas3.3.90.00 10.000,00 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária 5.910.000,003.835.000,002.075.000,00
Total da Unidade Gestora 5.910.000,003.835.000,002.075.000,00

TOTAL GERAL 2.075.000,00 3.835.000,00 5.910.000,00
Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho, Faculdade de Ciências Humanas do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo Agostinho , Fundo Municipal de Desenvolvimento Social de
Cabo de Santo Agostinho , FMDDCA - F. M. dos Direitos da Criança e Adolescente de Cabo de Santo Agostinho , CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO, CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO, Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho, TESTE, Câmara Municipal de Veradores

189

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Programa de Trabalho 2019

Unidade: 

Legislação: 

Finalidade: 

50101 SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER 

Leis Municipais nº 2.277, de 26/10/2005; 2.410, de 12/09/2007; 2.467, de 11/12/2008 

e 2.610, de 29/12/2010. 

Planejar, supervisionar e garantir a realização de projetos, eventos, atividades e 

expressões de cunho artístico-cultural e/ou científico-tecnológico; gerir a programação 

e garantir a qualidade técnica dos museus, teatros, auditórios e bibliotecas sob sua 

responsabilidade; executar a política de preservação e conservação da memória e do 

patrimônio histórico, arqueológico, artístico, documental e cultural do Município; 

promover a transformação da produção cultural em atividade econômica capaz de 

gerar emprego e renda; promover ações de lazer para a comunidade. 

190

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, R

IZ
E

L
M

A
 SO

R
A

IA
 FE

R
R

E
IR

A
, L

U
IZ

 C
A

B
R

A
L

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 FIL
H

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1514-4695-207

Página

Programa de Trabalho de Governo
1 /

Município do Cabo de Santo Agostinho

 2

Valores em R$ - Período: Orçamento/2019
1Unidade Gestora: Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho-

50101Unidade Orçamentária: SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

Cultura13 1.350.000,00 1.842.000,00 3.192.000,00
Administração Geral13  122 50.000,00 490.000,00 540.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER13  122  135 50.000,00 490.000,00 540.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER13  122  135  1.134 50.000,00 50.000,00
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 50.000,00 50.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER13  122  135  8.162 490.000,00 490.000,00
-

Aplicações Diretas3.1.90.00 450.000,00 450.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social

3.1.91.00 10.000,00 10.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 30.000,00 30.000,00

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico13  391 1.000.000,00 152.000,00 1.152.000,00
NOSSO PATRIMÔNIO13  391  136 1.000.000,00 152.000,00 1.152.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA NOSSO PATRIMÔNIO13  391  136  1.136 1.000.000,00 1.000.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
TEATRO BARRETO JUNIOR
MERCADO DE ARTES
SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER
CENTRO CULTURAL MESTRE GOITÁ
Aplicações Diretas4.4.90.00 1.000.000,00 1.000.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA NOSSO PATRIMÔNIO13  391  136  2.237 152.000,00 152.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
TEATRO BARRETO JUNIOR
MERCADO DE ARTES
SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER
CENTRO CULTURAL MESTRE GOITÁ
Aplicações Diretas3.1.90.00 52.000,00 52.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

Difusão Cultural13  392 300.000,00 1.200.000,00 1.500.000,00
NOSSAS ARTES13  392  137 300.000,00 1.200.000,00 1.500.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA NOSSAS ARTES13  392  137  1.135 300.000,00 300.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
CULTURA NAS PRAÇAS
MÁQUINA DE CULTURA - FORMAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO CULTURAL ATRAVÉS DE OFICINAS
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA CEU

INICIATIVA: Criar o centro de artes do município, promover ações de esporte e lazer, visando fortalecer a integração
social e a redução da violência, inclusive através da construção de equipamentos.

DESCRIÇÃO: Construção de equipamento para comunidade com gestão participativa.
Aplicações Diretas4.4.90.00 300.000,00 300.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA NOSSAS ARTES13  392  137  2.236 1.200.000,00 1.200.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
CULTURA NAS PRAÇAS
FECULPE - FESTIVAL DE CULTURA PERNAMBUCANA NO CABO DE SANTO AGOSTINHO
MÁQUINA DE CULTURA - FORMAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO CULTURAL
FESTIVAL DA JUVENTUDE
CULTURURAL
CICLOS E FESTIVIDADES (CARNAVAL, FESTIVIDADES JUNINAS E NATALINAS)
Aplicações Diretas3.1.90.00 200.000,00 200.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 1.000.000,00 1.000.000,00

Desporto e Lazer27 400.000,00 400.000,00

191

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1514-4695-207

Página

Programa de Trabalho de Governo
2 /

Município do Cabo de Santo Agostinho

 2

Valores em R$ - Período: Orçamento/2019
50101Unidade Orçamentária: SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Lazer27  813 400.000,00 400.000,00
NOSSO LAZER27  813  138 400.000,00 400.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA NOSSO LAZER27  813  138  2.238 400.000,00 400.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
DOMINGO NA PRAÇA
CINEMA NA COMUNIDADE
Aplicações Diretas3.3.90.00 400.000,00 400.000,00

Total da Unidade Orçamentária 3.592.000,002.242.000,001.350.000,00
50105Unidade Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Cultura13 10.000,00 140.000,00 150.000,00
Administração Geral13  122 10.000,00 140.000,00 150.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA13  122  156 10.000,00 140.000,00 150.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA13  122  156  1.133 10.000,00 10.000,00
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 10.000,00 10.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA13  122  156  8.237 140.000,00 140.000,00
-

Aplicações Diretas3.1.90.00 100.000,00 100.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social

3.1.91.00 10.000,00 10.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 30.000,00 30.000,00

Total da Unidade Orçamentária 150.000,00140.000,0010.000,00
Total da Unidade Gestora 3.742.000,002.382.000,001.360.000,00

TOTAL GERAL 1.360.000,00 2.382.000,00 3.742.000,00
Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho, Faculdade de Ciências Humanas do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo Agostinho , Fundo Municipal de Desenvolvimento Social de
Cabo de Santo Agostinho , FMDDCA - F. M. dos Direitos da Criança e Adolescente de Cabo de Santo Agostinho , CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO, CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO, Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho, TESTE, Câmara Municipal de Veradores

192

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Programa de Trabalho 2019

Unidade: 

Legislação: 

Finalidade: 

50102 SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES 

Leis Municipais nº 2.410, de 12/09/2007; 2.467, de 11/12/2008 e 2.610, de 

29/12/2010. 

Promover colaboração social e comprometida com a juventude municipal, na execução 

dos programas, projetos, mobilizações e demais atividades desenvolvidas; promover 

os esportes junto aos estudantes, trabalhadores e população em geral, considerando 

seus aspectos de iniciação esportiva, recreação e competição; elaborar programas de 

desenvolvimento motor de habilidades, com a participação de clubes, escolas, 

entidades governamentais e não governamentais; desenvolver programas específicos 

de esportes de rendimento, sejam os de representação, sejam os profissionais; 

administrar praças de esportes. 

193

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, R

IZ
E

L
M

A
 SO

R
A

IA
 FE

R
R

E
IR

A
, L

U
IZ

 C
A

B
R

A
L

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 FIL
H

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1622-4261-900

Página

Programa de Trabalho de Governo
1 /

Município do Cabo de Santo Agostinho

 2

Valores em R$ - Período: Orçamento/2019
1Unidade Gestora: Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho-

50102Unidade Orçamentária: SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

Direitos da Cidadania14 20.000,00 80.000,00 100.000,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos14  422 20.000,00 80.000,00 100.000,00
PONTO DA JUVENTUDE14  422  139 10.000,00 50.000,00 60.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA PONTO DA JUVENTUDE14  422  139  1.138 10.000,00 10.000,00
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 10.000,00 10.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA PONTO DA JUVENTUDE14  422  139  2.239 50.000,00 50.000,00
-

Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

FALA, JUVENTUDE!14  422  140 10.000,00 30.000,00 40.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA "FALA, JUVENTUDE!"14  422  140  1.139 10.000,00 10.000,00
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 10.000,00 10.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA "FALA, JUVENTUDE!"14  422  140  2.240 30.000,00 30.000,00
-

Aplicações Diretas3.3.90.00 30.000,00 30.000,00

Desporto e Lazer27 2.290.000,00 1.495.000,00 3.785.000,00
Administração Geral27  122 30.000,00 765.000,00 795.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E
ESPORTES

27  122  141 30.000,00 765.000,00 795.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES27  122  141  1.137 30.000,00 30.000,00
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 30.000,00 30.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES27  122  141  8.163 765.000,00 765.000,00
-

Aplicações Diretas3.1.90.00 700.000,00 700.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social

3.1.91.00 35.000,00 35.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 30.000,00 30.000,00

Desporto de Rendimento27  811 200.000,00 200.000,00
TIME CABO27  811  142 200.000,00 200.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA TIME CABO27  811  142  2.242 200.000,00 200.000,00
-

Aplicações Diretas3.3.90.00 200.000,00 200.000,00

Desporto Comunitário27  812 2.260.000,00 530.000,00 2.790.000,00
JUNTOS POR UM NOVO TEMPO27  812  143 50.000,00 50.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA JUNTOS POR UM NOVO TEMPO27  812  143  2.241 50.000,00 50.000,00
-

Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

ESPORTE PARA TODOS27  812  144 2.160.000,00 430.000,00 2.590.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA ESPORTE PARA TODOS27  812  144  2.243 430.000,00 430.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
PROMOÇÃO DE CAMPEONATOS EM DIVERSAS MODALIDADES
AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS PARA PREMIAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA ESPORTE PARA TODOS
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 180.000,00 180.000,00

194

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1622-4261-900

Página

Programa de Trabalho de Governo
2 /

Município do Cabo de Santo Agostinho

 2

Valores em R$ - Período: Orçamento/2019
50102Unidade Orçamentária: SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Aplicações Diretas3.3.90.00 250.000,00 250.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA ESPORTE PARA TODOS27  812  144  3.67 2.160.000,00 2.160.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
CONSTRUIR, MELHORAR CAMPOS, VESTIÁRIOS E QUADRAS DESPORTIVAS E ESPORTIVAS
IMPLANTAR, EQUIPAR E MANTAR CENTRO DE TRIAGEM E AVALIAÇÃO FÍSICA/ESPORTIVA E CENTRO DE ARTES
MARCIAIS
IMPLANTAR NÚCLEO DE VÁRIAS MODALIDADES ESPORTIVAS
IMPLANTAR CENTRO DE INICIAÇÃO AO ESPORTE
EQUIPAR CENTROS ESPORTIVOS
Aplicações Diretas4.4.90.00 2.160.000,00 2.160.000,00

MELHOR ESPORTE27  812  145 100.000,00 50.000,00 150.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA MELHOR ESPORTE27  812  145  1.141 100.000,00 100.000,00
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 100.000,00 100.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA MELHOR ESPORTE27  812  145  2.245 50.000,00 50.000,00
-

Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária 3.885.000,001.575.000,002.310.000,00
Total da Unidade Gestora 3.885.000,001.575.000,002.310.000,00

TOTAL GERAL 2.310.000,00 1.575.000,00 3.885.000,00
Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho, Faculdade de Ciências Humanas do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo Agostinho , Fundo Municipal de Desenvolvimento Social de
Cabo de Santo Agostinho , FMDDCA - F. M. dos Direitos da Criança e Adolescente de Cabo de Santo Agostinho , CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO, CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO, Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho, TESTE, Câmara Municipal de Veradores

195

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Programa de Trabalho 2019

Unidade: 

Legislação: 

Finalidade: 

50103 SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

Leis Municipais nº 1.758, de 10/01/1997; 1.924, de 29/12/2000; 1.938, de 28/09/2001; 

2.046, de 06/03/2003; 2.277, de 26/10/2005; 2.346, de 18/09/2006; 2.410, de 

12/09/2007; 2.467, de 11/12/2008 e 2.610, de 29/12/2010. 

Desenvolver programas e projetos de pesquisa agrícola no campo da meteorologia e 

da agropecuária; incentivar o associativismo e as atividades econômicas de pequena 

escala, criando oportunidades de emprego e geração de renda; coordenar e implantar 

programas sociais, políticas compensatórias e programas de fomento ao pequeno 

empreendedor; promover, coordenar e executar os planos e programas de 

reorganização fundiária, de diversificação de culturas e de expansão das áreas 

agricultáveis; promover a extensão rural; coordenar a utilização dos tratores e 

respectivos implementas agrícolas de propriedade da Prefeitura ou terceirizados, 

quando for o caso; promover a capacitação da mão-de-obra rural e a preservação dos 

recursos naturais. 

196

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, R

IZ
E

L
M

A
 SO

R
A

IA
 FE

R
R

E
IR

A
, L

U
IZ

 C
A

B
R

A
L

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 FIL
H

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1648-9724-969

Página

Programa de Trabalho de Governo
1 /

Município do Cabo de Santo Agostinho

 2

Valores em R$ - Período: Orçamento/2019
1Unidade Gestora: Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho-

50103Unidade Orçamentária: SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

Direitos da Cidadania14 60.000,00 60.000,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos14  422 60.000,00 60.000,00
CONVERSANDO COM O CAMPO14  422  146 60.000,00 60.000,00
APOIAR COMISSÕES, FUNDOS E CONSELHOS MUNICIPAIS14  422  146  2.248 60.000,00 60.000,00
-

Aplicações Diretas3.3.90.00 60.000,00 60.000,00

Agricultura20 790.000,00 1.616.000,00 2.406.000,00
Administração Geral20  122 90.000,00 1.066.000,00 1.156.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
RURAL

20  122  147 90.000,00 1.066.000,00 1.156.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL20  122  147  1.143 90.000,00 90.000,00
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 90.000,00 90.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL20  122  147  8.164 1.066.000,00 1.066.000,00
-

Aplicações Diretas3.1.90.00 1.000.000,00 1.000.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social

3.1.91.00 46.000,00 46.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 20.000,00 20.000,00

Promoção da Produção Agropecuária20  608 700.000,00 500.000,00 1.200.000,00
PRODUÇÃO RURAL NOVO TEMPO PARA O POVO20  608  148 200.000,00 200.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA PRODUÇÃO RURAL NOVO TEMPO PARA O POVO20  608  148  2.250 200.000,00 200.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
FOMENTAR A PRODUÇÃO DE MILHO VERDE
FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA
AMPLIAR E MANTER AS AÇÕES DO PROGRAMA DE MECANIZAÇÃO RURAL
AMPLIAR O DESENVOLVIMENTO DE HORTAS ESCOLARES DAS COMUNIDADES RURAIS
DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA ORGÂNICA DO MUNICÍPIO
REALIZAR A COMEMORAÇÃO DO DIA DO AGRICULTOR
INCENTIVAR O PLANTIO INTENSIVO E RACIONAL DE DIVERSOS CULTIVOS AGRÍCOLAS
FOMENTAR O CULTIVO DE FLORES TROPICAIS
INCENTIVAR A CADEIA PRODUTIVA DE CANA DE AÇÚCAR
INCENTIVAR O COOPERATIVISMO NA ÁREA RURAL
AMPLIAR A OFERTA DE ASSESSORIA TÉCNICA NO MEIO RURAL
INCENTIVO AO CULTIVO DE PRODUTOS ORGÂNICOS
REALIZAR PESQUISA QUANTITATIVA E QUALITATIVA SOBRE AS ATIVIDADES DE PRODUÇÃO RURAL
ADQUIRIR INSUMOS AGRÍCOLAS
PROMOVER QUALIFICAÇÃO DE TÉCNICOS E PRODUTORES AGRÍCOLAS
ESTIMULAR O CULTIVO DE PEIXES E CAMARÃO EM CATIVEIROS POR MEIO DE USO DE TANQUE REDE
DOAÇÃO DE SEMENTES
REALIZAÇÃO DE TREINAMENTOS
SERVIÇOS DE IRRIGAÇÃO
ARAÇÃO DE TERRAS
CONSTRUÇÃO DE AÇUDES
Aplicações Diretas3.3.90.00 200.000,00 200.000,00

MELHORIA DA PRODUÇÃO ANIMAL20  608  149 100.000,00 100.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA MELHORIA DA PRODUÇÃO ANIMAL20  608  149  2.251 100.000,00 100.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
ESTIMULAR A CRIAÇÃO DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE
ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO PECUÁRIO, DA APICULTURA E DA AQUICULTURA
AMPLIAR E RECUPERAR VIVEIROS PARA A CRIAÇÃO DE PEIXES E CAMARÕES
ESTIMULAR O CULTIVO DE PEIXES E CAMARÕES EM CATIVEIRO, POR MEIO DO USO DE TANQUES REDE
Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

NOSSO CAMPO20  608  150 200.000,00 200.000,00 400.000,00

197

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1648-9724-969

Página

Programa de Trabalho de Governo
2 /

Município do Cabo de Santo Agostinho

 2

Valores em R$ - Período: Orçamento/2019
50103Unidade Orçamentária: SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A AGRICULTURA20  608  150  1.146 200.000,00 200.000,00
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 200.000,00 200.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA NOSSO CAMPO20  608  150  2.253 200.000,00 200.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
PROMOVER A RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E PASSAGENS MOLHADAS
MANUTENÇÃO DA FROTA E DOS EQUIPAMENTOS EXISTENTES
Aplicações Diretas3.3.90.00 200.000,00 200.000,00

INFRAESTRUTURA RURAL20  608  151 500.000,00 500.000,00
MELHORIA DA INFRAESTRUTURA RURAL20  608  151  1.147 500.000,00 500.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
PERFURAÇÃO, RECUPERAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E PASSAGENS MOLHADAS
REFORMA OU CONSTRUÇÃO DA CASA DE FARINHA
AQUISIÇÃO DE UMA BENEFICIADORA DE MACAXEIRA
CRIAÇÃO DE UM BANCO DE MUDAS
Aplicações Diretas4.4.90.00 500.000,00 500.000,00

Defesa Agropecuária20  609 50.000,00 50.000,00
INSPEÇÃO, FISCALIZAÇÃO E DEFESA ANIMAL20  609  152 50.000,00 50.000,00
REALIZAR CAMPANHAS DE VACINAÇÃO CONTRA FEBRE AFTOSA, RAIVA BOVINA,
BRUCELOSE E VERMINOSE

20  609  152  2.252 50.000,00 50.000,00

-

Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária 2.466.000,001.676.000,00790.000,00
Total da Unidade Gestora 2.466.000,001.676.000,00790.000,00

TOTAL GERAL 790.000,00 1.676.000,00 2.466.000,00
Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho, Faculdade de Ciências Humanas do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo Agostinho , Fundo Municipal de Desenvolvimento Social de
Cabo de Santo Agostinho , FMDDCA - F. M. dos Direitos da Criança e Adolescente de Cabo de Santo Agostinho , CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO, CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO, Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho, TESTE, Câmara Municipal de Veradores

198

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Programa de Trabalho 2019

Unidade: 

Legislação: 

Finalidade: 

50104 SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO 

Lei Municipal nº 2.610, de 29/12/2010. 

Gerir o funcionamento e assegurar a manutenção em bom estado dos mercados 

públicos e feiras livres do Município; promover a cobrança dos tributos incidentes 

sobre o uso dos espaços públicos de comercialização; e promover estudos técnicos 

para atualização da política de abastecimento do Município. 

199

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, R

IZ
E

L
M

A
 SO

R
A

IA
 FE

R
R

E
IR

A
, L

U
IZ

 C
A

B
R

A
L

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 FIL
H

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1947-5286-255

Página

Programa de Trabalho de Governo
1 /

Município do Cabo de Santo Agostinho

 1

Valores em R$ - Período: Orçamento/2019
1Unidade Gestora: Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho-

50104Unidade Orçamentária: SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

Administração4 20.000,00 309.000,00 329.000,00
Administração Geral4  122 20.000,00 309.000,00 329.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO4  122  153 20.000,00 309.000,00 329.000,00
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO4  122  153  1.148 20.000,00 20.000,00
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 20.000,00 20.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO4  122  153  8.165 309.000,00 309.000,00
-

Aplicações Diretas3.1.90.00 250.000,00 250.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social

3.1.91.00 9.000,00 9.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

Agricultura20 100.000,00 100.000,00 200.000,00
Promoção Comercial20  691 100.000,00 100.000,00 200.000,00
DO CAMPO PARA A CIDADE20  691  154 100.000,00 100.000,00 200.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DO CAMPO PARA A CIDADE20  691  154  1.149 100.000,00 100.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
MELHORAR AS CONDIÇÕES DE INFRAESTRUTUTA DOS MERCADOS PÚBLICOS

INICIATIVA: Requalificar os mercados públicos do Cabo e de Ponte dos Carvalhos.

DESCRIÇÃO: Melhoria das instalações dos mercados.
Aplicações Diretas4.4.90.00 100.000,00 100.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA DO CAMPO PARA A CIDADE20  691  154  2.254 100.000,00 100.000,00
Detalhamento/Sub-Ação
ESTUDO E DIAGNÓSTICO
CAPACITAÇÕES E PALESTRAS
FEIRA ORGÂNICA
AÇÕES DE VALORIZAÇÃO CULTURAL
Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

Comércio e Serviços23 3.000.000,00 100.000,00 3.100.000,00
Promoção Comercial23  691 3.000.000,00 100.000,00 3.100.000,00
NOVO MERCADO23  691  155 3.000.000,00 100.000,00 3.100.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA NOVO MERCADO23  691  155  1.150 3.000.000,00 3.000.000,00
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 3.000.000,00 3.000.000,00

APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA NOVO MERCADO23  691  155  2.255 100.000,00 100.000,00
-

Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária 3.629.000,00509.000,003.120.000,00
Total da Unidade Gestora 3.629.000,00509.000,003.120.000,00

TOTAL GERAL 3.120.000,00 509.000,00 3.629.000,00
Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho, Faculdade de Ciências Humanas do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo Agostinho , Fundo Municipal de Desenvolvimento Social de
Cabo de Santo Agostinho , FMDDCA - F. M. dos Direitos da Criança e Adolescente de Cabo de Santo Agostinho , CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO, CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO, Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho, TESTE, Câmara Municipal de Veradores

200

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO -

CABOPREV 

201

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, R

IZ
E

L
M

A
 SO

R
A

IA
 FE

R
R

E
IR

A
, L

U
IZ

 C
A

B
R

A
L

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 FIL
H

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Programa de Trabalho 2019
Unidade: 

Legislação: 

Finalidade: 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO - CABOPREV 

Leis Municipais nº 2.273, de 27/09/2005; 2.410, de 12/09/2007 e 2.467, de 

11/12/2008. 

Assegurar aos seus beneficiários os meios imprescindíveis de manutenção por motivo 

de incapacidade, idade avançada, tempo de contribuição, reclusão e falecimento e dar 

proteção à maternidade e à família. 

202

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, R

IZ
E

L
M

A
 SO

R
A

IA
 FE

R
R

E
IR

A
, L

U
IZ

 C
A

B
R

A
L

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 FIL
H

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:2130-5603-057

Página

Programa de Trabalho de Governo
1 /

Município do Cabo de Santo Agostinho

 3

Valores em R$ - Período: Orçamento/2019
7Unidade Gestora: CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO-

60100Unidade Orçamentária: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

Administração4 215.000,00 250.000,00 465.000,00
Administração Geral4  122 215.000,00 250.000,00 465.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO4  122  179 15.000,00 250.000,00 265.000,00
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CABOPREV -
FUNDO PREVIDENCIÁRIO

4  122  179  1.54 15.000,00 15.000,00

-

Aplicações Diretas4.4.90.00 15.000,00 15.000,00

(GESTÃO ADMINISTRATIVA) - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A GESTÃO
ADMINISTRATIVA DO CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

4  122  179  2.154 150.000,00 150.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CABOPREV
APOIAR AS AÇÕES DA JUNTA MÉDICA DO CABOPREV
REALIZAR RECADASTRAMENTO PREVIDENCIÁRIO
OTIMIZAR O SISTEMA DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
CRIAR E MANTER ATIVIDADES DE PERÍCIA MÉDICA

Aplicações Diretas3.3.90.00 150.000,00 150.000,00

AQUISIÇÃO DE IMÓVEL4  122  179  2.312 100.000,00 100.000,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEL

Aplicações Diretas4.5.90.00 100.000,00 100.000,00

CONSTRUÇÃO E/OU AQUISIÇÃO DA SEDE NOVA - CABOPREV4  122  180 200.000,00 200.000,00
CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE NOVA DO CABOPREV - FUNDO
PREVIDENCIÁRIO

4  122  180  1.55 200.000,00 200.000,00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE NOVA DO CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO
PAGAR PROJETO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DA SEDE DO CABOPREV
CONSTRUIR PRÉDIO PARA A SEDE DO CABOPREV
Aplicações Diretas4.4.90.00 200.000,00 200.000,00

Previdência Social9 3.478.000,00 3.478.000,00
Previdência do Regime Estatutário9  272 2.020.000,00 2.020.000,00
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS - CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO9  272  181 2.020.000,00 2.020.000,00
ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - PODER EXECUTIVO9  272  181  2.155 1.000.000,00 1.000.000,00
-

Aplicações Diretas3.1.90.00 1.000.000,00 1.000.000,00

ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - PODER LEGISLATIVO9  272  181  2.156 5.000,00 5.000,00
-

Aplicações Diretas3.1.90.00 5.000,00 5.000,00

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER EXECUTIVO9  272  181  2.157 1.000.000,00 1.000.000,00
-

Aplicações Diretas3.1.90.00 1.000.000,00 1.000.000,00

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER LEGISLATIVO9  272  181  2.158 5.000,00 5.000,00
-

Aplicações Diretas3.1.90.00 5.000,00 5.000,00

ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - AUTARQUIAS9  272  181  2.310 5.000,00 5.000,00
ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - AUTARQUIAS

Aplicações Diretas3.1.90.00 5.000,00 5.000,00

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - AUTARQUIAS9  272  181  2.311 5.000,00 5.000,00
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - AUTARQUIAS

Aplicações Diretas3.1.90.00 5.000,00 5.000,00

203

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:2130-5603-057

Página

Programa de Trabalho de Governo
2 /

Município do Cabo de Santo Agostinho

 3

Valores em R$ - Período: Orçamento/2019
60100Unidade Orçamentária: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Reserva de Contingência9  999 1.458.000,00 1.458.000,00
RESERVA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - CABOPREV - FUNDO
PREVIDENCIÁRIO

9  999  909 1.458.000,00 1.458.000,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA - CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO9  999  909  2.161 1.458.000,00 1.458.000,00
-

A Definir9.9.99.00 1.458.000,00 1.458.000,00

Total da Unidade Orçamentária 3.943.000,003.728.000,00215.000,00
Total da Unidade Gestora 3.943.000,003.728.000,00215.000,00

8Unidade Gestora: CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO-
70100Unidade Orçamentária: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 80.000,00 1.946.000,00 2.026.000,00
Planejamento e Orçamento4  121 113.000,00 113.000,00
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS - FUNDO FINANCEIRO4  121  182 113.000,00 113.000,00
REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, FÓRUNS, CONGRESSOS E OUTROS4  121  182  2.140 75.000,00 75.000,00
REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, FÓRUNS, CONGRESSOS E OUTROS

Aplicações Diretas3.3.90.00 75.000,00 75.000,00

APOIAR O FUCIONAMENTO DOS CONSELHOS E COMITÊ DE INVESTIMENTOS4  121  182  2.141 15.000,00 15.000,00
-

Aplicações Diretas3.3.90.00 15.000,00 15.000,00

REALIZAR CICLOS DE ESTUDOS PREVIDENCIÁRIOS E DISTRIBUIR MATERIAL
INFORMATIVO PREVIDENCIÁRIO

4  121  182  2.142 23.000,00 23.000,00

---

Aplicações Diretas3.3.90.00 23.000,00 23.000,00

Administração Geral4  122 80.000,00 1.793.000,00 1.873.000,00
PÓS APOSENTADORIA - PPA - FUNDO FINANCEIRO4  122  183 123.000,00 123.000,00
APOIAR AS ATIVIDADES DO CORAL DOS APOSENTADOS DO CABOPREV - FUNDO
FINANCEIRO

4  122  183  2.143 20.000,00 20.000,00

-

Aplicações Diretas3.3.90.00 15.000,00 15.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 5.000,00 5.000,00

APOIAR AS ATIVIDADES DA OFICINA DE ARTES MANUAIS,BEM COMO A REALIZAÇÃO DE
ATIVIDADES CULTURAIS DO CALENDÁRIO DO CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO

4  122  183  2.144 63.000,00 63.000,00

-

Aplicações Diretas3.3.90.00 63.000,00 63.000,00

APOIAR AS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS EM GERAL - FUNDO FINANCEIRO4  122  183  2.306 10.000,00 10.000,00
APOIAR AS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS EM GERAL

Aplicações Diretas3.3.90.00 10.000,00 10.000,00

REVISÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FUNDO FINANCEIRO4  122  183  2.307 30.000,00 30.000,00
REVISÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FUNDO FINANCEIRO

Aplicações Diretas3.3.90.00 30.000,00 30.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO4  122  184 80.000,00 1.670.000,00 1.750.000,00
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CABOPREV -
FUNDO FINANCEIRO

4  122  184  1.53 80.000,00 80.000,00

-

204

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:2130-5603-057

Página

Programa de Trabalho de Governo
3 /

Município do Cabo de Santo Agostinho

 3

Valores em R$ - Período: Orçamento/2019
70100Unidade Orçamentária: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 80.000,00 80.000,00

(GESTÃO ADMINISTRATIVA) - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A GESTÃO
ADMINISTRATIVA DO CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO

4  122  184  2.145 1.670.000,00 1.670.000,00

CRIAR A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO CABORPEV
CAPACITAR SERVIDORES MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO CABOPREV
GERIR O PROGRAMA DE PRÉ APOSENTADORIA
PAGAR PESSOAL DO CABOPREV
FAZER REPASSES DE OBRIGAÇÕES LEGAIS
Aplicações Diretas3.1.90.00 750.000,00 750.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social

3.1.91.00 20.000,00 20.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 900.000,00 900.000,00

Controle Interno4  124 40.000,00 40.000,00
GESTÃO DO CONTROLE INTERNO E TRANSPARÊNCIA DO CABOPREV - FUNDO
FINANCEIRO

4  124  185 40.000,00 40.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CONTROLE INTERNO DO CABOPREV - FUNDO
FINANCEIRO

4  124  185  2.147 30.000,00 30.000,00

PROMOVER O CONTROLE E TRANSPARÊNCIA DO CABOPREV
CAPACITAR SERVIDORES DO CONTROLE INTERNO
Aplicações Diretas3.3.90.00 30.000,00 30.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A OUVIDORIA DO CABOPREV - FUNDO
FINANCEIRO

4  124  185  2.148 10.000,00 10.000,00

CRIAR E MANTER A OUVIDORIA DO CABOPREV

Aplicações Diretas3.3.90.00 10.000,00 10.000,00

Previdência Social9 87.315.000,00 87.315.000,00
Previdência do Regime Estatutário9  272 87.315.000,00 87.315.000,00
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS - CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO9  272  186 87.315.000,00 87.315.000,00
ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - PODER EXECUTIVO9  272  186  2.149 87.000.000,00 87.000.000,00
-

Aplicações Diretas3.1.90.00 87.000.000,00 87.000.000,00

ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - PODER LEGISLATIVO9  272  186  2.150 300.000,00 300.000,00
-

Aplicações Diretas3.1.90.00 300.000,00 300.000,00

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER EXECUTIVO9  272  186  2.151 5.000,00 5.000,00
-

Aplicações Diretas3.1.90.00 5.000,00 5.000,00

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER LEGISLATIVO9  272  186  2.152 5.000,00 5.000,00
-

Aplicações Diretas3.1.90.00 5.000,00 5.000,00

ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - AUTARQUIAS9  272  186  2.308 5.000,00 5.000,00
ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - AUTARQUIAS

Aplicações Diretas3.1.90.00 5.000,00 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária 89.341.000,0089.261.000,0080.000,00
Total da Unidade Gestora 89.341.000,0089.261.000,0080.000,00

TOTAL GERAL 295.000,00 92.989.000,00 93.284.000,00
Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho, Faculdade de Ciências Humanas do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo Agostinho , Fundo Municipal de Desenvolvimento Social de
Cabo de Santo Agostinho , FMDDCA - F. M. dos Direitos da Criança e Adolescente de Cabo de Santo Agostinho , CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO, CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO, Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho, TESTE, Câmara Municipal de Veradores

205

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



206

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, R

IZ
E

L
M

A
 SO

R
A

IA
 FE

R
R

E
IR

A
, L

U
IZ

 C
A

B
R

A
L

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 FIL
H

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



2019

207

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, R

IZ
E

L
M

A
 SO

R
A

IA
 FE

R
R

E
IR

A
, L

U
IZ

 C
A

B
R

A
L

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 FIL
H

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1917-5385-715
Página

1 / 2

Programa de Trabalho de Governo
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

9Unidade Gestora: Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho-
90100Unidade Orçamentária: CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Legislativa1 1.930.000,00 31.170.000,00 33.100.000,00
Ação Legislativa1  31 2.970.000,00 2.970.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES1  31  187 2.970.000,00 2.970.000,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS1  31  187  2.1 2.970.000,00 2.970.000,00
          Aplicações Diretas3.1.90.00 2.800.000,00 2.800.000,00

          Aplicações Diretas3.3.90.00 170.000,00 170.000,00

Administração Geral1  122 1.930.000,00 27.500.000,00 29.430.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES1  122  187 1.930.000,00 27.500.000,00 29.430.000,00
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS INSTALAÇÕES DA CÂMARA
MUNICIPAL

1  122  187  1.1 1.930.000,00 1.930.000,00

          Aplicações Diretas3.3.90.00 130.000,00 130.000,00

          Aplicações Diretas4.4.90.00 1.800.000,00 1.800.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL1  122  187  8.1 27.500.000,00 27.500.000,00
          Aplicações Diretas3.1.90.00 25.500.000,00 25.500.000,00

          Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 350.000,00 350.000,00

          Aplicações Diretas3.2.90.00 50.000,00 50.000,00

          Aplicações Diretas3.3.90.00 1.400.000,00 1.400.000,00

          Aplicações Diretas4.4.90.00 200.000,00 200.000,00

Formação de Recursos Humanos1  128 400.000,00 400.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES1  128  187 400.000,00 400.000,00
CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL DO PODER LEGISLATIVO1  128  187  2.2 400.000,00 400.000,00
          Aplicações Diretas3.3.90.00 400.000,00 400.000,00

Comunicação Social1  131 50.000,00 50.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES1  131  187 50.000,00 50.000,00
DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES PARLAMENTARES1  131  187  2.3 50.000,00 50.000,00
          Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

Proteção e Benefícios ao Trabalhador1  331 250.000,00 250.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES1  331  187 250.000,00 250.000,00
ENCARGOS COM VALES-TRANSPORTES E ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES1  331  187  2.288 250.000,00 250.000,00
          Aplicações Diretas3.3.90.00 250.000,00 250.000,00

Administração4 100.000,00 100.000,00
Controle Interno4  124 100.000,00 100.000,00
CONTROLADORIA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES4  124  188 100.000,00 100.000,00
CONTROLE INTERNO DO PODER LEGISLATIVO4  124  188  2.4 100.000,00 100.000,00
          Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

          Aplicações Diretas4.4.90.00 50.000,00 50.000,00

Previdência Social9 400.000,00 400.000,00
Previdência do Regime Estatutário9  272 400.000,00 400.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES9  272  187 400.000,00 400.000,00
ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DA CÂMARA MUNICIPAL9  272  187  0.2 400.000,00 400.000,00
          Aplicações Diretas3.1.90.00 400.000,00 400.000,00

Encargos Especiais28 2.100.000,00 2.100.000,00

208

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1917-5385-715
Página

2 / 2

Programa de Trabalho de Governo
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

90100Unidade Orçamentária: CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

Outros Encargos Especiais28  846 2.100.000,00 2.100.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS DA CÂMARA DE VEREADORES28  846  189 2.100.000,00 2.100.000,00
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA PÚBLICA28  846  189  0.3 2.100.000,00 2.100.000,00
          Aplicações Diretas4.6.90.00 2.100.000,00 2.100.000,00

Total da Unidade Orçamentária 35.700.000,0031.270.000,001.930.000,002.500.000,00
Total da Unidade Gestora 35.700.000,0031.270.000,001.930.000,002.500.000,00

TOTAL GERAL 2.500.000,00 1.930.000,00 31.270.000,00 35.700.000,00
Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho, Faculdade de Ciências Humanas do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo Agostinho , Fundo Municipal de Desenvolvimento Social de
Cabo de Santo Agostinho , FMDDCA - F. M. dos Direitos da Criança e Adolescente de Cabo de Santo Agostinho , CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO, CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO, Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho, TESTE, Câmara Municipal de Veradores

209

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1856-4878-946
Página

1 / 8

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
Legislativa1 1.930.000,00 31.170.000,00 33.100.000,00
Ação Legislativa1  31 2.970.000,00 2.970.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES1  31  187 2.970.000,00 2.970.000,00
Administração Geral1  122 1.930.000,00 27.500.000,00 29.430.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES1  122  187 1.930.000,00 27.500.000,00 29.430.000,00
Formação de Recursos Humanos1  128 400.000,00 400.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES1  128  187 400.000,00 400.000,00
Comunicação Social1  131 50.000,00 50.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES1  131  187 50.000,00 50.000,00
Proteção e Benefícios ao Trabalhador1  331 250.000,00 250.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES1  331  187 250.000,00 250.000,00
Administração4 10.500.000,00 8.700.000,00 105.364.515,10 124.564.515,10
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário4  62 2.700.000,00 35.000,00 3.080.000,00 5.815.000,00
DEFESA DO MUNICÍPIO E DA GESTÃO DEMOCRÁTICA - PGM4  62  5 2.700.000,00 5.000,00 3.000.000,00 5.705.000,00
ASSUNTOS LEGISLATIVOS DE INTERESSE PÚBLICO4  62  24 20.000,00 20.000,00
DEFESA DO MUNICÍPIO E DA GESTÃO DEMOCRÁTICA - SMAJ4  62  25 30.000,00 60.000,00 90.000,00
Planejamento e Orçamento4  121 80.000,00 2.162.332,60 2.242.332,60
NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL4  121  1 10.000,00 10.000,00
VIABILIZANDO POTENCIALIDADES4  121  22 10.000,00 419.332,60 429.332,60
NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  121  32 1.170.000,00 1.170.000,00
GESTÃO DA POLÍTICA GOVERNAMENTAL4  121  57 10.000,00 10.000,00
ORÇAMENTO PARTICIPATIVO4  121  60 50.000,00 170.000,00 220.000,00
ARTICULAÇÃO POLÍTICA4  121  63 20.000,00 110.000,00 130.000,00
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS - FUNDO FINANCEIRO4  121  182 113.000,00 113.000,00
PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO EFICIENTE4  121  192 160.000,00 160.000,00
Administração Geral4  122 1.800.000,00 6.290.000,00 92.942.182,50 101.032.182,50
NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL4  122  1 50.000,00 3.304.182,50 3.354.182,50
NOVO TEMPO - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO4  122  2 70.000,00 835.000,00 905.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

4  122  3 50.000,00 810.000,00 860.000,00

SISTEMA INTEGRADO DE CONTROLE DE PROCESSOS - GESTÃO DEMOCRÁTICA
POPULAR

4  122  6 100.000,00 500.000,00 600.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO4  122  7 100.000,00 1.610.000,00 1.710.000,00
CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO4  122  9 120.000,00 1.734.000,00 1.854.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER4  122  10 20.000,00 321.000,00 341.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS4  122  16 60.000,00 60.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS

4  122  17 30.000,00 519.000,00 549.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS
ESTRATÉGICOS

4  122  23 50.000,00 510.000,00 560.000,00

SISTEMA DE MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS4  122  26 100.000,00 500.000,00 600.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS
JURÍDICOS

4  122  27 60.000,00 4.640.000,00 4.700.000,00

NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  122  32 170.000,00 200.000,00 370.000,00
NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO4  122  33 20.000,00 150.000,00 170.000,00
CONTROLE E MANUTENÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS4  122  34 2.000.000,00 230.000,00 2.230.000,00
TRANSPORTE DE APOIO4  122  35 50.000,00 5.500.000,00 5.550.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS

4  122  36 20.000,00 16.010.000,00 16.030.000,00

210

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1856-4878-946
Página

2 / 8

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E
ARRECADAÇÃO

4  122  37 1.800.000,00 30.000,00 9.160.000,00 10.990.000,00

EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE LOGÍSTICA4  122  41 2.250.000,00 6.084.000,00 8.334.000,00
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA4  122  42 150.000,00 150.000,00
ARTICULANDO COM A SOCIEDADE4  122  43 5.000,00 10.000,00 15.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

4  122  44 10.000,00 970.000,00 980.000,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE URBANO4  122  49 30.000,00 80.000,00 110.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO4  122  50 1.763.000,00 1.763.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E
PROJETOS

4  122  51 30.000,00 920.000,00 950.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
GOVERNO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

4  122  58 20.000,00 1.545.000,00 1.565.000,00

NOVO TEMPO - ARTICULANDO COM A SOCIEDADE4  122  61 10.000,00 10.000,00 20.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO
PARTICIPATIVO

4  122  62 30.000,00 110.000,00 140.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE ARTICULAÇÃO
POLÍTICA

4  122  64 40.000,00 465.000,00 505.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA

4  122  65 50.000,00 1.395.000,00 1.445.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS4  122  67 30.000,00 985.000,00 1.015.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE LIMPEZA PÚBLICA4  122  75 50.000,00 2.610.000,00 2.660.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO4  122  77 70.000,00 790.000,00 860.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL4  122  83 300.000,00 23.600.000,00 23.900.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

4  122  120 10.000,00 2.060.000,00 2.070.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO4  122  153 20.000,00 309.000,00 329.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO4  122  179 15.000,00 250.000,00 265.000,00
CONSTRUÇÃO E/OU AQUISIÇÃO DA SEDE NOVA - CABOPREV4  122  180 200.000,00 200.000,00
PÓS APOSENTADORIA - PPA - FUNDO FINANCEIRO4  122  183 123.000,00 123.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO4  122  184 80.000,00 1.670.000,00 1.750.000,00
MONITORAR PARA CRESCER4  122  190 450.000,00 450.000,00
Administração Financeira4  123 280.000,00 230.000,00 510.000,00
CERTIFICAÇÃO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO - CID4  123  38 100.000,00 100.000,00
ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL DO MUNICÍPIO4  123  39 280.000,00 130.000,00 410.000,00
Controle Interno4  124 20.000,00 760.000,00 780.000,00
CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO4  124  9 10.000,00 100.000,00 110.000,00
GESTÃO DEMOCRÁTICA TRANSPARENTE4  124  28 10.000,00 520.000,00 530.000,00
GESTÃO DO CONTROLE INTERNO E TRANSPARÊNCIA DO CABOPREV - FUNDO
FINANCEIRO

4  124  185 40.000,00 40.000,00

CONTROLADORIA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES4  124  188 100.000,00 100.000,00
Tecnologia da Informação4  126 500.000,00 400.000,00 900.000,00
PROGRAMA DE TECNOLOGIA DA PMCSA4  126  194 500.000,00 400.000,00 900.000,00
Formação de Recursos Humanos4  128 30.000,00 540.000,00 570.000,00
QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO4  128  8 50.000,00 50.000,00
QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS
JURÍDICOS

4  128  29 20.000,00 50.000,00 70.000,00

NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  128  32 100.000,00 100.000,00
NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO4  128  33 30.000,00 30.000,00
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA4  128  42 10.000,00 10.000,00

211

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1856-4878-946
Página

3 / 8

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  128  66 10.000,00 10.000,00
QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL4  128  84 300.000,00 300.000,00
Administração de Receitas4  129 55.000,00 820.000,00 875.000,00
MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA4  129  40 55.000,00 820.000,00 875.000,00
Comunicação Social4  131 10.000,00 2.510.000,00 2.520.000,00
NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL4  131  1 10.000,00 10.000,00 20.000,00
COMUNICAÇÃO DA GESTÃO TRANSPARENTE4  131  4 2.500.000,00 2.500.000,00
Assistência Comunitária4  244 120.000,00 120.000,00
NOVO RUMO4  244  18 120.000,00 120.000,00
Proteção e Benefícios ao Trabalhador4  331 6.000.000,00 1.800.000,00 7.800.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS

4  331  36 1.800.000,00 1.800.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E
ARRECADAÇÃO

4  331  37 6.000.000,00 6.000.000,00

Outras Transferências4  845 1.400.000,00 1.400.000,00
FORTALECIMENTO DO DESENVOLVIMENTO EM ÁREAS ESTRATÉGICAS DO FUNDO
MUNICIPAL DE INVESTIMENTO (FMI)

4  845  81 1.400.000,00 1.400.000,00

Segurança Pública6 2.160.000,00 3.185.000,00 5.345.000,00
Comunicação Social6  131 5.000,00 5.000,00
ARTICULANDO COM A SOCIEDADE - GESTÃO DEMOCRÁTICA POPULAR6  131  85 5.000,00 5.000,00
Policiamento6  181 1.420.000,00 780.000,00 2.200.000,00
PACTO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL6  181  86 700.000,00 700.000,00
CONTROLE PERMANENTE DE ÍNDICES DE CRIMINALIDADE6  181  87 30.000,00 50.000,00 80.000,00
GUARDA MUNICIPAL - PROTETORA, COMPANHEIRA E AMIGA6  181  88 690.000,00 730.000,00 1.420.000,00
Defesa Civil6  182 540.000,00 400.000,00 940.000,00
DEFESA CIVIL E SALVAMENTO AQUÁTICO6  182  89 540.000,00 400.000,00 940.000,00
Informação e Inteligência6  183 200.000,00 2.000.000,00 2.200.000,00
VÍDEO MONITORAMENTO6  183  90 200.000,00 2.000.000,00 2.200.000,00
Assistência Social8 1.560.000,00 26.826.000,00 28.386.000,00
Administração Geral8  122 20.000,00 10.770.000,00 10.790.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO DA SMPROS E APOIO OPERACIONAL AOS FUNDOS
VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

8  122  103 20.000,00 10.660.000,00 10.680.000,00

APOIO AO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO8  122  104 20.000,00 20.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL8  122  195 90.000,00 90.000,00
Formação de Recursos Humanos8  128 20.000,00 20.000,00
CAPACITA - FMAS8  128  168 20.000,00 20.000,00
Comunicação Social8  131 210.000,00 550.000,00 760.000,00
DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE8  131  19 90.000,00 120.000,00 210.000,00
DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE8  131  169 20.000,00 100.000,00 120.000,00
DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE8  131  177 100.000,00 330.000,00 430.000,00
Assistência à Criança e ao Adolescente8  243 20.000,00 550.000,00 570.000,00
CIDADÃO DO FUTURO8  243  178 20.000,00 550.000,00 570.000,00
Assistência Comunitária8  244 980.000,00 13.895.000,00 14.875.000,00
DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE8  244  11 80.000,00 70.000,00 150.000,00
NOVO RUMO8  244  18 30.000,00 30.000,00
CAMINHO DO BEM8  244  20 120.000,00 120.000,00
PRÓ-VIDA8  244  21 70.000,00 195.000,00 265.000,00
CALAMIDADE PÚBLICA E ASSISTÊNCIA SOCIAL8  244  106 700.000,00 700.000,00
ENFRENTAMENTO À POBREZA E GARANTIA DE DIREITOS8  244  170 70.000,00 7.743.000,00 7.813.000,00

212

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1856-4878-946
Página

4 / 8

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
FAMÍLIAS FORTES, COMUNIDADE SOLIDÁRIA8  244  171 620.000,00 4.597.000,00 5.217.000,00
TRABALHANDO PELO DESENVOLVIMENTO8  244  176 140.000,00 440.000,00 580.000,00
Alimentação e Nutrição8  306 60.000,00 200.000,00 260.000,00
É HORA DE COMER8  306  172 60.000,00 200.000,00 260.000,00
Fomento ao Trabalho8  334 110.000,00 110.000,00
GERAR – PROGRAMA DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA8  334  107 110.000,00 110.000,00
Custódia e Reintegração Social8  421 10.000,00 20.000,00 30.000,00
REDE ACOLHEDORA8  421  173 10.000,00 20.000,00 30.000,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos8  422 260.000,00 711.000,00 971.000,00
GARANTIA DE DIREITOS COM INCLUSÃO – GADI8  422  174 210.000,00 50.000,00 260.000,00
RECUPERANDO VIDAS E PROMOVENDO A CIDADANIA8  422  175 50.000,00 661.000,00 711.000,00
Previdência Social9 400.000,00 90.793.000,00 91.193.000,00
Previdência do Regime Estatutário9  272 400.000,00 89.335.000,00 89.735.000,00
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS - CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO9  272  181 2.020.000,00 2.020.000,00
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS - CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO9  272  186 87.315.000,00 87.315.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES9  272  187 400.000,00 400.000,00
Reserva de Contingência9  999 1.458.000,00 1.458.000,00
RESERVA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - CABOPREV - FUNDO
PREVIDENCIÁRIO

9  999  909 1.458.000,00 1.458.000,00

Saúde10 12.053.859,00 157.000.211,30 169.054.070,30
Planejamento e Orçamento10  121 783.675,00 257.000,00 1.040.675,00
APRIMORAMENTO DA GESTÃO PARTICIPATIVA, HUMANIZADA E INOVADORA DO SUS10  121  157 783.675,00 257.000,00 1.040.675,00
Administração Geral10  122 600.000,00 35.557.311,30 36.157.311,30
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE10  122  119 10.000,00 10.000,00
APRIMORAMENTO DA GESTÃO PARTICIPATIVA, HUMANIZADA E INOVADORA DO SUS10  122  157 1.264.766,30 1.264.766,30
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE10  122  158 600.000,00 34.282.545,00 34.882.545,00
Atenção Básica10  301 2.920.184,00 23.910.000,00 26.830.184,00
FORTALECIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENÇÃO BÁSICA10  301  159 2.920.184,00 23.910.000,00 26.830.184,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial10  302 6.820.000,00 87.754.900,00 94.574.900,00
MANUTENÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SAÚDE DE MÉDIA COMPLEXIDADE10  302  160 4.460.000,00 87.135.900,00 91.595.900,00
APOIO AO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR (CEREST)10  302  161 2.360.000,00 619.000,00 2.979.000,00
Suporte Profilático e Terapêutico10  303 3.000.000,00 3.000.000,00
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA10  303  162 3.000.000,00 3.000.000,00
Vigilância Sanitária10  304 110.000,00 1.300.000,00 1.410.000,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA10  304  163 110.000,00 1.300.000,00 1.410.000,00
Vigilância Epidemiológica10  305 820.000,00 5.221.000,00 6.041.000,00
VIGILÂNCIA EM SAÚDE10  305  164 820.000,00 5.221.000,00 6.041.000,00
Trabalho11 150.000,00 260.000,00 410.000,00
Fomento ao Trabalho11  334 150.000,00 260.000,00 410.000,00
NOSSOS TALENTOS11  334  121 150.000,00 260.000,00 410.000,00
Educação12 31.000,00 64.165.096,40 205.279.886,20 269.475.982,60
Assistência Comunitária12  244 3.710.000,00 3.710.000,00
SUPORTE AO ESTUDANTE NO NOVO TEMPO12  244  108 3.710.000,00 3.710.000,00
Alimentação e Nutrição12  306 14.423.000,00 14.423.000,00
SUPORTE AO ESTUDANTE NO NOVO TEMPO12  306  108 14.373.000,00 14.373.000,00
RAÍZES: EDUCAR PARA UM NOVO TEMPO (ENSINO FUNDAMENTAL)12  306  109 50.000,00 50.000,00
Ensino Fundamental12  361 35.810.096,40 136.566.886,20 172.376.982,60
SUPORTE AO ESTUDANTE NO NOVO TEMPO12  361  108 347.000,00 14.061.000,00 14.408.000,00

213

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1856-4878-946
Página

5 / 8

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
RAÍZES: EDUCAR PARA UM NOVO TEMPO (ENSINO FUNDAMENTAL)12  361  109 2.000.000,00 103.560.886,20 105.560.886,20
VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO: NOVO TEMPO12  361  110 4.300.000,00 4.300.000,00
NOVA ESCOLA: EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL12  361  111 250.000,00 250.000,00 500.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: NOVO
TEMPO

12  361  112 528.096,40 3.400.000,00 3.928.096,40

GESTÃO DEMOCRÁTICA E PARTICIPATIVA EM NOVO TEMPO12  361  113 50.000,00 350.000,00 400.000,00
MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO: NOVA ESCOLA12  361  114 32.635.000,00 10.550.000,00 43.185.000,00
"OUTRAS TRANSFERÊNCIAS": AÇÕES INTEGRADORAS DO PROGRAMA BRASIL/CABO
ALFABETIZADO, PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO, PROGRAMA PRÓ-INFÂNCIA,
PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO.

12  361  115 95.000,00 95.000,00

Ensino Superior12  364 31.000,00 285.000,00 4.394.000,00 4.710.000,00
PROMOÇÃO DA QUALIDADE DO ENSINO SUPERIOR12  364  165 210.000,00 3.461.000,00 3.671.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
APLICADAS DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

12  364  166 31.000,00 75.000,00 933.000,00 1.039.000,00

Educação Infantil12  365 28.050.000,00 45.956.000,00 74.006.000,00
MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO: NOVA ESCOLA12  365  114 26.050.000,00 26.050.000,00
"OUTRAS TRANSFERÊNCIAS": AÇÕES INTEGRADORAS DO PROGRAMA BRASIL/CABO
ALFABETIZADO, PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO, PROGRAMA PRÓ-INFÂNCIA,
PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO.

12  365  115 15.000,00 15.000,00

SEMENTES: UM NOVO TEMPO PARA PRIMEIRA INFÂNCIA (EDUCAÇÃO INFANTIL)12  365  116 2.000.000,00 45.941.000,00 47.941.000,00
Educação de Jovens e Adultos12  366 10.000,00 10.000,00 20.000,00
NOVO TEMPO: EJAI NOVAS OPORTUNIDADES12  366  117 10.000,00 10.000,00 20.000,00
Educação Especial12  367 10.000,00 220.000,00 230.000,00
ESCOLA INCLUSIVA (EDUCAÇÃO ESPECIAL)12  367  118 10.000,00 220.000,00 230.000,00
Cultura13 1.560.000,00 2.312.000,00 3.872.000,00
Administração Geral13  122 60.000,00 630.000,00 690.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER13  122  135 50.000,00 490.000,00 540.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA13  122  156 10.000,00 140.000,00 150.000,00
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico13  391 1.000.000,00 202.000,00 1.202.000,00
VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E NATURAL13  391  52 50.000,00 50.000,00
NOSSO PATRIMÔNIO13  391  136 1.000.000,00 152.000,00 1.152.000,00
Difusão Cultural13  392 500.000,00 1.480.000,00 1.980.000,00
SUPORTE AO ESTUDANTE NO NOVO TEMPO13  392  108 180.000,00 180.000,00
RAÍZES: EDUCAR PARA UM NOVO TEMPO (ENSINO FUNDAMENTAL)13  392  109 100.000,00 100.000,00
MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO: NOVA ESCOLA13  392  114 200.000,00 200.000,00
NOSSAS ARTES13  392  137 300.000,00 1.200.000,00 1.500.000,00
Direitos da Cidadania14 259.720,00 818.000,00 1.077.720,00
Defesa da Ordem Jurídica14  91 20.000,00 80.000,00 100.000,00
ASSISTÊNCIA JURÍDICA MUNICIPAL14  91  30 20.000,00 80.000,00 100.000,00
Normatização e Fiscalização14  125 160.000,00 100.000,00 260.000,00
GESTÃO DEMOCRÁTICA POPULAR - PROCON PARA SOCIEDADE14  125  31 160.000,00 100.000,00 260.000,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos14  422 79.720,00 638.000,00 717.720,00
PELO FIM DA VIOLÊNCIA DE GÊNERO14  422  12 39.720,00 113.000,00 152.720,00
TRABALHO E EMPREENDEDORISMO DA MULHER14  422  13 20.000,00 120.000,00 140.000,00
FUNDO MUNICIPAL ELAS –  PELO FIM DA VIOLÊNCIA DE GÊNERO14  422  14 55.000,00 55.000,00
CONSOLIDANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM MULHERES14  422  15 210.000,00 210.000,00
PONTO DA JUVENTUDE14  422  139 10.000,00 50.000,00 60.000,00
FALA, JUVENTUDE!14  422  140 10.000,00 30.000,00 40.000,00
CONVERSANDO COM O CAMPO14  422  146 60.000,00 60.000,00

214

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1856-4878-946
Página

6 / 8

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
Urbanismo15 55.491.872,00 53.344.840,00 108.836.712,00
Planejamento e Orçamento15  121 50.000,00 50.000,00
MELHORIA DA HABITABILIDADE15  121  53 50.000,00 50.000,00
Ordenamento Territorial15  127 815.000,00 815.000,00
ELABORAÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL15  127  54 815.000,00 815.000,00
Infra-Estrutura Urbana15  451 51.551.872,00 659.840,00 52.211.712,00
"ORLA"15  451  68 60.000,00 60.000,00
URBANIZAÇÃO15  451  69 5.259.872,00 5.259.872,00
MELHORIA DE VIAS PÚBLICAS15  451  70 16.200.000,00 16.200.000,00
ELABORAÇÃO E SUPERVISÃO DE PROJETOS15  451  71 150.000,00 150.000,00
OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA15  451  78 12.332.000,00 12.332.000,00
FORTALECIMENTO DO DESENVOLVIMENTO EM ÁREAS ESTRATÉGICAS DO FUNDO
MUNICIPAL DE INVESTIMENTO (FMI)

15  451  81 100.000,00 100.000,00

PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL15  451  82 60.000,00 59.840,00 119.840,00
MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS15  451  93 13.500.000,00 10.000,00 13.510.000,00
MUTIRÕES COMUNITÁRIOS DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS15  451  94 30.000,00 30.000,00 60.000,00
REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES MUNICIPAIS15  451  95 3.510.000,00 10.000,00 3.520.000,00
MELHORIA URBANA E ACESSIBILIDADE15  451  96 50.000,00 450.000,00 500.000,00
CEMITÉRIOS PÚBLICOS15  451  97 100.000,00 100.000,00
MÁQUINAS EM AÇÃO15  451  191 100.000,00 100.000,00 200.000,00
URBANIZAÇÃO DE GAIBU, ENSEADA DOS CORAIS E PONTE DOS CARVALHOS15  451  196 100.000,00 100.000,00
Serviços Urbanos15  452 3.640.000,00 51.390.000,00 55.030.000,00
LIMPEZA URBANA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS15  452  76 50.000,00 45.000.000,00 45.050.000,00
CEMITÉRIOS PÚBLICOS15  452  97 1.000.000,00 1.000.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO
REGIONAL E SERVIÇOS PÚBLICOS

15  452  98 40.000,00 5.310.000,00 5.350.000,00

URBANISMO E REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS15  452  99 3.550.000,00 80.000,00 3.630.000,00
Preservação e Conservação Ambiental15  541 50.000,00 430.000,00 480.000,00
ARBORIZAÇÃO URBANA15  541  100 50.000,00 430.000,00 480.000,00
Recuperação de Áreas Degradadas15  543 250.000,00 250.000,00
REDUÇÃO DAS ÁREAS DE RISCO15  543  73 250.000,00 250.000,00
Habitação16 157.000,00 330.000,00 487.000,00
Normatização e Fiscalização16  125 150.000,00 150.000,00
ELABORAÇÃO DEPLANOS E  PROJETOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA16  125  55 150.000,00 150.000,00
Habitação Urbana16  482 157.000,00 180.000,00 337.000,00
"CASA NOVA"16  482  79 65.000,00 20.000,00 85.000,00
"CARTÃO REFORMA" EM PARCERIA COM O GOVERNO FEDERAL16  482  80 17.000,00 130.000,00 147.000,00
PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL16  482  82 75.000,00 30.000,00 105.000,00
Saneamento17 2.130.000,00 2.130.000,00
Saneamento Básico Urbano17  512 1.600.000,00 1.600.000,00
SANEAMENTO BÁSICO17  512  74 1.600.000,00 1.600.000,00
Recuperação de Áreas Degradadas17  543 530.000,00 530.000,00
REDUÇÃO DAS ÁREAS DE RISCO17  543  73 530.000,00 530.000,00
Gestão Ambiental18 705.000,00 3.168.000,00 3.873.000,00
Administração Geral18  122 310.000,00 2.718.000,00 3.028.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE18  122  45 10.000,00 1.718.000,00 1.728.000,00
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE18  122  56 300.000,00 1.000.000,00 1.300.000,00
Controle Ambiental18  542 395.000,00 450.000,00 845.000,00
NOVO TEMPO - CONTROLE AMBIENTAL18  542  46 25.000,00 30.000,00 55.000,00

215

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1856-4878-946
Página

7 / 8

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
NOVO TEMPO - EDUCAÇÃO AMBIENTAL18  542  47 20.000,00 50.000,00 70.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE18  542  48 350.000,00 370.000,00 720.000,00
Agricultura20 890.000,00 1.716.000,00 2.606.000,00
Administração Geral20  122 90.000,00 1.066.000,00 1.156.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
RURAL

20  122  147 90.000,00 1.066.000,00 1.156.000,00

Promoção da Produção Agropecuária20  608 700.000,00 500.000,00 1.200.000,00
PRODUÇÃO RURAL NOVO TEMPO PARA O POVO20  608  148 200.000,00 200.000,00
MELHORIA DA PRODUÇÃO ANIMAL20  608  149 100.000,00 100.000,00
NOSSO CAMPO20  608  150 200.000,00 200.000,00 400.000,00
INFRAESTRUTURA RURAL20  608  151 500.000,00 500.000,00
Defesa Agropecuária20  609 50.000,00 50.000,00
INSPEÇÃO, FISCALIZAÇÃO E DEFESA ANIMAL20  609  152 50.000,00 50.000,00
Promoção Comercial20  691 100.000,00 100.000,00 200.000,00
DO CAMPO PARA A CIDADE20  691  154 100.000,00 100.000,00 200.000,00
Comércio e Serviços23 4.415.000,00 1.215.000,00 5.630.000,00
Fomento ao Trabalho23  334 10.000,00 100.000,00 110.000,00
INTEGRA CABO - CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL23  334  122 10.000,00 100.000,00 110.000,00
Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico23  573 100.000,00 100.000,00
CONECTA CABO23  573  123 100.000,00 100.000,00
Promoção Comercial23  691 3.080.000,00 200.000,00 3.280.000,00
ARTESANATO CABENSE23  691  124 50.000,00 60.000,00 110.000,00
CIDADE EM POLOS23  691  125 10.000,00 10.000,00 20.000,00
NEGÓCIO FÁCIL23  691  126 10.000,00 10.000,00 20.000,00
COMPRE LOCAL23  691  127 10.000,00 10.000,00
EMPREENDE CABO23  691  128 10.000,00 10.000,00 20.000,00
NOVO MERCADO23  691  155 3.000.000,00 100.000,00 3.100.000,00
Turismo23  695 1.325.000,00 815.000,00 2.140.000,00
TURISMO NO ALVO23  695  129 200.000,00 50.000,00 250.000,00
CABO QUALITUR23  695  130 5.000,00 30.000,00 35.000,00
TURISMO QUE MARCA23  695  131 100.000,00 525.000,00 625.000,00
CABO: CIDADE TURISMO23  695  132 10.000,00 100.000,00 110.000,00
TURISMO DA GENTE23  695  133 1.010.000,00 100.000,00 1.110.000,00
TURISMO REGIONAL23  695  134 10.000,00 10.000,00
Energia25 3.100.000,00 6.000.000,00 9.100.000,00
Serviços Urbanos25  452 3.000.000,00 6.000.000,00 9.000.000,00
ELETRIFICAÇÃO RURAL E URBANA – ILUMINAÇÃO PÚBLICA25  452  101 3.000.000,00 6.000.000,00 9.000.000,00
Energia Elétrica25  752 100.000,00 100.000,00
URBANIZAÇÃO DE GAIBU, ENSEADA DOS CORAIS E PONTE DOS CARVALHOS25  752  196 100.000,00 100.000,00
Transporte26 300.000,00 2.970.000,00 3.270.000,00
Serviços Urbanos26  452 300.000,00 2.970.000,00 3.270.000,00
TRANSPORTE E TRÂNSITO DEMOCRÁTICO POPULAR26  452  91 300.000,00 2.970.000,00 3.270.000,00
Desporto e Lazer27 2.290.000,00 1.955.000,00 4.245.000,00
Administração Geral27  122 30.000,00 765.000,00 795.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E
ESPORTES

27  122  141 30.000,00 765.000,00 795.000,00

Desporto de Rendimento27  811 200.000,00 200.000,00
TIME CABO27  811  142 200.000,00 200.000,00

216

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1856-4878-946
Página

8 / 8

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
Desporto Comunitário27  812 2.260.000,00 590.000,00 2.850.000,00
SUPORTE AO ESTUDANTE NO NOVO TEMPO27  812  108 60.000,00 60.000,00
JUNTOS POR UM NOVO TEMPO27  812  143 50.000,00 50.000,00
ESPORTE PARA TODOS27  812  144 2.160.000,00 430.000,00 2.590.000,00
MELHOR ESPORTE27  812  145 100.000,00 50.000,00 150.000,00
Lazer27  813 400.000,00 400.000,00
NOSSO LAZER27  813  138 400.000,00 400.000,00
Encargos Especiais28 8.117.000,00 8.117.000,00
Outros Encargos Especiais28  846 8.117.000,00 8.117.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS

28  846  36 70.000,00 70.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E
ARRECADAÇÃO

28  846  37 5.799.000,00 5.799.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
APLICADAS DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

28  846  166 148.000,00 148.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS DA CÂMARA DE VEREADORES28  846  189 2.100.000,00 2.100.000,00
Reserva de Contingência99 7.935.000,00 7.935.000,00
Reserva de Contingência99  999 7.935.000,00 7.935.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99  999  9999 7.935.000,00 7.935.000,00

Total 26.983.000,00 162.017.547,40 693.707.452,60 882.708.000,00
TOTAL GERAL

Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho, Faculdade de Ciências Humanas do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo Agostinho , Fundo Municipal de Desenvolvimento Social de
Cabo de Santo Agostinho , FMDDCA - F. M. dos Direitos da Criança e Adolescente de Cabo de Santo Agostinho , CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO, CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO, Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho, TESTE, Câmara Municipal de Veradores

26.983.000,00 693.707.452,60162.017.547,40 882.708.000,00

217

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

2052-7429-765
Página

1 / 7

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Código Especificação Ordinário Vinculado Total
Legislativa1 33.100.000,00 33.100.000,00
Ação Legislativa1  31 2.970.000,00 2.970.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES1  31  187 2.970.000,00 2.970.000,00
Administração Geral1  122 29.430.000,00 29.430.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES1  122  187 29.430.000,00 29.430.000,00
Formação de Recursos Humanos1  128 400.000,00 400.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES1  128  187 400.000,00 400.000,00
Comunicação Social1  131 50.000,00 50.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES1  131  187 50.000,00 50.000,00
Proteção e Benefícios ao Trabalhador1  331 250.000,00 250.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES1  331  187 250.000,00 250.000,00
Administração4 121.520.515,10 3.044.000,00 124.564.515,10
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário4  62 5.815.000,00 5.815.000,00
DEFESA DO MUNICÍPIO E DA GESTÃO DEMOCRÁTICA - PGM4  62  5 5.705.000,00 5.705.000,00
ASSUNTOS LEGISLATIVOS DE INTERESSE PÚBLICO4  62  24 20.000,00 20.000,00
DEFESA DO MUNICÍPIO E DA GESTÃO DEMOCRÁTICA - SMAJ4  62  25 90.000,00 90.000,00
Planejamento e Orçamento4  121 2.129.332,60 113.000,00 2.242.332,60
NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL4  121  1 10.000,00 10.000,00
VIABILIZANDO POTENCIALIDADES4  121  22 429.332,60 429.332,60
NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  121  32 1.170.000,00 1.170.000,00
GESTÃO DA POLÍTICA GOVERNAMENTAL4  121  57 10.000,00 10.000,00
ORÇAMENTO PARTICIPATIVO4  121  60 220.000,00 220.000,00
ARTICULAÇÃO POLÍTICA4  121  63 130.000,00 130.000,00
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS - FUNDO FINANCEIRO4  121  182 113.000,00 113.000,00
PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO EFICIENTE4  121  192 160.000,00 160.000,00
Administração Geral4  122 98.641.182,50 2.391.000,00 101.032.182,50
NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL4  122  1 3.354.182,50 3.354.182,50
NOVO TEMPO - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO4  122  2 905.000,00 905.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL4  122  3 860.000,00 860.000,00
SISTEMA INTEGRADO DE CONTROLE DE PROCESSOS - GESTÃO DEMOCRÁTICA POPULAR4  122  6 600.000,00 600.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO4  122  7 1.710.000,00 1.710.000,00
CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO4  122  9 1.854.000,00 1.854.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER4  122  10 311.000,00 30.000,00 341.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS4  122  16 60.000,00 60.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS4  122  17 526.000,00 23.000,00 549.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS4  122  23 560.000,00 560.000,00
SISTEMA DE MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS4  122  26 600.000,00 600.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS4  122  27 4.700.000,00 4.700.000,00
NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  122  32 370.000,00 370.000,00
NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO4  122  33 170.000,00 170.000,00
CONTROLE E MANUTENÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS4  122  34 2.230.000,00 2.230.000,00
TRANSPORTE DE APOIO4  122  35 5.550.000,00 5.550.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS4  122  36 16.030.000,00 16.030.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO4  122  37 10.990.000,00 10.990.000,00
EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE LOGÍSTICA4  122  41 8.334.000,00 8.334.000,00
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA4  122  42 150.000,00 150.000,00
ARTICULANDO COM A SOCIEDADE4  122  43 15.000,00 15.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE4  122  44 980.000,00 980.000,00
FORTALECIMENTO DO CONTROLE URBANO4  122  49 110.000,00 110.000,00

218

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

2052-7429-765
Página

2 / 7

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Código Especificação Ordinário Vinculado Total
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO4  122  50 1.763.000,00 1.763.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS4  122  51 950.000,00 950.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO4  122  58 1.565.000,00 1.565.000,00
NOVO TEMPO - ARTICULANDO COM A SOCIEDADE4  122  61 20.000,00 20.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO4  122  62 140.000,00 140.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA4  122  64 505.000,00 505.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA4  122  65 1.445.000,00 1.445.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS4  122  67 1.015.000,00 1.015.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE LIMPEZA PÚBLICA4  122  75 2.660.000,00 2.660.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO4  122  77 860.000,00 860.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL4  122  83 23.900.000,00 23.900.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO4  122  120 2.070.000,00 2.070.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO4  122  153 329.000,00 329.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO4  122  179 265.000,00 265.000,00
CONSTRUÇÃO E/OU AQUISIÇÃO DA SEDE NOVA - CABOPREV4  122  180 200.000,00 200.000,00
PÓS APOSENTADORIA - PPA - FUNDO FINANCEIRO4  122  183 123.000,00 123.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO4  122  184 1.750.000,00 1.750.000,00
MONITORAR PARA CRESCER4  122  190 450.000,00 450.000,00
Administração Financeira4  123 510.000,00 510.000,00
CERTIFICAÇÃO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO - CID4  123  38 100.000,00 100.000,00
ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL DO MUNICÍPIO4  123  39 410.000,00 410.000,00
Controle Interno4  124 740.000,00 40.000,00 780.000,00
CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO4  124  9 110.000,00 110.000,00
GESTÃO DEMOCRÁTICA TRANSPARENTE4  124  28 530.000,00 530.000,00
GESTÃO DO CONTROLE INTERNO E TRANSPARÊNCIA DO CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO4  124  185 40.000,00 40.000,00
CONTROLADORIA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES4  124  188 100.000,00 100.000,00
Tecnologia da Informação4  126 900.000,00 900.000,00
PROGRAMA DE TECNOLOGIA DA PMCSA4  126  194 900.000,00 900.000,00
Formação de Recursos Humanos4  128 570.000,00 570.000,00
QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO4  128  8 50.000,00 50.000,00
QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS4  128  29 70.000,00 70.000,00
NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  128  32 100.000,00 100.000,00
NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO4  128  33 30.000,00 30.000,00
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA4  128  42 10.000,00 10.000,00
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  128  66 10.000,00 10.000,00
QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL4  128  84 300.000,00 300.000,00
Administração de Receitas4  129 875.000,00 875.000,00
MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA4  129  40 875.000,00 875.000,00
Comunicação Social4  131 2.520.000,00 2.520.000,00
NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL4  131  1 20.000,00 20.000,00
COMUNICAÇÃO DA GESTÃO TRANSPARENTE4  131  4 2.500.000,00 2.500.000,00
Assistência Comunitária4  244 120.000,00 120.000,00
NOVO RUMO4  244  18 120.000,00 120.000,00
Proteção e Benefícios ao Trabalhador4  331 7.800.000,00 7.800.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS4  331  36 1.800.000,00 1.800.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO4  331  37 6.000.000,00 6.000.000,00
Outras Transferências4  845 900.000,00 500.000,00 1.400.000,00
FORTALECIMENTO DO DESENVOLVIMENTO EM ÁREAS ESTRATÉGICAS DO FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO (FMI)4  845  81 900.000,00 500.000,00 1.400.000,00
Segurança Pública6 5.345.000,00 5.345.000,00

219

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

2052-7429-765
Página

3 / 7

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Código Especificação Ordinário Vinculado Total
Comunicação Social6  131 5.000,00 5.000,00
ARTICULANDO COM A SOCIEDADE - GESTÃO DEMOCRÁTICA POPULAR6  131  85 5.000,00 5.000,00
Policiamento6  181 2.200.000,00 2.200.000,00
PACTO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL6  181  86 700.000,00 700.000,00
CONTROLE PERMANENTE DE ÍNDICES DE CRIMINALIDADE6  181  87 80.000,00 80.000,00
GUARDA MUNICIPAL - PROTETORA, COMPANHEIRA E AMIGA6  181  88 1.420.000,00 1.420.000,00
Defesa Civil6  182 940.000,00 940.000,00
DEFESA CIVIL E SALVAMENTO AQUÁTICO6  182  89 940.000,00 940.000,00
Informação e Inteligência6  183 2.200.000,00 2.200.000,00
VÍDEO MONITORAMENTO6  183  90 2.200.000,00 2.200.000,00
Assistência Social8 24.564.000,00 3.822.000,00 28.386.000,00
Administração Geral8  122 10.790.000,00 10.790.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO DA SMPROS E APOIO OPERACIONAL AOS FUNDOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL8  122  103 10.680.000,00 10.680.000,00
APOIO AO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO8  122  104 20.000,00 20.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL8  122  195 90.000,00 90.000,00
Formação de Recursos Humanos8  128 20.000,00 20.000,00
CAPACITA - FMAS8  128  168 20.000,00 20.000,00
Comunicação Social8  131 710.000,00 50.000,00 760.000,00
DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE8  131  19 210.000,00 210.000,00
DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE8  131  169 70.000,00 50.000,00 120.000,00
DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE8  131  177 430.000,00 430.000,00
Assistência à Criança e ao Adolescente8  243 570.000,00 570.000,00
CIDADÃO DO FUTURO8  243  178 570.000,00 570.000,00
Assistência Comunitária8  244 11.703.000,00 3.172.000,00 14.875.000,00
DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE8  244  11 150.000,00 150.000,00
NOVO RUMO8  244  18 30.000,00 30.000,00
CAMINHO DO BEM8  244  20 120.000,00 120.000,00
PRÓ-VIDA8  244  21 265.000,00 265.000,00
CALAMIDADE PÚBLICA E ASSISTÊNCIA SOCIAL8  244  106 700.000,00 700.000,00
ENFRENTAMENTO À POBREZA E GARANTIA DE DIREITOS8  244  170 6.954.000,00 859.000,00 7.813.000,00
FAMÍLIAS FORTES, COMUNIDADE SOLIDÁRIA8  244  171 3.316.000,00 1.901.000,00 5.217.000,00
TRABALHANDO PELO DESENVOLVIMENTO8  244  176 168.000,00 412.000,00 580.000,00
Alimentação e Nutrição8  306 260.000,00 260.000,00
É HORA DE COMER8  306  172 260.000,00 260.000,00
Fomento ao Trabalho8  334 110.000,00 110.000,00
GERAR – PROGRAMA DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA8  334  107 110.000,00 110.000,00
Custódia e Reintegração Social8  421 20.000,00 10.000,00 30.000,00
REDE ACOLHEDORA8  421  173 20.000,00 10.000,00 30.000,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos8  422 381.000,00 590.000,00 971.000,00
GARANTIA DE DIREITOS COM INCLUSÃO – GADI8  422  174 110.000,00 150.000,00 260.000,00
RECUPERANDO VIDAS E PROMOVENDO A CIDADANIA8  422  175 271.000,00 440.000,00 711.000,00
Previdência Social9 36.917.000,00 54.276.000,00 91.193.000,00
Previdência do Regime Estatutário9  272 36.917.000,00 52.818.000,00 89.735.000,00
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS - CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO9  272  181 2.020.000,00 2.020.000,00
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS - CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO9  272  186 36.517.000,00 50.798.000,00 87.315.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES9  272  187 400.000,00 400.000,00
Reserva de Contingência9  999 1.458.000,00 1.458.000,00
RESERVA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO9  999  909 1.458.000,00 1.458.000,00

220

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

2052-7429-765
Página

4 / 7

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Código Especificação Ordinário Vinculado Total
Saúde10 131.936.070,30 37.118.000,00 169.054.070,30
Planejamento e Orçamento10  121 1.010.675,00 30.000,00 1.040.675,00
APRIMORAMENTO DA GESTÃO PARTICIPATIVA, HUMANIZADA E INOVADORA DO SUS10  121  157 1.010.675,00 30.000,00 1.040.675,00
Administração Geral10  122 35.823.311,30 334.000,00 36.157.311,30
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE10  122  119 10.000,00 10.000,00
APRIMORAMENTO DA GESTÃO PARTICIPATIVA, HUMANIZADA E INOVADORA DO SUS10  122  157 930.766,30 334.000,00 1.264.766,30
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE10  122  158 34.882.545,00 34.882.545,00
Atenção Básica10  301 11.324.184,00 15.506.000,00 26.830.184,00
FORTALECIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENÇÃO BÁSICA10  301  159 11.324.184,00 15.506.000,00 26.830.184,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial10  302 77.108.900,00 17.466.000,00 94.574.900,00
MANUTENÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SAÚDE DE MÉDIA COMPLEXIDADE10  302  160 75.378.900,00 16.217.000,00 91.595.900,00
APOIO AO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR (CEREST)10  302  161 1.730.000,00 1.249.000,00 2.979.000,00
Suporte Profilático e Terapêutico10  303 1.559.000,00 1.441.000,00 3.000.000,00
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA10  303  162 1.559.000,00 1.441.000,00 3.000.000,00
Vigilância Sanitária10  304 1.269.000,00 141.000,00 1.410.000,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA10  304  163 1.269.000,00 141.000,00 1.410.000,00
Vigilância Epidemiológica10  305 3.841.000,00 2.200.000,00 6.041.000,00
VIGILÂNCIA EM SAÚDE10  305  164 3.841.000,00 2.200.000,00 6.041.000,00
Trabalho11 410.000,00 410.000,00
Fomento ao Trabalho11  334 410.000,00 410.000,00
NOSSOS TALENTOS11  334  121 410.000,00 410.000,00
Educação12 86.829.982,60 182.646.000,00 269.475.982,60
Assistência Comunitária12  244 3.710.000,00 3.710.000,00
SUPORTE AO ESTUDANTE NO NOVO TEMPO12  244  108 3.710.000,00 3.710.000,00
Alimentação e Nutrição12  306 11.050.000,00 3.373.000,00 14.423.000,00
SUPORTE AO ESTUDANTE NO NOVO TEMPO12  306  108 11.000.000,00 3.373.000,00 14.373.000,00
RAÍZES: EDUCAR PARA UM NOVO TEMPO (ENSINO FUNDAMENTAL)12  306  109 50.000,00 50.000,00
Ensino Fundamental12  361 61.729.982,60 110.647.000,00 172.376.982,60
SUPORTE AO ESTUDANTE NO NOVO TEMPO12  361  108 13.300.000,00 1.108.000,00 14.408.000,00
RAÍZES: EDUCAR PARA UM NOVO TEMPO (ENSINO FUNDAMENTAL)12  361  109 21.721.886,20 83.839.000,00 105.560.886,20
VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO: NOVO TEMPO12  361  110 4.300.000,00 4.300.000,00
NOVA ESCOLA: EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL12  361  111 500.000,00 500.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: NOVO TEMPO12  361  112 3.928.096,40 3.928.096,40
GESTÃO DEMOCRÁTICA E PARTICIPATIVA EM NOVO TEMPO12  361  113 400.000,00 400.000,00
MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO: NOVA ESCOLA12  361  114 17.500.000,00 25.685.000,00 43.185.000,00
"OUTRAS TRANSFERÊNCIAS": AÇÕES INTEGRADORAS DO PROGRAMA BRASIL/CABO ALFABETIZADO, PROGRAMA NOVO MAIS
EDUCAÇÃO, PROGRAMA PRÓ-INFÂNCIA, PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO.

12  361  115 80.000,00 15.000,00 95.000,00

Ensino Superior12  364 4.710.000,00 4.710.000,00
PROMOÇÃO DA QUALIDADE DO ENSINO SUPERIOR12  364  165 3.671.000,00 3.671.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS DO CABO DE SANTO
AGOSTINHO

12  364  166 1.039.000,00 1.039.000,00

Educação Infantil12  365 5.430.000,00 68.576.000,00 74.006.000,00
MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO: NOVA ESCOLA12  365  114 1.000.000,00 25.050.000,00 26.050.000,00
"OUTRAS TRANSFERÊNCIAS": AÇÕES INTEGRADORAS DO PROGRAMA BRASIL/CABO ALFABETIZADO, PROGRAMA NOVO MAIS
EDUCAÇÃO, PROGRAMA PRÓ-INFÂNCIA, PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO.

12  365  115 10.000,00 5.000,00 15.000,00

SEMENTES: UM NOVO TEMPO PARA PRIMEIRA INFÂNCIA (EDUCAÇÃO INFANTIL)12  365  116 4.420.000,00 43.521.000,00 47.941.000,00
Educação de Jovens e Adultos12  366 20.000,00 20.000,00
NOVO TEMPO: EJAI NOVAS OPORTUNIDADES12  366  117 20.000,00 20.000,00
Educação Especial12  367 180.000,00 50.000,00 230.000,00

221

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

2052-7429-765
Página

5 / 7

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Código Especificação Ordinário Vinculado Total
ESCOLA INCLUSIVA (EDUCAÇÃO ESPECIAL)12  367  118 180.000,00 50.000,00 230.000,00
Cultura13 3.872.000,00 3.872.000,00
Administração Geral13  122 690.000,00 690.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER13  122  135 540.000,00 540.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA13  122  156 150.000,00 150.000,00
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico13  391 1.202.000,00 1.202.000,00
VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E NATURAL13  391  52 50.000,00 50.000,00
NOSSO PATRIMÔNIO13  391  136 1.152.000,00 1.152.000,00
Difusão Cultural13  392 1.980.000,00 1.980.000,00
SUPORTE AO ESTUDANTE NO NOVO TEMPO13  392  108 180.000,00 180.000,00
RAÍZES: EDUCAR PARA UM NOVO TEMPO (ENSINO FUNDAMENTAL)13  392  109 100.000,00 100.000,00
MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO: NOVA ESCOLA13  392  114 200.000,00 200.000,00
NOSSAS ARTES13  392  137 1.500.000,00 1.500.000,00
Direitos da Cidadania14 1.077.720,00 1.077.720,00
Defesa da Ordem Jurídica14  91 100.000,00 100.000,00
ASSISTÊNCIA JURÍDICA MUNICIPAL14  91  30 100.000,00 100.000,00
Normatização e Fiscalização14  125 260.000,00 260.000,00
GESTÃO DEMOCRÁTICA POPULAR - PROCON PARA SOCIEDADE14  125  31 260.000,00 260.000,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos14  422 717.720,00 717.720,00
PELO FIM DA VIOLÊNCIA DE GÊNERO14  422  12 152.720,00 152.720,00
TRABALHO E EMPREENDEDORISMO DA MULHER14  422  13 140.000,00 140.000,00
FUNDO MUNICIPAL ELAS –  PELO FIM DA VIOLÊNCIA DE GÊNERO14  422  14 55.000,00 55.000,00
CONSOLIDANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM MULHERES14  422  15 210.000,00 210.000,00
PONTO DA JUVENTUDE14  422  139 60.000,00 60.000,00
FALA, JUVENTUDE!14  422  140 40.000,00 40.000,00
CONVERSANDO COM O CAMPO14  422  146 60.000,00 60.000,00
Urbanismo15 101.559.872,00 7.276.840,00 108.836.712,00
Planejamento e Orçamento15  121 50.000,00 50.000,00
MELHORIA DA HABITABILIDADE15  121  53 50.000,00 50.000,00
Ordenamento Territorial15  127 815.000,00 815.000,00
ELABORAÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL15  127  54 815.000,00 815.000,00
Infra-Estrutura Urbana15  451 45.034.872,00 7.176.840,00 52.211.712,00
"ORLA"15  451  68 60.000,00 60.000,00
URBANIZAÇÃO15  451  69 5.109.872,00 150.000,00 5.259.872,00
MELHORIA DE VIAS PÚBLICAS15  451  70 14.200.000,00 2.000.000,00 16.200.000,00
ELABORAÇÃO E SUPERVISÃO DE PROJETOS15  451  71 150.000,00 150.000,00
OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA15  451  78 7.400.000,00 4.932.000,00 12.332.000,00
FORTALECIMENTO DO DESENVOLVIMENTO EM ÁREAS ESTRATÉGICAS DO FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO (FMI)15  451  81 100.000,00 100.000,00
PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL15  451  82 25.000,00 94.840,00 119.840,00
MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS15  451  93 13.510.000,00 13.510.000,00
MUTIRÕES COMUNITÁRIOS DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS15  451  94 60.000,00 60.000,00
REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES MUNICIPAIS15  451  95 3.520.000,00 3.520.000,00
MELHORIA URBANA E ACESSIBILIDADE15  451  96 500.000,00 500.000,00
CEMITÉRIOS PÚBLICOS15  451  97 100.000,00 100.000,00
MÁQUINAS EM AÇÃO15  451  191 200.000,00 200.000,00
URBANIZAÇÃO DE GAIBU, ENSEADA DOS CORAIS E PONTE DOS CARVALHOS15  451  196 100.000,00 100.000,00
Serviços Urbanos15  452 55.030.000,00 55.030.000,00
LIMPEZA URBANA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS15  452  76 45.050.000,00 45.050.000,00

222

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

2052-7429-765
Página

6 / 7

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Código Especificação Ordinário Vinculado Total
CEMITÉRIOS PÚBLICOS15  452  97 1.000.000,00 1.000.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇOS PÚBLICOS15  452  98 5.350.000,00 5.350.000,00
URBANISMO E REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS15  452  99 3.630.000,00 3.630.000,00
Preservação e Conservação Ambiental15  541 480.000,00 480.000,00
ARBORIZAÇÃO URBANA15  541  100 480.000,00 480.000,00
Recuperação de Áreas Degradadas15  543 150.000,00 100.000,00 250.000,00
REDUÇÃO DAS ÁREAS DE RISCO15  543  73 150.000,00 100.000,00 250.000,00
Habitação16 237.000,00 250.000,00 487.000,00
Normatização e Fiscalização16  125 150.000,00 150.000,00
ELABORAÇÃO DEPLANOS E  PROJETOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA16  125  55 150.000,00 150.000,00
Habitação Urbana16  482 87.000,00 250.000,00 337.000,00
"CASA NOVA"16  482  79 35.000,00 50.000,00 85.000,00
"CARTÃO REFORMA" EM PARCERIA COM O GOVERNO FEDERAL16  482  80 17.000,00 130.000,00 147.000,00
PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL16  482  82 35.000,00 70.000,00 105.000,00
Saneamento17 930.000,00 1.200.000,00 2.130.000,00
Saneamento Básico Urbano17  512 600.000,00 1.000.000,00 1.600.000,00
SANEAMENTO BÁSICO17  512  74 600.000,00 1.000.000,00 1.600.000,00
Recuperação de Áreas Degradadas17  543 330.000,00 200.000,00 530.000,00
REDUÇÃO DAS ÁREAS DE RISCO17  543  73 330.000,00 200.000,00 530.000,00
Gestão Ambiental18 3.873.000,00 3.873.000,00
Administração Geral18  122 3.028.000,00 3.028.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE18  122  45 1.728.000,00 1.728.000,00
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE18  122  56 1.300.000,00 1.300.000,00
Controle Ambiental18  542 845.000,00 845.000,00
NOVO TEMPO - CONTROLE AMBIENTAL18  542  46 55.000,00 55.000,00
NOVO TEMPO - EDUCAÇÃO AMBIENTAL18  542  47 70.000,00 70.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE18  542  48 720.000,00 720.000,00
Agricultura20 2.606.000,00 2.606.000,00
Administração Geral20  122 1.156.000,00 1.156.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL20  122  147 1.156.000,00 1.156.000,00
Promoção da Produção Agropecuária20  608 1.200.000,00 1.200.000,00
PRODUÇÃO RURAL NOVO TEMPO PARA O POVO20  608  148 200.000,00 200.000,00
MELHORIA DA PRODUÇÃO ANIMAL20  608  149 100.000,00 100.000,00
NOSSO CAMPO20  608  150 400.000,00 400.000,00
INFRAESTRUTURA RURAL20  608  151 500.000,00 500.000,00
Defesa Agropecuária20  609 50.000,00 50.000,00
INSPEÇÃO, FISCALIZAÇÃO E DEFESA ANIMAL20  609  152 50.000,00 50.000,00
Promoção Comercial20  691 200.000,00 200.000,00
DO CAMPO PARA A CIDADE20  691  154 200.000,00 200.000,00
Comércio e Serviços23 5.620.000,00 10.000,00 5.630.000,00
Fomento ao Trabalho23  334 110.000,00 110.000,00
INTEGRA CABO - CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL23  334  122 110.000,00 110.000,00
Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico23  573 100.000,00 100.000,00
CONECTA CABO23  573  123 100.000,00 100.000,00
Promoção Comercial23  691 3.280.000,00 3.280.000,00
ARTESANATO CABENSE23  691  124 110.000,00 110.000,00
CIDADE EM POLOS23  691  125 20.000,00 20.000,00
NEGÓCIO FÁCIL23  691  126 20.000,00 20.000,00

223

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

2052-7429-765
Página

7 / 7

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Código Especificação Ordinário Vinculado Total
COMPRE LOCAL23  691  127 10.000,00 10.000,00
EMPREENDE CABO23  691  128 20.000,00 20.000,00
NOVO MERCADO23  691  155 3.100.000,00 3.100.000,00
Turismo23  695 2.130.000,00 10.000,00 2.140.000,00
TURISMO NO ALVO23  695  129 250.000,00 250.000,00
CABO QUALITUR23  695  130 35.000,00 35.000,00
TURISMO QUE MARCA23  695  131 625.000,00 625.000,00
CABO: CIDADE TURISMO23  695  132 110.000,00 110.000,00
TURISMO DA GENTE23  695  133 1.100.000,00 10.000,00 1.110.000,00
TURISMO REGIONAL23  695  134 10.000,00 10.000,00
Energia25 9.100.000,00 9.100.000,00
Serviços Urbanos25  452 9.000.000,00 9.000.000,00
ELETRIFICAÇÃO RURAL E URBANA – ILUMINAÇÃO PÚBLICA25  452  101 9.000.000,00 9.000.000,00
Energia Elétrica25  752 100.000,00 100.000,00
URBANIZAÇÃO DE GAIBU, ENSEADA DOS CORAIS E PONTE DOS CARVALHOS25  752  196 100.000,00 100.000,00
Transporte26 3.270.000,00 3.270.000,00
Serviços Urbanos26  452 3.270.000,00 3.270.000,00
TRANSPORTE E TRÂNSITO DEMOCRÁTICO POPULAR26  452  91 3.270.000,00 3.270.000,00
Desporto e Lazer27 4.015.000,00 230.000,00 4.245.000,00
Administração Geral27  122 795.000,00 795.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES27  122  141 795.000,00 795.000,00
Desporto de Rendimento27  811 200.000,00 200.000,00
TIME CABO27  811  142 200.000,00 200.000,00
Desporto Comunitário27  812 2.620.000,00 230.000,00 2.850.000,00
SUPORTE AO ESTUDANTE NO NOVO TEMPO27  812  108 60.000,00 60.000,00
JUNTOS POR UM NOVO TEMPO27  812  143 50.000,00 50.000,00
ESPORTE PARA TODOS27  812  144 2.360.000,00 230.000,00 2.590.000,00
MELHOR ESPORTE27  812  145 150.000,00 150.000,00
Lazer27  813 400.000,00 400.000,00
NOSSO LAZER27  813  138 400.000,00 400.000,00
Encargos Especiais28 8.117.000,00 8.117.000,00
Outros Encargos Especiais28  846 8.117.000,00 8.117.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS28  846  36 70.000,00 70.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO28  846  37 5.799.000,00 5.799.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS DO CABO DE SANTO
AGOSTINHO

28  846  166 148.000,00 148.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS DA CÂMARA DE VEREADORES28  846  189 2.100.000,00 2.100.000,00
Reserva de Contingência99 7.935.000,00 7.935.000,00
Reserva de Contingência99  999 7.935.000,00 7.935.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99  999  9999 7.935.000,00 7.935.000,00

Total 592.835.160,00 289.872.840,00 882.708.000,00
TOTAL GERAL 592.835.160,00 289.872.840,00

Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho, Faculdade de Ciências Humanas do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo Agostinho , Fundo Municipal de Desenvolvimento Social de
Cabo de Santo Agostinho , FMDDCA - F. M. dos Direitos da Criança e Adolescente de Cabo de Santo Agostinho , CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO, CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO, Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho, TESTE, Câmara Municipal de Veradores

882.708.000,00

224

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1447-7065-080
Página

1 / 7

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Unidade Orçamentária Legislativa Judiciária Essencial à Justiça AdministraçãoOrgão Defesa Nacional

1000 - GOVERNADORIA DO MUNICÍPIO 19.548.182,50
          1100 - GABINETE DO PREFEITO 3.384.182,50
          1101 - GABINETE DO VICE-PREFEITO 905.000,00
          1102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 3.360.000,00
          1103 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 8.865.000,00
          1104 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1.964.000,00
          1105 - SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 341.000,00
          1106 - SECRETARIA EXECUTIVA DE COMBATE ÀS DROGAS 729.000,00
2000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS 1.439.332,60
          2100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1.439.332,60
3000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 6.010.000,00
          3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 6.010.000,00
4000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 53.359.000,00
          4100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 1.640.000,00
          4101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 25.010.000,00
          4102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO 18.375.000,00
          4103 - SECRETARIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA 8.334.000,00
5000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 4.138.000,00
          5100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 1.315.000,00
          5102 - SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO 1.873.000,00
          5103 - SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 950.000,00
6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 2.590.000,00
          6100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 1.575.000,00
          6101 - SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 380.000,00
          6102 - SUPERINTENDÊNCIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 635.000,00
7000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 7.390.000,00
          7100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 1.455.000,00
          7101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 1.015.000,00
          7102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE LIMPEZA PÚBLICA 2.660.000,00
          7103 - SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO 860.000,00
          7104 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO - FMI 1.400.000,00
8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 24.200.000,00
          8100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 24.200.000,00
50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 3.299.000,00
          50100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 2.970.000,00
          50104 - SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO 329.000,00
60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 465.000,00
          60100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO
AGOSTINHO - CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

465.000,00

70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 2.026.000,00
          70100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO
AGOSTINHO - CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO

2.026.000,00

90000 - CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 33.100.000,00 100.000,00
          90100 - CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 33.100.000,00 100.000,00

Total 33.100.000,00 124.564.515,10

225

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1447-7065-080
Página

2 / 7

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Unidade Orçamentária Segurança Pública Relações Exteriores Assistência Social Previdência SocialOrgão Saúde

1000 - GOVERNADORIA DO MUNICÍPIO 775.000,00
          1105 - SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 150.000,00
          1106 - SECRETARIA EXECUTIVA DE COMBATE ÀS DROGAS 625.000,00
8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 5.345.000,00
          8100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 5.345.000,00
10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 11.510.000,00
          10100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 11.510.000,00
40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00
          40100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 10.000,00
41000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 169.044.070,30
          41100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 169.044.070,30
11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 14.521.000,00
          11100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS 14.521.000,00
12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 580.000,00
          12100 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FMDS 580.000,00
13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 1.000.000,00
          13100 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDDCA 1.000.000,00
60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 3.478.000,00
          60100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO
AGOSTINHO - CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

3.478.000,00

70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 87.315.000,00
          70100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO
AGOSTINHO - CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO

87.315.000,00

90000 - CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 400.000,00
          90100 - CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 400.000,00

Total 5.345.000,00 28.386.000,00 91.193.000,00 169.054.070,30

226

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1447-7065-080
Página

3 / 7

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Unidade Orçamentária Trabalho Educação Cultura Direitos da
Cidadania

Orgão Urbanismo

1000 - GOVERNADORIA DO MUNICÍPIO 557.720,00
          1105 - SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 557.720,00
3000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 360.000,00
          3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 360.000,00
5000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 50.000,00 865.000,00
          5103 - SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 50.000,00 865.000,00
7000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 79.621.712,00
          7101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 21.969.872,00
          7102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE LIMPEZA PÚBLICA 45.050.000,00
          7103 - SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO 12.382.000,00
          7104 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO - FMI 100.000,00
          7105 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS 119.840,00
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇO PÚBLICO 28.350.000,00
          9100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇO PÚBLICO - ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

28.350.000,00

30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 264.765.982,60 480.000,00
          30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 137.396.982,60 480.000,00
          30200 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação

127.369.000,00

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 410.000,00
          50100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 410.000,00
          50101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER 3.192.000,00
          50102 - SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES 100.000,00
          50103 - SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 60.000,00
          50105 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 150.000,00
31000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 4.710.000,00
          31100 - FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 4.710.000,00

Total 410.000,00 269.475.982,60 3.872.000,00 1.077.720,00 108.836.712,00

227

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1447-7065-080
Página

4 / 7

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Unidade Orçamentária Habitação Saneamento Gestão Ambiental Ciência e TecnologiaOrgão Agricultura

5000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 3.873.000,00
          5101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE 2.573.000,00
          5103 - SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 150.000,00
          5104 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 1.300.000,00
7000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 2.130.000,00
          7101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 2.130.000,00
          7103 - SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO 232.000,00
          7105 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS 105.000,00
50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 2.606.000,00
          50103 - SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 2.406.000,00
          50104 - SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO 200.000,00

Total 487.000,00 2.130.000,00 3.873.000,00 2.606.000,00

228

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1447-7065-080
Página

5 / 7

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Unidade Orçamentária Organização Agrária Indústria Comércio e Serviços ComunicaçõesOrgão Energia

7000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 100.000,00
          7101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 100.000,00
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇO PÚBLICO 9.000.000,00
          9100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇO PÚBLICO - ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

9.000.000,00

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 5.630.000,00
          50100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 2.530.000,00
          50104 - SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO 3.100.000,00

Total 5.630.000,00 9.100.000,00

229

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1447-7065-080
Página

6 / 7

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Unidade Orçamentária Transporte Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de
Contingência

Orgão Total

1000 - GOVERNADORIA DO MUNICÍPIO 20.880.902,50
          1100 - GABINETE DO PREFEITO 3.384.182,50
          1101 - GABINETE DO VICE-PREFEITO 905.000,00
          1102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 3.360.000,00
          1103 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 8.865.000,00
          1104 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1.964.000,00
          1105 - SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 1.048.720,00
          1106 - SECRETARIA EXECUTIVA DE COMBATE ÀS DROGAS 1.354.000,00
2000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS 1.439.332,60
          2100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1.439.332,60
3000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 6.370.000,00
          3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 6.370.000,00
4000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 67.163.000,00
          4100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 1.640.000,00
          4101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 70.000,00 25.080.000,00
          4102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO 5.799.000,00 7.935.000,00 32.109.000,00
          4103 - SECRETARIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA 8.334.000,00
5000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 9.076.000,00
          5100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 1.315.000,00
          5101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE 2.573.000,00
          5102 - SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO 1.873.000,00
          5103 - SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 2.015.000,00
          5104 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 1.300.000,00
6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 2.590.000,00
          6100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 1.575.000,00
          6101 - SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 380.000,00
          6102 - SUPERINTENDÊNCIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 635.000,00
7000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 89.578.712,00
          7100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 1.455.000,00
          7101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 25.214.872,00
          7102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE LIMPEZA PÚBLICA 47.710.000,00
          7103 - SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO 13.474.000,00
          7104 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO - FMI 1.500.000,00
          7105 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS 224.840,00
8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 3.270.000,00 32.815.000,00
          8100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 3.270.000,00 32.815.000,00
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇO PÚBLICO 37.350.000,00
          9100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇO PÚBLICO - ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

37.350.000,00

10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 11.510.000,00
          10100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 11.510.000,00
30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 60.000,00 265.305.982,60
          30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 60.000,00 137.936.982,60
          30200 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação

127.369.000,00

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00
          40100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 10.000,00
50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 19.632.000,00

230

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Município do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário: Éber Wesley
Chave de Autenticação

1447-7065-080
Página

7 / 7

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2019

Unidade Orçamentária Transporte Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de
Contingência

Orgão Total

          50100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 5.910.000,00
          50101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER 400.000,00 3.592.000,00
          50102 - SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES 3.785.000,00 3.885.000,00
          50103 - SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 2.466.000,00
          50104 - SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO 3.629.000,00
          50105 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 150.000,00
41000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 169.044.070,30
          41100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 169.044.070,30
31000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 148.000,00 4.858.000,00
          31100 - FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 148.000,00 4.858.000,00
11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 14.521.000,00
          11100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS 14.521.000,00
12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 580.000,00
          12100 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FMDS 580.000,00
13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 1.000.000,00
          13100 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDDCA 1.000.000,00
60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 3.943.000,00
          60100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO
AGOSTINHO - CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

3.943.000,00

70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 89.341.000,00
          70100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO
AGOSTINHO - CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO

89.341.000,00

90000 - CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 2.100.000,00 35.700.000,00
          90100 - CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 2.100.000,00 35.700.000,00

Total 3.270.000,00 4.245.000,00 8.117.000,00 7.935.000,00 882.708.000,00

Resumo

Total das Funções
TOTAL GERAL

882.708.000,00
882.708.000,00

Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho, Faculdade de Ciências Humanas do Cabo de Santo Agostinho, Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo Agostinho , Fundo Municipal de Desenvolvimento Social de
Cabo de Santo Agostinho , FMDDCA - F. M. dos Direitos da Criança e Adolescente de Cabo de Santo Agostinho , CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO, CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO, Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho, TESTE, Câmara Municipal de Veradores

231

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
1 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 0,00 583.652.470,00 563.720.929,70 531.639.309,63 566.727.504,07 2.245.740.213,40

Unidade Orçamentária: 1100 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 3.855.000,00 3.384.182,50 3.605.036,11 3.842.968,50 14.687.187,11

Função: 4 - Administração 0,00 3.855.000,00 3.384.182,50 3.605.036,11 3.842.968,50 14.687.187,11

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Programa: 1 - NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Ação: 2.10 - SUPERVISÃO, COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO DAS AÇÕES DO GOVERNO 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

474 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 3.795.000,00 3.354.182,50 3.573.056,11 3.808.877,82 14.531.116,43

Programa: 1 - NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL 0,00 3.795.000,00 3.354.182,50 3.573.056,11 3.808.877,82 14.531.116,43

Ação: 1.63 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 340.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 500.117,80

499 - 4.4.90.00.00 0,00 340.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 500.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 340.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 500.117,80

Ação: 2.13 - PLANEJAMENTO, SUPERVISÃO, COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DAS CERIMÔNIAS DO 0,00 90.000,00 91.182,50 94.698,11 100.948,19 376.828,80

496 - 3.3.90.00.00 0,00 90.000,00 91.182,50 94.698,11 100.948,19 376.828,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 90.000,00 91.182,50 94.698,11 100.948,19 376.828,80

Ação: 8.7 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 3.365.000,00 3.213.000,00 3.425.058,00 3.651.111,83 13.654.169,83

497 - 3.1.90.00.00 0,00 3.200.000,00 3.100.000,00 3.304.600,00 3.522.703,60 13.127.303,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 3.200.000,00 3.100.000,00 3.304.600,00 3.522.703,60 13.127.303,60

500 - 3.1.91.00.00 0,00 10.000,00 13.000,00 13.858,00 14.772,63 51.630,63
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 13.000,00 13.858,00 14.772,63 51.630,63

498 - 3.3.90.00.00 0,00 155.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 475.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 155.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 475.235,60

Subfunção: 131 - Comunicação Social 0,00 50.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 114.047,12

Programa: 1 - NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL 0,00 50.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 114.047,12

Ação: 1.64 - GESTÃO GOVERNAMENTAL TRANSPARENTE 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

502 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Ação: 2.11 - GESTÃO GOVERNAMENTAL TRANSPARENTE 0,00 40.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 72.023,56

501 - 3.3.90.00.00 0,00 40.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 72.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 40.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 72.023,56

Unidade Orçamentária: 1101 - GABINETE DO VICE-PREFEITO 0,00 905.000,00 905.000,00 964.730,00 1.028.402,18 3.803.132,18

Função: 4 - Administração 0,00 905.000,00 905.000,00 964.730,00 1.028.402,18 3.803.132,18

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 905.000,00 905.000,00 964.730,00 1.028.402,18 3.803.132,18

Programa: 2 - NOVO TEMPO - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 0,00 905.000,00 905.000,00 964.730,00 1.028.402,18 3.803.132,18

Ação: 1.65 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 0,00 70.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 294.164,92

506 - 4.4.90.00.00 0,00 70.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 294.164,92
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 70.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 294.164,92

232

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
2 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Ação: 8.5 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 0,00 835.000,00 835.000,00 890.110,00 948.857,26 3.508.967,26

504 - 3.1.90.00.00 0,00 650.000,00 750.000,00 799.500,00 852.267,00 3.051.767,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 650.000,00 750.000,00 799.500,00 852.267,00 3.051.767,00

503 - 3.1.91.00.00 0,00 15.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 63.035,34
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 15.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 63.035,34

505 - 3.3.90.00.00 0,00 170.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 394.164,92
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 170.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 394.164,92

Unidade Orçamentária: 1102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 4.732.000,00 3.360.000,00 3.581.760,00 3.818.156,16 15.491.916,16

Função: 4 - Administração 0,00 4.732.000,00 3.360.000,00 3.581.760,00 3.818.156,16 15.491.916,16

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 882.000,00 860.000,00 916.760,00 977.266,16 3.636.026,16

Programa: 3 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCI 0,00 882.000,00 860.000,00 916.760,00 977.266,16 3.636.026,16

Ação: 1.67 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS 0,00 80.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 240.117,80

510 - 4.4.90.00.00 0,00 80.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 240.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 240.117,80

Ação: 8.6 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 802.000,00 810.000,00 863.460,00 920.448,36 3.395.908,36

508 - 3.1.90.00.00 0,00 715.000,00 780.000,00 831.480,00 886.357,68 3.212.837,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 715.000,00 780.000,00 831.480,00 886.357,68 3.212.837,68

507 - 3.1.91.00.00 0,00 7.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 39.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 7.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 39.023,56

509 - 3.3.90.00.00 0,00 80.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 144.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 144.047,12

Subfunção: 131 - Comunicação Social 0,00 3.850.000,00 2.500.000,00 2.665.000,00 2.840.890,00 11.855.890,00

Programa: 4 - COMUNICAÇÃO DA GESTÃO TRANSPARENTE 0,00 3.850.000,00 2.500.000,00 2.665.000,00 2.840.890,00 11.855.890,00

Ação: 2.12 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 0,00 3.850.000,00 2.500.000,00 2.665.000,00 2.840.890,00 11.855.890,00

511 - 3.3.90.00.00 0,00 3.850.000,00 2.500.000,00 2.665.000,00 2.840.890,00 11.855.890,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 3.850.000,00 2.500.000,00 2.665.000,00 2.840.890,00 11.855.890,00

Unidade Orçamentária: 1103 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 8.760.000,00 8.865.000,00 9.450.090,00 10.073.795,94 37.148.885,94

Função: 4 - Administração 0,00 8.760.000,00 8.865.000,00 9.450.090,00 10.073.795,94 37.148.885,94

Subfunção: 62 - Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 0,00 6.000.000,00 5.705.000,00 6.081.530,00 6.482.910,98 24.269.440,98

Programa: 5 - DEFESA DO MUNICÍPIO E DA GESTÃO DEMOCRÁTICA - PGM 0,00 6.000.000,00 5.705.000,00 6.081.530,00 6.482.910,98 24.269.440,98

Ação: 0.5 - ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 3.000.000,00 2.700.000,00 2.878.200,00 3.068.161,20 11.646.361,20

512 - 3.1.90.00.00 0,00 300.000,00 1.900.000,00 2.025.400,00 2.159.076,40 6.384.476,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 300.000,00 1.900.000,00 2.025.400,00 2.159.076,40 6.384.476,40

514 - 3.3.90.00.00 0,00 2.700.000,00 800.000,00 852.800,00 909.084,80 5.261.884,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.700.000,00 800.000,00 852.800,00 909.084,80 5.261.884,80

Ação: 1.71 - DEFESA DO MUNICÍPIO E DA GESTÃO 0,00 300.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 316.011,78

516 - 4.4.90.00.00 0,00 300.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 316.011,78
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 300.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 316.011,78

233

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
3 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Ação: 8.9 - DEFESA DO MUNICÍPIO E DA GESTÃO 0,00 2.700.000,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 12.307.068,00

515 - 3.3.90.00.00 0,00 2.700.000,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 12.307.068,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.700.000,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 12.307.068,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 2.600.000,00 3.110.000,00 3.315.260,00 3.534.067,16 12.559.327,16

Programa: 6 - SISTEMA INTEGRADO DE CONTROLE DE PROCESSOS - GESTÃO DEMOCRÁTICA POPULAR 0,00 700.000,00 600.000,00 639.600,00 681.813,60 2.621.413,60

Ação: 1.72 - SISTEMA INFORMATIZADO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE PROCESSOS 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

1020 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

Ação: 2.170 - SISTEMA INFORMATIZADO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE PROCESSOS 0,00 600.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.201.178,00

1019 - 3.3.90.00.00 0,00 600.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.201.178,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 600.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.201.178,00

Programa: 7 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 1.900.000,00 1.710.000,00 1.822.860,00 1.943.168,76 7.376.028,76

Ação: 1.68 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

521 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

Ação: 8.10 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 1.800.000,00 1.610.000,00 1.716.260,00 1.829.533,16 6.955.793,16

518 - 3.1.90.00.00 0,00 1.450.000,00 1.300.000,00 1.385.800,00 1.477.262,80 5.613.062,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.450.000,00 1.300.000,00 1.385.800,00 1.477.262,80 5.613.062,80

517 - 3.1.91.00.00 0,00 150.000,00 160.000,00 170.560,00 181.816,96 662.376,96
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 160.000,00 170.560,00 181.816,96 662.376,96

519 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 680.353,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 680.353,40

Programa: 34 - CONTROLE E MANUTENÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 800.000,00 852.800,00 909.084,80 2.561.884,80

Ação: 1.219 - Gestão Patrimonial do Município 0,00 0,00 800.000,00 852.800,00 909.084,80 2.561.884,80

1335 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 800.000,00 852.800,00 909.084,80 2.561.884,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 800.000,00 852.800,00 909.084,80 2.561.884,80

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 160.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 320.117,80

Programa: 8 - QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 160.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 320.117,80

Ação: 2.168 - QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PROCURADORIA 0,00 160.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 320.117,80

520 - 3.3.90.00.00 0,00 160.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 320.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 160.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 320.117,80

Unidade Orçamentária: 1104 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 987.000,00 1.964.000,00 2.093.624,00 2.231.803,18 7.276.427,18

Função: 4 - Administração 0,00 987.000,00 1.964.000,00 2.093.624,00 2.231.803,18 7.276.427,18

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 907.000,00 1.854.000,00 1.976.364,00 2.106.804,02 6.844.168,02

Programa: 9 - CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO 0,00 907.000,00 1.854.000,00 1.976.364,00 2.106.804,02 6.844.168,02

Ação: 1.73 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 5.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 389.282,72

525 - 4.4.90.00.00 0,00 5.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 389.282,72
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 389.282,72

234

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
4 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Ação: 8.8 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 902.000,00 1.734.000,00 1.848.444,00 1.970.441,30 6.454.885,30

523 - 3.1.90.00.00 0,00 832.000,00 1.664.000,00 1.773.824,00 1.890.896,38 6.160.720,38
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 832.000,00 1.664.000,00 1.773.824,00 1.890.896,38 6.160.720,38

522 - 3.1.91.00.00 0,00 50.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 242.141,36
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 242.141,36

524 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 52.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 52.023,56

Subfunção: 124 - Controle Interno 0,00 80.000,00 110.000,00 117.260,00 124.999,16 432.259,16

Programa: 9 - CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO 0,00 80.000,00 110.000,00 117.260,00 124.999,16 432.259,16

Ação: 1.74 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

527 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Ação: 2.14 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO 0,00 60.000,00 90.000,00 95.940,00 102.272,04 348.212,04

526 - 3.3.90.00.00 0,00 60.000,00 90.000,00 95.940,00 102.272,04 348.212,04
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 90.000,00 95.940,00 102.272,04 348.212,04

Ação: 2.15 - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DE RECURSOS MUNICIPAIS EM 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

528 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Unidade Orçamentária: 1105 - SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 0,00 1.048.720,00 1.048.720,00 1.117.935,52 1.191.719,27 4.407.094,79

Função: 4 - Administração 0,00 341.000,00 341.000,00 363.506,00 387.497,40 1.433.003,40

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 341.000,00 341.000,00 363.506,00 387.497,40 1.433.003,40

Programa: 10 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 0,00 341.000,00 341.000,00 363.506,00 387.497,40 1.433.003,40

Ação: 1.102 - APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

1061 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

Ação: 8.227 - APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 0,00 321.000,00 321.000,00 342.186,00 364.770,28 1.348.956,28

1058 - 3.1.90.00.00 0,00 203.000,00 203.000,00 216.398,00 230.680,27 853.078,27
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 203.000,00 203.000,00 216.398,00 230.680,27 853.078,27

1059 - 3.1.91.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

1073 - 3.3.50.00.00 0,00 40.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 168.094,24
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

2 - Recursos de Convênios da Administração Direta 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

1060 - 3.3.90.00.00 0,00 68.000,00 68.000,00 72.488,00 77.272,21 285.760,21
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 58.000,00 58.000,00 61.828,00 65.908,65 243.736,65

7 - Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Função: 8 - Assistência Social 0,00 150.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 630.353,40

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 150.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 630.353,40

235

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
5 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Programa: 11 - DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE 0,00 150.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 630.353,40

Ação: 1.103 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DIALOGANDO POLÍTICAS 0,00 80.000,00 80.000,00 85.280,00 90.908,48 336.188,48

1069 - 4.4.90.00.00 0,00 80.000,00 80.000,00 85.280,00 90.908,48 336.188,48
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 80.000,00 85.280,00 90.908,48 336.188,48

Ação: 2.199 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A 0,00 70.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 294.164,92

1070 - 3.3.90.00.00 0,00 70.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 294.164,92
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 70.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 294.164,92

Função: 14 - Direitos da Cidadania 0,00 557.720,00 557.720,00 594.529,52 633.768,47 2.343.737,99

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 557.720,00 557.720,00 594.529,52 633.768,47 2.343.737,99

Programa: 12 - PELO FIM DA VIOLÊNCIA DE GÊNERO 0,00 152.720,00 152.720,00 162.799,52 173.544,29 641.783,81

Ação: 1.104 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA PELO FIM DA VIOLÊNCIA DE 0,00 39.720,00 39.720,00 42.341,52 45.136,06 166.917,58

1074 - 4.4.90.00.00 0,00 39.720,00 39.720,00 42.341,52 45.136,06 166.917,58
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 39.720,00 39.720,00 42.341,52 45.136,06 166.917,58

Ação: 2.202 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA PELO FIM DA VIOLÊNCIA DE GÊNERO 0,00 113.000,00 113.000,00 120.458,00 128.408,23 474.866,23

1075 - 3.3.90.00.00 0,00 113.000,00 113.000,00 120.458,00 128.408,23 474.866,23
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 113.000,00 113.000,00 120.458,00 128.408,23 474.866,23

Programa: 13 - TRABALHO E EMPREENDEDORISMO DA MULHER 0,00 140.000,00 140.000,00 149.240,00 159.089,84 588.329,84

Ação: 1.105 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA TRABALHO E 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

1076 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

Ação: 2.204 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA TRABALHO E EMPREENDEDORISMO DA MULHER 0,00 120.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 504.282,72

1077 - 3.3.90.00.00 0,00 120.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 504.282,72
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 120.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 504.282,72

Programa: 14 - FUNDO MUNICIPAL ELAS –  PELO FIM DA VIOLÊNCIA DE GÊNERO 0,00 55.000,00 55.000,00 58.630,00 62.499,58 231.129,58

Ação: 2.205 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA FUNDO MUNICIPAL ELAS - PELO FIM DA VIOLÊNCIA 0,00 55.000,00 55.000,00 58.630,00 62.499,58 231.129,58

1078 - 3.3.90.00.00 0,00 55.000,00 55.000,00 58.630,00 62.499,58 231.129,58
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 55.000,00 55.000,00 58.630,00 62.499,58 231.129,58

Programa: 15 - CONSOLIDANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM MULHERES 0,00 210.000,00 210.000,00 223.860,00 238.634,76 882.494,76

Ação: 2.206 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CONSOLIDANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM 0,00 210.000,00 210.000,00 223.860,00 238.634,76 882.494,76

1079 - 3.3.90.00.00 0,00 210.000,00 210.000,00 223.860,00 238.634,76 882.494,76
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 210.000,00 210.000,00 223.860,00 238.634,76 882.494,76

Unidade Orçamentária: 1106 - SECRETARIA EXECUTIVA DE COMBATE ÀS DROGAS 0,00 1.354.000,00 1.354.000,00 1.443.364,00 1.538.626,02 5.689.990,02

Função: 4 - Administração 0,00 729.000,00 729.000,00 777.114,00 828.403,52 3.063.517,52

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 609.000,00 609.000,00 649.194,00 692.040,80 2.559.234,80

Programa: 16 - APOIO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36

Ação: 8.239 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36

1220 - 3.3.90.00.00 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36

236

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
6 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Programa: 17 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS SOBRE D 0,00 549.000,00 549.000,00 585.234,00 623.859,44 2.307.093,44

Ação: 1.176 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS SOBRE 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

553 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

Ação: 8.201 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS SOBRE 0,00 519.000,00 519.000,00 553.254,00 589.768,76 2.181.022,76

549 - 3.1.90.00.00 0,00 429.000,00 429.000,00 457.314,00 487.496,72 1.802.810,72
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 429.000,00 429.000,00 457.314,00 487.496,72 1.802.810,72

555 - 3.1.91.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

1209 - 3.3.50.00.00 0,00 23.000,00 23.000,00 24.518,00 26.136,19 96.654,19
2 - Recursos de Convênios da Administração Direta 0,00 23.000,00 23.000,00 24.518,00 26.136,19 96.654,19

551 - 3.3.90.00.00 0,00 57.000,00 57.000,00 60.762,00 64.772,29 239.534,29
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

7 - Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 7.000,00 7.000,00 7.462,00 7.954,49 29.416,49

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 120.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 504.282,72

Programa: 18 - NOVO RUMO 0,00 120.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 504.282,72

Ação: 2.273 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA NOVO RUMO 0,00 120.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 504.282,72

1219 - 3.3.90.00.00 0,00 120.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 504.282,72
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 120.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 504.282,72

Função: 8 - Assistência Social 0,00 625.000,00 625.000,00 666.250,00 710.222,50 2.626.472,50

Subfunção: 131 - Comunicação Social 0,00 210.000,00 210.000,00 223.860,00 238.634,76 882.494,76

Programa: 19 - DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE 0,00 210.000,00 210.000,00 223.860,00 238.634,76 882.494,76

Ação: 1.178 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DIALOGANDO POLÍTICAS 0,00 90.000,00 90.000,00 95.940,00 102.272,04 378.212,04

1213 - 4.4.90.00.00 0,00 90.000,00 90.000,00 95.940,00 102.272,04 378.212,04
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 90.000,00 90.000,00 95.940,00 102.272,04 378.212,04

Ação: 2.270 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A 0,00 120.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 504.282,72

1212 - 3.3.90.00.00 0,00 120.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 504.282,72
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 120.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 504.282,72

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 415.000,00 415.000,00 442.390,00 471.587,74 1.743.977,74

Programa: 18 - NOVO RUMO 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

Ação: 2.273 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA NOVO RUMO 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

1218 - 3.3.50.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

Programa: 20 - CAMINHO DO BEM 0,00 120.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 504.282,72

Ação: 2.271 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CAMINHO DO BEM 0,00 120.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 504.282,72

1215 - 3.3.90.00.00 0,00 120.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 504.282,72
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 120.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 504.282,72

Programa: 21 - PRÓ-VIDA 0,00 265.000,00 265.000,00 282.490,00 301.134,34 1.113.624,34

237

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
7 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Ação: 1.180 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA PRÓ-VIDA 0,00 70.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 294.164,92

1217 - 4.4.90.00.00 0,00 70.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 294.164,92
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 70.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 294.164,92

Ação: 2.272 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA PRÓ-VIDA 0,00 195.000,00 195.000,00 207.870,00 221.589,42 819.459,42

1216 - 3.3.90.00.00 0,00 195.000,00 195.000,00 207.870,00 221.589,42 819.459,42
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 195.000,00 195.000,00 207.870,00 221.589,42 819.459,42

Unidade Orçamentária: 2100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS - ADM 0,00 340.000,00 1.439.332,60 1.567.020,00 1.670.443,32 5.016.795,92

Função: 4 - Administração 0,00 340.000,00 1.439.332,60 1.567.020,00 1.670.443,32 5.016.795,92

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 40.000,00 429.332,60 490.360,00 522.723,76 1.482.416,36

Programa: 22 - VIABILIZANDO POTENCIALIDADES 0,00 40.000,00 429.332,60 490.360,00 522.723,76 1.482.416,36

Ação: 1.152 - DESENVOLVIMENTO DE ESTRATÉGIAS E ARTICULAÇÕES DE INTERESSE DO 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

478 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Ação: 2.21 - DESENVOLVIMENTO DE ESTRATÉGIAS E ARTICULAÇÕES DE INTERESSE DO MUNICÍPIO 0,00 30.000,00 419.332,60 479.700,00 511.360,20 1.440.392,80

477 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 419.332,60 479.700,00 511.360,20 1.440.392,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 419.332,60 479.700,00 511.360,20 1.440.392,80

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 300.000,00 1.010.000,00 1.076.660,00 1.147.719,56 3.534.379,56

Programa: 23 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉ 0,00 300.000,00 560.000,00 596.960,00 636.359,36 2.093.319,36

Ação: 1.153 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS 0,00 10.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 170.117,80

481 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 170.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 170.117,80

Ação: 8.16 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS 0,00 290.000,00 510.000,00 543.660,00 579.541,56 1.923.201,56

479 - 3.1.90.00.00 0,00 240.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 1.841.178,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 240.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 1.841.178,00

480 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 82.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 82.023,56

Programa: 190 - MONITORAR PARA CRESCER 0,00 0,00 450.000,00 479.700,00 511.360,20 1.441.060,20

Ação: 2.289 - FORTALECER AS AÇÕES DE MONITORAMENTO 0,00 0,00 450.000,00 479.700,00 511.360,20 1.441.060,20

1269 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 450.000,00 479.700,00 511.360,20 1.441.060,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 450.000,00 479.700,00 511.360,20 1.441.060,20

Unidade Orçamentária: 3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - ADMINI 0,00 6.140.000,00 6.370.000,00 6.790.420,00 7.238.587,72 26.539.007,72

Função: 4 - Administração 0,00 5.670.000,00 6.010.000,00 6.406.660,00 6.829.499,56 24.916.159,56

Subfunção: 62 - Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 0,00 110.000,00 110.000,00 117.260,00 124.999,16 462.259,16

Programa: 24 - ASSUNTOS LEGISLATIVOS DE INTERESSE PÚBLICO 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

Ação: 2.17 - ACOMPANHAR AS PROPOSIÇÕES DOS PODERES LEGISLATIVO, JUDICIÁRIO E 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

484 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

Programa: 25 - DEFESA DO MUNICÍPIO E DA GESTÃO DEMOCRÁTICA - SMAJ 0,00 90.000,00 90.000,00 95.940,00 102.272,04 378.212,04

238

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
8 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Ação: 1.223 - APOIAR, MODERNIZAR E EQUIPAR A CENTRAL DE SINDICÂNCIA E INQUÉRITOS 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

483 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

Ação: 8.22 - APOIAR, MODERNIZAR E MANTER A CENTRAL DE SINDICÂNCIA E INQUÉRITOS 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36

482 - 3.3.90.00.00 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 4.870.000,00 5.300.000,00 5.649.800,00 6.022.686,80 21.842.486,80

Programa: 26 - SISTEMA DE MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 0,00 700.000,00 600.000,00 639.600,00 681.813,60 2.621.413,60

Ação: 1.56 - SISTEMA INFORMATIZADO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE PROCESSOS 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

1000 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

Ação: 2.162 - SISTEMA INFORMATIZADO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE PROCESSOS 0,00 600.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.201.178,00

999 - 3.3.90.00.00 0,00 600.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.201.178,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 600.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.201.178,00

Programa: 27 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDIC 0,00 4.170.000,00 4.700.000,00 5.010.200,00 5.340.873,20 19.221.073,20

Ação: 1.57 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 0,00 100.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 292.141,36

488 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 292.141,36
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 292.141,36

Ação: 8.21 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 0,00 4.070.000,00 4.640.000,00 4.946.240,00 5.272.691,84 18.928.931,84

486 - 3.1.90.00.00 0,00 3.650.000,00 4.200.000,00 4.477.200,00 4.772.695,20 17.099.895,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 3.650.000,00 4.200.000,00 4.477.200,00 4.772.695,20 17.099.895,20

485 - 3.1.91.00.00 0,00 220.000,00 260.000,00 277.160,00 295.452,56 1.052.612,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 220.000,00 260.000,00 277.160,00 295.452,56 1.052.612,56

487 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 180.000,00 191.880,00 204.544,08 776.424,08
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 180.000,00 191.880,00 204.544,08 776.424,08

Subfunção: 124 - Controle Interno 0,00 530.000,00 530.000,00 564.980,00 602.268,68 2.227.248,68

Programa: 28 - GESTÃO DEMOCRÁTICA TRANSPARENTE 0,00 530.000,00 530.000,00 564.980,00 602.268,68 2.227.248,68

Ação: 1.58 - MANTER E APOIAR AS AÇÕES DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

490 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Ação: 2.25 - MANTER E APOIAR AS AÇÕES DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 0,00 520.000,00 520.000,00 554.320,00 590.905,12 2.185.225,12

489 - 3.3.90.00.00 0,00 520.000,00 520.000,00 554.320,00 590.905,12 2.185.225,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 520.000,00 520.000,00 554.320,00 590.905,12 2.185.225,12

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 160.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 384.164,92

Programa: 29 - QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDIC 0,00 160.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 384.164,92

Ação: 1.59 - QUALIFICAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO  DE RECURSOS HUMANOS DA SMAJ 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

1003 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

239

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
9 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Ação: 2.16 - QUALIFICAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA SMAJ 0,00 140.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 300.117,80

491 - 3.3.90.00.00 0,00 140.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 300.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 140.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 300.117,80

Função: 14 - Direitos da Cidadania 0,00 470.000,00 360.000,00 383.760,00 409.088,16 1.622.848,16

Subfunção: 91 - Defesa da Ordem Jurídica 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

Programa: 30 - ASSISTÊNCIA JURÍDICA MUNICIPAL 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

Ação: 1.60 - MANTER E AMPLIAR OS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA A POPULAÇÃO 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

493 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

Ação: 4.20 - MANTER E AMPLIAR OS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA A POPULAÇÃO 0,00 80.000,00 80.000,00 85.280,00 90.908,48 336.188,48

492 - 3.3.90.00.00 0,00 80.000,00 80.000,00 85.280,00 90.908,48 336.188,48
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 80.000,00 85.280,00 90.908,48 336.188,48

Subfunção: 125 - Normatização e Fiscalização 0,00 370.000,00 260.000,00 277.160,00 295.452,56 1.202.612,56

Programa: 31 - GESTÃO DEMOCRÁTICA POPULAR - PROCON PARA SOCIEDADE 0,00 370.000,00 260.000,00 277.160,00 295.452,56 1.202.612,56

Ação: 1.61 - AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA GESTÃO DEMOCRÁTICA POPULAR - PROCON 0,00 160.000,00 160.000,00 170.560,00 181.816,96 672.376,96

495 - 4.4.90.00.00 0,00 160.000,00 160.000,00 170.560,00 181.816,96 672.376,96
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 160.000,00 160.000,00 170.560,00 181.816,96 672.376,96

Ação: 4.21 - AÇÕES DO PROGRAMA GESTÃO DEMOCRÁTICA POPULAR - PROCON PARA SOCIEDADE 0,00 210.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 530.235,60

494 - 3.3.90.00.00 0,00 210.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 530.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 210.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 530.235,60

Unidade Orçamentária: 4100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 0,00 2.300.000,00 1.640.000,00 1.748.240,00 1.863.623,84 7.551.863,84

Função: 4 - Administração 0,00 2.300.000,00 1.640.000,00 1.748.240,00 1.863.623,84 7.551.863,84

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 1.620.000,00 1.170.000,00 1.247.220,00 1.329.536,52 5.366.756,52

Programa: 32 - NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 0,00 1.620.000,00 1.170.000,00 1.247.220,00 1.329.536,52 5.366.756,52

Ação: 1.106 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

588 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Ação: 2.35 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 0,00 1.600.000,00 1.170.000,00 1.247.220,00 1.329.536,52 5.346.756,52

579 - 3.1.90.00.00 0,00 1.500.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.702.356,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.500.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.702.356,00

573 - 3.1.91.00.00 0,00 20.000,00 140.000,00 149.240,00 159.089,84 468.329,84
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 140.000,00 149.240,00 159.089,84 468.329,84

584 - 3.3.90.00.00 0,00 80.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 176.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 176.070,68

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 500.000,00 370.000,00 394.420,00 420.451,72 1.684.871,72

Programa: 32 - NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 0,00 500.000,00 370.000,00 394.420,00 420.451,72 1.684.871,72

Ação: 1.107 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DE 0,00 300.000,00 170.000,00 181.220,00 193.180,52 844.400,52

938 - 4.4.90.00.00 0,00 300.000,00 170.000,00 181.220,00 193.180,52 844.400,52

240

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
10 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 300.000,00 170.000,00 181.220,00 193.180,52 844.400,52

Ação: 2.136 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 0,00 200.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 840.471,20

937 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 840.471,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 840.471,20

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 180.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 500.235,60

Programa: 32 - NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 0,00 180.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 500.235,60

Ação: 4.25 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA, TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE 0,00 180.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 500.235,60

601 - 3.3.90.00.00 0,00 180.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 500.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 180.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 500.235,60

Unidade Orçamentária: 4101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS H 0,00 22.645.000,00 25.080.000,00 26.735.280,00 28.499.808,48 102.960.088,48

Função: 4 - Administração 0,00 22.375.000,00 25.010.000,00 26.660.660,00 28.420.263,56 102.465.923,56

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 19.835.000,00 23.180.000,00 24.709.880,00 26.340.732,08 94.065.612,08

Programa: 33 - NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 0,00 170.000,00 170.000,00 181.220,00 193.180,52 714.400,52

Ação: 1.14 - IMPLANTAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DE SISTEMAS DE PROTOCOLO ÚNICO NO ÂMBITO DA 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

604 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

Ação: 2.173 - CONSOLIDAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE PROTOCOLO ÚNICO NO ÂMBITO 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

603 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

Ação: 4.57 - DIGITALIZAÇÃO DE PROCESSOS E DOCUMENTOS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

608 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

Programa: 34 - CONTROLE E MANUTENÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 0,00 1.080.000,00 1.430.000,00 1.524.380,00 1.624.989,08 5.659.369,08

Ação: 2.30 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SEGURANÇA ELETRÔNICA NAS UNIDADES DA PMCSA 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

627 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

Ação: 2.174 - GESTÃO PATRIMONIAL DA PREFEITURA 0,00 50.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 690.471,20

620 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 690.471,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 690.471,20

Ação: 7.11 - GESTÃO PATRIMONIAL DA PREFEITURA 0,00 1.000.000,00 1.200.000,00 1.279.200,00 1.363.627,20 4.842.827,20

623 - 4.4.90.00.00 0,00 1.000.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 1.640.471,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 975.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 1.615.471,20

24 - Alienação de Bens 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00

1277 - 4.5.90.00.00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 3.202.356,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 3.202.356,00

Programa: 35 - TRANSPORTE DE APOIO 0,00 5.050.000,00 5.550.000,00 5.916.300,00 6.306.775,80 22.823.075,80

Ação: 1.79 - GESTÃO DE TRANSPORTES INTERNOS DA PMCSA 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

633 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

241

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
11 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

Ação: 8.31 - GESTÃO DE TRANSPORTES INTERNOS DA PMCSA 0,00 5.000.000,00 5.500.000,00 5.863.000,00 6.249.958,00 22.612.958,00

632 - 3.3.90.00.00 0,00 5.000.000,00 5.500.000,00 5.863.000,00 6.249.958,00 22.612.958,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000.000,00 5.500.000,00 5.863.000,00 6.249.958,00 22.612.958,00

Programa: 36 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 0,00 13.535.000,00 16.030.000,00 17.087.980,00 18.215.786,68 64.868.766,68

Ação: 1.80 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS SECRETARIAS 0,00 70.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 102.023,56

635 - 4.4.90.00.00 0,00 70.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 102.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 70.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 102.023,56

Ação: 1.81 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 0,00 50.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 82.023,56

639 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 82.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 82.023,56

Ação: 8.2 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS SECRETARIAS 0,00 9.930.000,00 12.700.000,00 13.538.200,00 14.431.721,20 50.599.921,20

634 - 3.3.90.00.00 0,00 9.930.000,00 12.700.000,00 13.538.200,00 14.431.721,20 50.599.921,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 9.930.000,00 12.700.000,00 13.538.200,00 14.431.721,20 50.599.921,20

Ação: 8.33 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 0,00 3.485.000,00 3.310.000,00 3.528.460,00 3.761.338,36 14.084.798,36

637 - 3.1.90.00.00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 12.607.068,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 12.607.068,00

636 - 3.1.91.00.00 0,00 285.000,00 260.000,00 277.160,00 295.452,56 1.117.612,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 285.000,00 260.000,00 277.160,00 295.452,56 1.117.612,56

638 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 360.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 360.117,80

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 40.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 136.070,68

Programa: 33 - NOVO TEMPO - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 0,00 40.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 136.070,68

Ação: 4.56 - QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS  DA SEARH E DEMAIS 0,00 40.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 136.070,68

640 - 3.3.90.00.00 0,00 40.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 136.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 40.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 136.070,68

Subfunção: 331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador 0,00 2.500.000,00 1.800.000,00 1.918.800,00 2.045.440,80 8.264.240,80

Programa: 36 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 0,00 2.500.000,00 1.800.000,00 1.918.800,00 2.045.440,80 8.264.240,80

Ação: 2.177 - ENCARGOS COM VALES TRANSPORTES DOS SERVIDORES 0,00 2.500.000,00 1.800.000,00 1.918.800,00 2.045.440,80 8.264.240,80

966 - 3.3.90.00.00 0,00 2.500.000,00 1.800.000,00 1.918.800,00 2.045.440,80 8.264.240,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.500.000,00 1.800.000,00 1.918.800,00 2.045.440,80 8.264.240,80

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 270.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 494.164,92

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 270.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 494.164,92

Programa: 36 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 0,00 270.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 494.164,92

Ação: 0.16 - ENCARGOS COM PENSIONISTAS 0,00 270.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 494.164,92

642 - 3.3.90.00.00 0,00 270.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 494.164,92
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 270.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 494.164,92

Unidade Orçamentária: 4102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO 0,00 28.930.000,00 32.109.000,00 34.228.194,00 36.487.254,80 131.754.448,80

242

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
12 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Função: 4 - Administração 0,00 17.067.000,00 18.375.000,00 19.587.750,00 20.880.541,50 75.910.291,50

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 11.177.000,00 10.990.000,00 11.715.340,00 12.488.552,44 46.370.892,44

Programa: 37 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECA 0,00 11.177.000,00 10.990.000,00 11.715.340,00 12.488.552,44 46.370.892,44

Ação: 0.137 - AMORTIZAÇÃO DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO 0,00 1.240.000,00 1.800.000,00 1.918.800,00 2.045.440,80 7.004.240,80

939 - 3.2.90.00.00 0,00 115.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 1.716.178,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 115.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 1.716.178,00

940 - 4.6.90.00.00 0,00 1.125.000,00 1.300.000,00 1.385.800,00 1.477.262,80 5.288.062,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.125.000,00 1.300.000,00 1.385.800,00 1.477.262,80 5.288.062,80

Ação: 1.109 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E 0,00 50.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 146.070,68

646 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 146.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 146.070,68

Ação: 8.40 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO 0,00 9.887.000,00 9.160.000,00 9.764.560,00 10.409.020,96 39.220.580,96

644 - 3.1.90.00.00 0,00 6.650.000,00 6.510.000,00 6.939.660,00 7.397.677,56 27.497.337,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 6.650.000,00 6.510.000,00 6.939.660,00 7.397.677,56 27.497.337,56

643 - 3.1.91.00.00 0,00 950.000,00 1.400.000,00 1.492.400,00 1.590.898,40 5.433.298,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 950.000,00 1.400.000,00 1.492.400,00 1.590.898,40 5.433.298,40

645 - 3.3.90.00.00 0,00 2.287.000,00 1.250.000,00 1.332.500,00 1.420.445,00 6.289.945,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.287.000,00 1.250.000,00 1.332.500,00 1.420.445,00 6.289.945,00

Subfunção: 123 - Administração Financeira 0,00 430.000,00 510.000,00 543.660,00 579.541,56 2.063.201,56

Programa: 38 - CERTIFICAÇÃO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO - CID 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

Ação: 2.7 - PROMOÇÃO DO PROGRAMA CERTIFICADOS DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO - 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

647 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

Programa: 39 - ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL DO MUNICÍPIO 0,00 330.000,00 410.000,00 437.060,00 465.905,96 1.642.965,96

Ação: 1.110 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 0,00 150.000,00 280.000,00 298.480,00 318.179,68 1.046.659,68

649 - 4.4.90.00.00 0,00 150.000,00 280.000,00 298.480,00 318.179,68 1.046.659,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 280.000,00 298.480,00 318.179,68 1.046.659,68

Ação: 2.207 - APOIO ÀS AÇÕES DE ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL 0,00 180.000,00 130.000,00 138.580,00 147.726,28 596.306,28

648 - 3.3.90.00.00 0,00 180.000,00 130.000,00 138.580,00 147.726,28 596.306,28
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 180.000,00 130.000,00 138.580,00 147.726,28 596.306,28

Subfunção: 129 - Administração de Receitas 0,00 420.000,00 875.000,00 932.750,00 994.311,50 3.222.061,50

Programa: 40 - MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 0,00 420.000,00 875.000,00 932.750,00 994.311,50 3.222.061,50

Ação: 1.108 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO FISCAL 0,00 15.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 63.035,34

594 - 4.4.90.00.00 0,00 15.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 63.035,34
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 15.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 63.035,34

Ação: 1.112 - OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA 0,00 50.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 178.094,24

651 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 178.094,24
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 178.094,24

243

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
13 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Ação: 2.9 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO FISCAL 0,00 25.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 89.047,12

591 - 3.3.90.00.00 0,00 25.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 89.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 25.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 89.047,12

Ação: 2.37 - OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA 0,00 330.000,00 800.000,00 852.800,00 909.084,80 2.891.884,80

650 - 3.3.90.00.00 0,00 330.000,00 800.000,00 852.800,00 909.084,80 2.891.884,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 330.000,00 800.000,00 852.800,00 909.084,80 2.891.884,80

Subfunção: 331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador 0,00 5.040.000,00 6.000.000,00 6.396.000,00 6.818.136,00 24.254.136,00

Programa: 37 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECA 0,00 5.040.000,00 6.000.000,00 6.396.000,00 6.818.136,00 24.254.136,00

Ação: 0.13 - ENCARGOS PARA FORMAÇÃO DO PASEP 0,00 5.040.000,00 6.000.000,00 6.396.000,00 6.818.136,00 24.254.136,00

967 - 3.3.90.00.00 0,00 5.040.000,00 6.000.000,00 6.396.000,00 6.818.136,00 24.254.136,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.040.000,00 6.000.000,00 6.396.000,00 6.818.136,00 24.254.136,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 5.819.000,00 5.799.000,00 6.181.734,00 6.589.728,44 24.389.462,44

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 5.819.000,00 5.799.000,00 6.181.734,00 6.589.728,44 24.389.462,44

Programa: 37 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECA 0,00 5.819.000,00 5.799.000,00 6.181.734,00 6.589.728,44 24.389.462,44

Ação: 0.18 - PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS 0,00 5.729.000,00 5.729.000,00 6.107.114,00 6.510.183,52 24.075.297,52

653 - 4.6.90.00.00 0,00 5.729.000,00 5.729.000,00 6.107.114,00 6.510.183,52 24.075.297,52
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.729.000,00 5.729.000,00 6.107.114,00 6.510.183,52 24.075.297,52

Ação: 0.1000 - ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 90.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 314.164,92

652 - 3.2.90.00.00 0,00 40.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 200.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 40.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 200.117,80

1242 - 3.2.91.00.00 0,00 50.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 114.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 114.047,12

Função: 99 - Reserva de Contingência 0,00 6.044.000,00 7.935.000,00 8.458.710,00 9.016.984,86 31.454.694,86

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência 0,00 6.044.000,00 7.935.000,00 8.458.710,00 9.016.984,86 31.454.694,86

Programa: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 6.044.000,00 7.935.000,00 8.458.710,00 9.016.984,86 31.454.694,86

Ação: 0.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 6.044.000,00 7.935.000,00 8.458.710,00 9.016.984,86 31.454.694,86

655 - 9.9.90.00.00 0,00 6.044.000,00 7.935.000,00 8.458.710,00 9.016.984,86 31.454.694,86
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 6.044.000,00 7.935.000,00 8.458.710,00 9.016.984,86 31.454.694,86

Unidade Orçamentária: 4103 - SECRETARIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA 0,00 8.334.000,00 8.334.000,00 8.884.044,00 9.470.390,90 35.022.434,90

Função: 4 - Administração 0,00 8.334.000,00 8.334.000,00 8.884.044,00 9.470.390,90 35.022.434,90

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 8.334.000,00 8.334.000,00 8.884.044,00 9.470.390,90 35.022.434,90

Programa: 41 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE LOGÍSTICA 0,00 8.334.000,00 8.334.000,00 8.884.044,00 9.470.390,90 35.022.434,90

Ação: 1.75 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SELOG 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

936 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

Ação: 1.76 - LOGÍSTICA PROATIVA 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00 2.345.200,00 2.499.983,20 9.245.183,20

659 - 4.4.90.00.00 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00 2.345.200,00 2.499.983,20 9.245.183,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00 2.345.200,00 2.499.983,20 9.245.183,20

244

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
14 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Ação: 8.45 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SELOG 0,00 904.000,00 904.000,00 963.664,00 1.027.265,82 3.798.929,82

657 - 3.1.90.00.00 0,00 840.000,00 840.000,00 895.440,00 954.539,04 3.529.979,04
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 840.000,00 840.000,00 895.440,00 954.539,04 3.529.979,04

656 - 3.1.91.00.00 0,00 14.000,00 14.000,00 14.924,00 15.908,98 58.832,98
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 14.000,00 14.000,00 14.924,00 15.908,98 58.832,98

658 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

Ação: 8.46 - LOGÍSTICA PROATIVA 0,00 5.180.000,00 5.180.000,00 5.521.880,00 5.886.324,08 21.768.204,08

660 - 3.3.90.00.00 0,00 5.180.000,00 5.180.000,00 5.521.880,00 5.886.324,08 21.768.204,08
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.180.000,00 5.180.000,00 5.521.880,00 5.886.324,08 21.768.204,08

Unidade Orçamentária: 5100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 0,00 1.844.750,00 1.315.000,00 1.401.790,00 1.494.308,14 6.055.848,14

Função: 4 - Administração 0,00 0,00 1.315.000,00 1.401.790,00 1.494.308,14 4.211.098,14

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 0,00 160.000,00 170.560,00 181.816,96 512.376,96

Programa: 192 - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO EFICIENTE 0,00 0,00 160.000,00 170.560,00 181.816,96 512.376,96

Ação: 2.302 - OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO 0,00 0,00 160.000,00 170.560,00 181.816,96 512.376,96

1278 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 160.000,00 170.560,00 181.816,96 512.376,96
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 160.000,00 170.560,00 181.816,96 512.376,96

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 0,00 1.145.000,00 1.220.570,00 1.301.127,62 3.666.697,62

Programa: 42 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA 0,00 0,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 480.353,40

Ação: 2.246 - APOIO ÀS AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA 0,00 0,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 480.353,40

1279 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 480.353,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 480.353,40

Programa: 43 - ARTICULANDO COM A SOCIEDADE 0,00 0,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 48.035,34

Ação: 1.144 - APOIAR ÀS ATIVIDADES DO CONSELHO GESTOR DA POLÍTICA MUNICIPAL DE 0,00 0,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 16.011,78

1280 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 16.011,78
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 16.011,78

Ação: 2.247 - APOIAR E MANTER AS ATIVIDADES DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

1281 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Programa: 44 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLAN 0,00 0,00 980.000,00 1.044.680,00 1.113.628,88 3.138.308,88

Ação: 1.145 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

1282 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Ação: 2.249 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 0,00 0,00 970.000,00 1.034.020,00 1.102.265,32 3.106.285,32

1283 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 825.000,00 879.450,00 937.493,70 2.641.943,70
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 825.000,00 879.450,00 937.493,70 2.641.943,70

1284 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 125.000,00 133.250,00 142.044,50 400.294,50
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 125.000,00 133.250,00 142.044,50 400.294,50

245

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
15 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1285 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 64.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 64.047,12

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Programa: 42 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Ação: 1.142 - APOIO ÀS AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

1286 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Função: 18 - Gestão Ambiental 0,00 1.844.750,00 0,00 0,00 0,00 1.844.750,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.788.350,00 0,00 0,00 0,00 1.788.350,00

Programa: 42 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

Ação: 2.246 - APOIO ÀS AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

1157 - 3.3.90.00.00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

Programa: 43 - ARTICULANDO COM A SOCIEDADE 0,00 30.350,00 0,00 0,00 0,00 30.350,00

Ação: 1.144 - APOIAR ÀS ATIVIDADES DO CONSELHO GESTOR DA POLÍTICA MUNICIPAL DE 0,00 5.350,00 0,00 0,00 0,00 5.350,00

1160 - 4.4.90.00.00 0,00 5.350,00 0,00 0,00 0,00 5.350,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.350,00 0,00 0,00 0,00 5.350,00

Ação: 2.247 - APOIAR E MANTER AS ATIVIDADES DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00

1159 - 3.3.90.00.00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00

Programa: 44 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLAN 0,00 1.608.000,00 0,00 0,00 0,00 1.608.000,00

Ação: 1.145 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

1165 - 4.4.90.00.00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

Ação: 2.249 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 0,00 1.593.000,00 0,00 0,00 0,00 1.593.000,00

1162 - 3.1.90.00.00 0,00 1.338.000,00 0,00 0,00 0,00 1.338.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.338.000,00 0,00 0,00 0,00 1.338.000,00

1163 - 3.1.91.00.00 0,00 125.000,00 0,00 0,00 0,00 125.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 125.000,00 0,00 0,00 0,00 125.000,00

1164 - 3.3.90.00.00 0,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 56.400,00 0,00 0,00 0,00 56.400,00

Programa: 42 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA 0,00 56.400,00 0,00 0,00 0,00 56.400,00

Ação: 1.142 - APOIO ÀS AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA 0,00 56.400,00 0,00 0,00 0,00 56.400,00

1158 - 4.4.90.00.00 0,00 56.400,00 0,00 0,00 0,00 56.400,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 56.400,00 0,00 0,00 0,00 56.400,00

Unidade Orçamentária: 5101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE 0,00 2.978.000,00 2.573.000,00 2.742.818,00 2.923.843,99 11.217.661,99

Função: 18 - Gestão Ambiental 0,00 2.978.000,00 2.573.000,00 2.742.818,00 2.923.843,99 11.217.661,99

246

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
16 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 2.008.000,00 1.728.000,00 1.842.048,00 1.963.623,17 7.541.671,17

Programa: 45 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE 0,00 2.008.000,00 1.728.000,00 1.842.048,00 1.963.623,17 7.541.671,17

Ação: 1.167 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

1178 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Ação: 8.60 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE 0,00 1.998.000,00 1.718.000,00 1.831.388,00 1.952.259,61 7.499.647,61

567 - 3.1.90.00.00 0,00 1.860.000,00 1.600.000,00 1.705.600,00 1.818.169,60 6.983.769,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.860.000,00 1.600.000,00 1.705.600,00 1.818.169,60 6.983.769,60

566 - 3.1.91.00.00 0,00 108.000,00 108.000,00 115.128,00 122.726,45 453.854,45
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 108.000,00 108.000,00 115.128,00 122.726,45 453.854,45

568 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 62.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 62.023,56

Subfunção: 542 - Controle Ambiental 0,00 970.000,00 845.000,00 900.770,00 960.220,82 3.675.990,82

Programa: 46 - NOVO TEMPO - CONTROLE AMBIENTAL 0,00 20.000,00 55.000,00 58.630,00 62.499,58 196.129,58

Ação: 1.166 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DE CONTROLE CONTROLE AMBIENTAL - SEMA 0,00 10.000,00 25.000,00 26.650,00 28.408,90 90.058,90

1185 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 25.000,00 26.650,00 28.408,90 90.058,90
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 25.000,00 26.650,00 28.408,90 90.058,90

Ação: 2.261 - APOIO ÀS AÇÕES DO CONTROLE AMBIENTAL - SEMA 0,00 10.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 106.070,68

1186 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 106.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 106.070,68

Programa: 47 - NOVO TEMPO - EDUCAÇÃO AMBIENTAL 0,00 230.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 454.164,92

Ação: 1.162 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO AMBIENTAL 0,00 150.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 214.047,12

1179 - 4.4.90.00.00 0,00 150.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 214.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 214.047,12

Ação: 2.258 - APOIO ÀS AÇÕES  DO PROGRAMA EDUCAÇÃO AMBIENTAL 0,00 80.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 240.117,80

1180 - 3.3.90.00.00 0,00 80.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 240.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 240.117,80

Programa: 48 - IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 720.000,00 720.000,00 767.520,00 818.176,32 3.025.696,32

Ação: 1.165 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DE IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL 0,00 350.000,00 350.000,00 373.100,00 397.724,60 1.470.824,60

1184 - 4.4.90.00.00 0,00 350.000,00 350.000,00 373.100,00 397.724,60 1.470.824,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 350.000,00 350.000,00 373.100,00 397.724,60 1.470.824,60

Ação: 2.260 - APOIO ÀS AÇÕES DE IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 370.000,00 370.000,00 394.420,00 420.451,72 1.554.871,72

1183 - 3.3.90.00.00 0,00 370.000,00 370.000,00 394.420,00 420.451,72 1.554.871,72
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 370.000,00 370.000,00 394.420,00 420.451,72 1.554.871,72

Unidade Orçamentária: 5102 - SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO 0,00 2.170.000,00 1.873.000,00 1.996.618,00 2.128.394,79 8.168.012,79

Função: 4 - Administração 0,00 2.170.000,00 1.873.000,00 1.996.618,00 2.128.394,79 8.168.012,79

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 2.170.000,00 1.873.000,00 1.996.618,00 2.128.394,79 8.168.012,79

Programa: 49 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE URBANO 0,00 180.000,00 110.000,00 117.260,00 124.999,16 532.259,16

247

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
17 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Ação: 1.169 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA FORTALECIMENTO DO 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

1189 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

Ação: 2.263 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA FORTALECIMENTO DO CONTROLE URBANO 0,00 150.000,00 80.000,00 85.280,00 90.908,48 406.188,48

1187 - 3.3.90.00.00 0,00 150.000,00 80.000,00 85.280,00 90.908,48 406.188,48
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 80.000,00 85.280,00 90.908,48 406.188,48

Programa: 50 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO 0,00 1.990.000,00 1.763.000,00 1.879.358,00 2.003.395,63 7.635.753,63

Ação: 8.61 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO 0,00 1.990.000,00 1.763.000,00 1.879.358,00 2.003.395,63 7.635.753,63

583 - 3.1.90.00.00 0,00 1.887.000,00 1.660.000,00 1.769.560,00 1.886.350,96 7.202.910,96
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.887.000,00 1.660.000,00 1.769.560,00 1.886.350,96 7.202.910,96

582 - 3.1.91.00.00 0,00 83.000,00 83.000,00 88.478,00 94.317,55 348.795,55
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 83.000,00 83.000,00 88.478,00 94.317,55 348.795,55

585 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

Unidade Orçamentária: 5103 - SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 0,00 2.365.000,00 2.015.000,00 2.147.990,00 2.289.757,34 8.817.747,34

Função: 4 - Administração 0,00 1.020.000,00 950.000,00 1.012.700,00 1.079.538,20 4.062.238,20

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.020.000,00 950.000,00 1.012.700,00 1.079.538,20 4.062.238,20

Programa: 51 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJE 0,00 1.020.000,00 950.000,00 1.012.700,00 1.079.538,20 4.062.238,20

Ação: 1.62 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

597 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Ação: 1.208 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E 0,00 0,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 96.070,68

1293 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 96.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 96.070,68

Ação: 8.62 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 0,00 80.000,00 920.000,00 980.720,00 1.045.447,52 3.026.167,52

1339 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 875.000,00 932.750,00 994.311,50 2.802.061,50
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 875.000,00 932.750,00 994.311,50 2.802.061,50

1340 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 35.000,00 37.310,00 39.772,46 112.082,46
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 35.000,00 37.310,00 39.772,46 112.082,46

596 - 3.3.90.00.00 0,00 80.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 112.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 112.023,56

Ação: 8.224 - PESSOAL E ENCARGOS INSS 0,00 875.000,00 0,00 0,00 0,00 875.000,00

595 - 3.1.90.00.00 0,00 875.000,00 0,00 0,00 0,00 875.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 875.000,00 0,00 0,00 0,00 875.000,00

Ação: 8.225 - ENCARGOS CABOPREV 0,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00

593 - 3.1.91.00.00 0,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00

Função: 13 - Cultura 0,00 170.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 330.117,80

248

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
18 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Subfunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 0,00 170.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 330.117,80

Programa: 52 - VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E NATURAL 0,00 170.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 330.117,80

Ação: 2.164 - CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E NATURAL 0,00 170.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 330.117,80

959 - 3.3.90.00.00 0,00 170.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 330.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 170.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 330.117,80

Função: 15 - Urbanismo 0,00 1.015.000,00 865.000,00 922.090,00 982.947,94 3.785.037,94

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 200.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 360.117,80

Programa: 53 - MELHORIA DA HABITABILIDADE 0,00 200.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 360.117,80

Ação: 2.166 - ELABORAÇÃO DE PLANOS DE URBANIZAÇÃO INTEGRADOS 0,00 200.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 360.117,80

1005 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 360.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 360.117,80

Subfunção: 127 - Ordenamento Territorial 0,00 815.000,00 815.000,00 868.790,00 926.130,14 3.424.920,14

Programa: 54 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 0,00 815.000,00 815.000,00 868.790,00 926.130,14 3.424.920,14

Ação: 2.165 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 0,00 815.000,00 815.000,00 868.790,00 926.130,14 3.424.920,14

960 - 3.3.90.00.00 0,00 815.000,00 815.000,00 868.790,00 926.130,14 3.424.920,14
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 815.000,00 815.000,00 868.790,00 926.130,14 3.424.920,14

Função: 16 - Habitação 0,00 160.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 640.353,40

Subfunção: 125 - Normatização e Fiscalização 0,00 160.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 640.353,40

Programa: 55 - ELABORAÇÃO DEPLANOS E  PROJETOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 0,00 160.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 640.353,40

Ação: 2.167 - ELABORAÇÃO DE PLANOS E PROJETOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 0,00 160.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 640.353,40

1006 - 3.3.90.00.00 0,00 160.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 640.353,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 160.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 640.353,40

Unidade Orçamentária: 5104 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 1.800.000,00 1.300.000,00 1.385.800,00 1.477.262,80 5.963.062,80

Função: 18 - Gestão Ambiental 0,00 1.800.000,00 1.300.000,00 1.385.800,00 1.477.262,80 5.963.062,80

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.800.000,00 1.300.000,00 1.385.800,00 1.477.262,80 5.963.062,80

Programa: 56 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 1.800.000,00 1.300.000,00 1.385.800,00 1.477.262,80 5.963.062,80

Ação: 1.155 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL 0,00 160.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.120.706,80

1176 - 4.4.90.00.00 0,00 160.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.120.706,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 160.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.120.706,80

Ação: 2.256 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 1.640.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.842.356,00

1177 - 3.3.90.00.00 0,00 1.640.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.842.356,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.640.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.842.356,00

Unidade Orçamentária: 6100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ORÇA 0,00 983.000,00 1.575.000,00 1.678.950,00 1.789.760,70 6.026.710,70

Função: 4 - Administração 0,00 973.000,00 1.575.000,00 1.678.950,00 1.789.760,70 6.016.710,70

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Programa: 57 - GESTÃO DA POLÍTICA GOVERNAMENTAL 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Ação: 2.64 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA POLÍTICA GOVERNAMENTAL 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

605 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

249

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
19 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 963.000,00 1.565.000,00 1.668.290,00 1.778.397,14 5.974.687,14

Programa: 58 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVE 0,00 963.000,00 1.565.000,00 1.668.290,00 1.778.397,14 5.974.687,14

Ação: 1.154 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

610 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

Ação: 8.140 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 943.000,00 1.545.000,00 1.646.970,00 1.755.670,02 5.890.640,02

607 - 3.1.90.00.00 0,00 900.000,00 1.500.000,00 1.599.000,00 1.704.534,00 5.703.534,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 900.000,00 1.500.000,00 1.599.000,00 1.704.534,00 5.703.534,00

606 - 3.1.91.00.00 0,00 13.000,00 25.000,00 26.650,00 28.408,90 93.058,90
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 13.000,00 25.000,00 26.650,00 28.408,90 93.058,90

609 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 94.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 94.047,12

Função: 8 - Assistência Social 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Programa: 59 - NOVO TEMPO - GOVERNO E COMUNIDADE 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Ação: 4.61 - APOIO A ENTIDADES COMUNITÁRIAS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

611 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Unidade Orçamentária: 6101 - SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 0,00 400.000,00 380.000,00 405.080,00 431.815,28 1.616.895,28

Função: 4 - Administração 0,00 400.000,00 380.000,00 405.080,00 431.815,28 1.616.895,28

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 240.000,00 220.000,00 234.520,00 249.998,32 944.518,32

Programa: 60 - ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 0,00 240.000,00 220.000,00 234.520,00 249.998,32 944.518,32

Ação: 1.156 - CICLO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 0,00 10.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 170.117,80

613 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 170.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 170.117,80

Ação: 2.120 - CICLO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 0,00 200.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 680.353,40

612 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 680.353,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 680.353,40

Ação: 2.121 - COORDENAÇÃO DO PLANO DE INVESTIMENTO REGIONALIZADO (PIR/OP) A CARGO 0,00 30.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 94.047,12

614 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 94.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 94.047,12

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 160.000,00 160.000,00 170.560,00 181.816,96 672.376,96

Programa: 61 - NOVO TEMPO - ARTICULANDO COM A SOCIEDADE 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

Ação: 1.157 - APOIO ÀS COMISSÕES, FUNDOS E CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

616 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Ação: 2.122 - APOIO ÀS COMISSÕES, FUNDOS E CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

250

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
20 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

615 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Programa: 62 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTI 0,00 140.000,00 140.000,00 149.240,00 159.089,84 588.329,84

Ação: 1.158 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

619 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

Ação: 8.200 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO 0,00 110.000,00 110.000,00 117.260,00 124.999,16 462.259,16

617 - 3.1.90.00.00 0,00 90.000,00 90.000,00 95.940,00 102.272,04 378.212,04
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 90.000,00 90.000,00 95.940,00 102.272,04 378.212,04

618 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

Unidade Orçamentária: 6102 - SUPERINTENDÊNCIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 0,00 665.000,00 635.000,00 676.910,00 721.586,06 2.698.496,06

Função: 4 - Administração 0,00 665.000,00 635.000,00 676.910,00 721.586,06 2.698.496,06

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 220.000,00 130.000,00 138.580,00 147.726,28 636.306,28

Programa: 63 - ARTICULAÇÃO POLÍTICA 0,00 220.000,00 130.000,00 138.580,00 147.726,28 636.306,28

Ação: 1.159 - ARTICULAÇÃO POLÍTICA MUNICIPAL 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

622 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

Ação: 2.65 - ARTICULAÇÃO POLÍTICA MUNICIPAL 0,00 90.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 218.094,24

621 - 3.3.90.00.00 0,00 90.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 218.094,24
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 90.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 218.094,24

Ação: 2.67 - ARTICULAÇÃO PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 0,00 80.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 208.094,24

624 - 3.3.90.00.00 0,00 80.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 208.094,24
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 208.094,24

Ação: 2.68 - PREFEITURA COM A SOCIEDADE 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

625 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 445.000,00 505.000,00 538.330,00 573.859,78 2.062.189,78

Programa: 64 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 0,00 445.000,00 505.000,00 538.330,00 573.859,78 2.062.189,78

Ação: 1.160 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 0,00 80.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 208.094,24

631 - 4.4.90.00.00 0,00 80.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 208.094,24
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 208.094,24

Ação: 8.143 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 0,00 365.000,00 465.000,00 495.690,00 528.405,54 1.854.095,54

629 - 3.1.90.00.00 0,00 280.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.560.942,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 280.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.560.942,40

628 - 3.1.91.00.00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 21.011,78
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 21.011,78

630 - 3.3.90.00.00 0,00 80.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 272.141,36

251

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
21 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 272.141,36

Unidade Orçamentária: 7100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 0,00 1.500.000,00 1.455.000,00 1.551.030,00 1.653.397,98 6.159.427,98

Função: 4 - Administração 0,00 1.500.000,00 1.455.000,00 1.551.030,00 1.653.397,98 6.159.427,98

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.490.000,00 1.445.000,00 1.540.370,00 1.642.034,42 6.117.404,42

Programa: 65 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFR 0,00 1.490.000,00 1.445.000,00 1.540.370,00 1.642.034,42 6.117.404,42

Ação: 1.181 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 0,00 150.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 310.117,80

665 - 4.4.90.00.00 0,00 150.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 310.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 310.117,80

Ação: 8.70 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 0,00 1.340.000,00 1.395.000,00 1.487.070,00 1.585.216,62 5.807.286,62

663 - 3.1.90.00.00 0,00 1.200.000,00 1.300.000,00 1.385.800,00 1.477.262,80 5.363.062,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.200.000,00 1.300.000,00 1.385.800,00 1.477.262,80 5.363.062,80

662 - 3.1.91.00.00 0,00 60.000,00 65.000,00 69.290,00 73.863,14 268.153,14
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 65.000,00 69.290,00 73.863,14 268.153,14

664 - 3.3.90.00.00 0,00 80.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 176.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 176.070,68

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Programa: 66 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Ação: 4.70 - QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SMI 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

666 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Unidade Orçamentária: 7101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 0,00 131.774.000,00 25.214.872,00 26.879.190,00 28.653.216,54 212.521.278,54

Função: 4 - Administração 0,00 1.246.000,00 1.015.000,00 1.081.990,00 1.153.401,34 4.496.391,34

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.246.000,00 1.015.000,00 1.081.990,00 1.153.401,34 4.496.391,34

Programa: 67 - APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 0,00 1.246.000,00 1.015.000,00 1.081.990,00 1.153.401,34 4.496.391,34

Ação: 1.190 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 0,00 50.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 146.070,68

670 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 146.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 146.070,68

Ação: 8.80 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 0,00 1.196.000,00 985.000,00 1.050.010,00 1.119.310,66 4.350.320,66

668 - 3.1.90.00.00 0,00 1.100.000,00 900.000,00 959.400,00 1.022.720,40 3.982.120,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.100.000,00 900.000,00 959.400,00 1.022.720,40 3.982.120,40

667 - 3.1.91.00.00 0,00 46.000,00 55.000,00 58.630,00 62.499,58 222.129,58
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 46.000,00 55.000,00 58.630,00 62.499,58 222.129,58

669 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 146.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 146.070,68

Função: 15 - Urbanismo 0,00 104.646.000,00 21.969.872,00 23.420.020,00 24.965.741,32 175.001.633,32

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 0,00 102.460.000,00 21.719.872,00 23.153.520,00 24.681.652,32 172.015.044,32

Programa: 68 - "ORLA" 0,00 120.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 312.141,36

Ação: 3.31 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA ORLA 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80

252

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
22 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

671 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80

Ação: 3.36 - IMPLEMENTAR AÇÕES DE MELHORAMENTO DOS ACESSOS VIÁRIOS A ORLA 0,00 20.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 52.023,56

672 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 52.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 52.023,56

Programa: 69 - URBANIZAÇÃO 0,00 16.938.000,00 5.259.872,00 5.607.160,00 5.977.232,56 33.782.264,56

Ação: 3.33 - URBANIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO 0,00 14.152.000,00 149.872,00 159.900,00 170.453,40 14.632.225,40

674 - 4.4.90.00.00 0,00 14.152.000,00 149.872,00 159.900,00 170.453,40 14.632.225,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.293.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 1.453.117,80

2 - Recursos de Convênios da Administração Direta 0,00 11.943.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 12.103.117,80

7 - Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 916.000,00 49.872,00 53.300,00 56.817,80 1.075.989,80

Ação: 3.140 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E PARQUES 0,00 2.786.000,00 5.110.000,00 5.447.260,00 5.806.779,16 19.150.039,16

1238 - 4.4.90.00.00 0,00 2.786.000,00 5.110.000,00 5.447.260,00 5.806.779,16 19.150.039,16
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 5.000.000,00 5.330.000,00 5.681.780,00 17.011.780,00

2 - Recursos de Convênios da Administração Direta 0,00 1.746.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 2.066.235,60

7 - Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 40.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 72.023,56

Programa: 70 - MELHORIA DE VIAS PÚBLICAS 0,00 5.202.000,00 16.200.000,00 17.269.200,00 18.408.967,20 57.080.167,20

Ação: 3.38 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DAS VIAS PÚBLICAS 0,00 5.202.000,00 16.200.000,00 17.269.200,00 18.408.967,20 57.080.167,20

677 - 4.4.90.00.00 0,00 5.202.000,00 16.200.000,00 17.269.200,00 18.408.967,20 57.080.167,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 615.000,00 14.000.000,00 14.924.000,00 15.908.984,00 45.447.984,00

2 - Recursos de Convênios da Administração Direta 0,00 4.587.000,00 2.000.000,00 2.132.000,00 2.272.712,00 10.991.712,00

7 - Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 0,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 640.471,20

Programa: 71 - ELABORAÇÃO E SUPERVISÃO DE PROJETOS 0,00 200.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 520.235,60

Ação: 3.142 - SUPERVISÃO DE OBRAS PÚBLICAS 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80

678 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80

Ação: 3.143 - PROJETOS E SERVIÇOS TÉCNICOS DE OBRAS PÚBLICAS 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80

1237 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80

Programa: 72 - URBANIZAÇÃO DE GAIBU E ENSEADA DOS CORAIS 0,00 80.000.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000.000,00

Ação: 1.196 - URBANIZAÇÃO DAS VIAS DE ACESSO ÀS PRAIAS DE GAIBU E ENSEADA DOS CORAIS 0,00 80.000.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000.000,00

1250 - 4.4.90.00.00 0,00 80.000.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000.000,00
3 - Recursos de operações de crédito da Administração Direta 0,00 80.000.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000.000,00

Programa: 196 - URBANIZAÇÃO DE GAIBU, ENSEADA DOS CORAIS E PONTE DOS CARVALHOS 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Ação: 1.207 - URBANIZAÇÃO DAS VIAS DE GAIBU, ENSEADA DOS CORAIS E PONTE DOS 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

1298 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Subfunção: 543 - Recuperação de Áreas Degradadas 0,00 2.186.000,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 2.986.589,00

253

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
23 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Programa: 73 - REDUÇÃO DAS ÁREAS DE RISCO 0,00 2.186.000,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 2.986.589,00

Ação: 3.34 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS 0,00 2.186.000,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 2.986.589,00

679 - 4.4.90.00.00 0,00 2.186.000,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 2.986.589,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 1.160.117,80

2 - Recursos de Convênios da Administração Direta 0,00 1.086.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 1.406.235,60

7 - Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

Função: 17 - Saneamento 0,00 15.882.000,00 2.130.000,00 2.270.580,00 2.420.438,28 22.703.018,28

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano 0,00 14.852.000,00 1.600.000,00 1.705.600,00 1.818.169,60 19.975.769,60

Programa: 74 - SANEAMENTO BÁSICO 0,00 14.852.000,00 1.600.000,00 1.705.600,00 1.818.169,60 19.975.769,60

Ação: 3.46 - DESENVOLVER AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO 0,00 14.852.000,00 1.600.000,00 1.705.600,00 1.818.169,60 19.975.769,60

680 - 4.4.90.00.00 0,00 14.852.000,00 1.600.000,00 1.705.600,00 1.818.169,60 19.975.769,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 300.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 620.235,60

2 - Recursos de Convênios da Administração Direta 0,00 13.319.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 16.521.356,00

7 - Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 1.233.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.834.178,00

Subfunção: 543 - Recuperação de Áreas Degradadas 0,00 1.030.000,00 530.000,00 564.980,00 602.268,68 2.727.248,68

Programa: 73 - REDUÇÃO DAS ÁREAS DE RISCO 0,00 1.030.000,00 530.000,00 564.980,00 602.268,68 2.727.248,68

Ação: 3.35 - MELHORIA DO SISTEMA DE MACRO E MICRO DRENAGEM 0,00 1.030.000,00 530.000,00 564.980,00 602.268,68 2.727.248,68

681 - 4.4.90.00.00 0,00 1.030.000,00 530.000,00 564.980,00 602.268,68 2.727.248,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 300.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.260.706,80

2 - Recursos de Convênios da Administração Direta 0,00 662.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 1.302.471,20

7 - Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 68.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 164.070,68

Função: 25 - Energia 0,00 10.000.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 10.320.235,60

Subfunção: 752 - Energia Elétrica 0,00 10.000.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 10.320.235,60

Programa: 72 - URBANIZAÇÃO DE GAIBU E ENSEADA DOS CORAIS 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00

Ação: 1.197 - ILUMINAÇÃO DAS VIAS DE ACESSO ÀS PRAIAS DE GAIUBU E ENSEADA DOS CORAIS 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00

1251 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00
3 - Recursos de operações de crédito da Administração Direta 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00

Programa: 196 - URBANIZAÇÃO DE GAIBU, ENSEADA DOS CORAIS E PONTE DOS CARVALHOS 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Ação: 1.210 - ILUMINAÇÃO DAS VIAS DAS PRAIAS DE GAIBU E ENSEADA DOS CORAIS 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

1299 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Unidade Orçamentária: 7102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE LIMPEZA PÚBLICA 0,00 47.840.000,00 47.710.000,00 50.858.860,00 54.215.544,76 200.624.404,76

Função: 4 - Administração 0,00 2.640.000,00 2.660.000,00 2.835.560,00 3.022.706,96 11.158.266,96

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 2.640.000,00 2.660.000,00 2.835.560,00 3.022.706,96 11.158.266,96

Programa: 75 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE LIMPEZA PÚBLICA 0,00 2.640.000,00 2.660.000,00 2.835.560,00 3.022.706,96 11.158.266,96

Ação: 1.191 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE LIMPEZA PÚBLICA 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

686 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

254

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
24 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Ação: 8.74 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE LIMPEZA PÚBLICA 0,00 2.590.000,00 2.610.000,00 2.782.260,00 2.965.889,16 10.948.149,16

684 - 3.1.90.00.00 0,00 2.300.000,00 2.300.000,00 2.451.800,00 2.613.618,80 9.665.418,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.300.000,00 2.300.000,00 2.451.800,00 2.613.618,80 9.665.418,80

683 - 3.1.91.00.00 0,00 240.000,00 260.000,00 277.160,00 295.452,56 1.072.612,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 240.000,00 260.000,00 277.160,00 295.452,56 1.072.612,56

685 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

Função: 15 - Urbanismo 0,00 45.200.000,00 45.050.000,00 48.023.300,00 51.192.837,80 189.466.137,80

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 0,00 45.200.000,00 45.050.000,00 48.023.300,00 51.192.837,80 189.466.137,80

Programa: 76 - LIMPEZA URBANA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 0,00 45.200.000,00 45.050.000,00 48.023.300,00 51.192.837,80 189.466.137,80

Ação: 1.192 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA URBANA 0,00 200.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 360.117,80

688 - 4.4.90.00.00 0,00 200.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 360.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 360.117,80

Ação: 2.325 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO DA LIMPEZA URBANA 0,00 0,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 960.706,80

1337 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 960.706,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 960.706,80

Ação: 4.72 - COLETA, TRANSPORTE E DISPOSIÇÃO FINAL DO LIXO 0,00 45.000.000,00 44.700.000,00 47.650.200,00 50.795.113,20 188.145.313,20

687 - 3.3.90.00.00 0,00 45.000.000,00 44.700.000,00 47.650.200,00 50.795.113,20 188.145.313,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 45.000.000,00 44.700.000,00 47.650.200,00 50.795.113,20 188.145.313,20

Unidade Orçamentária: 7103 - SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO 0,00 13.058.280,00 13.474.000,00 14.363.284,00 15.311.260,74 56.206.824,74

Função: 4 - Administração 0,00 898.000,00 860.000,00 916.760,00 977.266,16 3.652.026,16

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 898.000,00 860.000,00 916.760,00 977.266,16 3.652.026,16

Programa: 77 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO 0,00 898.000,00 860.000,00 916.760,00 977.266,16 3.652.026,16

Ação: 1.194 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO 0,00 70.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 294.164,92

692 - 4.4.90.00.00 0,00 70.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 294.164,92
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 70.000,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 294.164,92

Ação: 8.87 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO 0,00 828.000,00 790.000,00 842.140,00 897.721,24 3.357.861,24

690 - 3.1.90.00.00 0,00 750.000,00 700.000,00 746.200,00 795.449,20 2.991.649,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 750.000,00 700.000,00 746.200,00 795.449,20 2.991.649,20

689 - 3.1.91.00.00 0,00 48.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 208.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 48.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 208.117,80

691 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 158.094,24
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 158.094,24

Função: 15 - Urbanismo 0,00 11.196.280,00 12.382.000,00 13.199.212,00 14.070.359,99 50.847.851,99

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 0,00 11.196.280,00 12.382.000,00 13.199.212,00 14.070.359,99 50.847.851,99

Programa: 71 - ELABORAÇÃO E SUPERVISÃO DE PROJETOS 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80

Ação: 1.201 - PROJETOS E SERVIÇOS TÉCNICOS DE OBRAS PÚBLICAS 0,00 0,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 96.070,68

1262 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 96.070,68

255

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
25 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 96.070,68

Ação: 1.202 - SUPERVISÃO DE OBRAS PÚBLICAS 0,00 0,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 64.047,12

1261 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 64.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 64.047,12

Programa: 78 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA 0,00 11.196.280,00 12.332.000,00 13.145.912,00 14.013.542,19 50.687.734,19

Ação: 1.218 - EXECUTAR OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA 0,00 0,00 9.332.000,00 9.947.912,00 10.604.474,19 29.884.386,19

1332 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 9.332.000,00 9.947.912,00 10.604.474,19 29.884.386,19
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 4.000.000,00 4.264.000,00 4.545.424,00 12.809.424,00

2 - Recursos de Convênios da Administração Direta 0,00 0,00 4.932.000,00 5.257.512,00 5.604.507,79 15.794.019,79

7 - Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 0,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.280.942,40

Ação: 3.54 - EXECUTAR OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA INTEGRANTES DO PAC 0,00 10.596.280,00 0,00 0,00 0,00 10.596.280,00

693 - 4.4.90.00.00 0,00 10.596.280,00 0,00 0,00 0,00 10.596.280,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

2 - Recursos de Convênios da Administração Direta 0,00 9.082.000,00 0,00 0,00 0,00 9.082.000,00

7 - Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 1.314.280,00 0,00 0,00 0,00 1.314.280,00

Ação: 3.55 - EXECUTAR AÇÕES DE PREVENÇÃO DE RISCO NO MUNICÍPIO 0,00 600.000,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 10.207.068,00

694 - 4.4.90.00.00 0,00 600.000,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 10.207.068,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 600.000,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 10.207.068,00

Função: 16 - Habitação 0,00 964.000,00 232.000,00 247.312,00 263.634,59 1.706.946,59

Subfunção: 482 - Habitação Urbana 0,00 964.000,00 232.000,00 247.312,00 263.634,59 1.706.946,59

Programa: 79 - "CASA NOVA" 0,00 230.000,00 85.000,00 90.610,00 96.590,26 502.200,26

Ação: 2.50 - PROMOVER AS AÇÕES DO PROJETO  "PROJETO REBOCAR" 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

697 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Ação: 2.283 - EXECUTAR AS AÇÕES DO "PROJETO CASA NOVA" 0,00 20.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 52.023,56

695 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 52.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 52.023,56

Ação: 2.314 - PROMOVER AS AÇÕES DO PROJETO "CABO EM CORES" 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

1300 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Ação: 3.51 - EXECUTAR AS AÇÕES DO "PROJETO CASA NOVA" 0,00 110.000,00 65.000,00 69.290,00 73.863,14 318.153,14

696 - 4.4.90.00.00 0,00 110.000,00 65.000,00 69.290,00 73.863,14 318.153,14
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 110.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 142.023,56

2 - Recursos de Convênios da Administração Direta 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80

7 - Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 0,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 16.011,78

Programa: 80 - "CARTÃO REFORMA" EM PARCERIA COM O GOVERNO FEDERAL 0,00 734.000,00 147.000,00 156.702,00 167.044,33 1.204.746,33

Ação: 1.193 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO PROGRAMA 0,00 74.000,00 17.000,00 18.122,00 19.318,05 128.440,05

1240 - 4.4.90.00.00 0,00 74.000,00 17.000,00 18.122,00 19.318,05 128.440,05

256

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
26 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 7.000,00 7.000,00 7.462,00 7.954,49 29.416,49

2 - Recursos de Convênios da Administração Direta 0,00 67.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 99.023,56

Ação: 2.282 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA AO PROGRAMA CARTÃO REFORMA 0,00 660.000,00 130.000,00 138.580,00 147.726,28 1.076.306,28

1239 - 3.3.90.00.00 0,00 660.000,00 130.000,00 138.580,00 147.726,28 1.076.306,28
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 92.023,56

2 - Recursos de Convênios da Administração Direta 0,00 600.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 984.282,72

Unidade Orçamentária: 7104 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO - FMI 0,00 598.000,00 1.500.000,00 1.599.000,00 1.704.534,00 5.401.534,00

Função: 4 - Administração 0,00 598.000,00 1.400.000,00 1.492.400,00 1.590.898,40 5.081.298,40

Subfunção: 845 - Outras Transferências 0,00 598.000,00 1.400.000,00 1.492.400,00 1.590.898,40 5.081.298,40

Programa: 81 - FORTALECIMENTO DO DESENVOLVIMENTO EM ÁREAS ESTRATÉGICAS DO FUNDO MUNIC 0,00 598.000,00 1.400.000,00 1.492.400,00 1.590.898,40 5.081.298,40

Ação: 3.141 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SOCIAIS EM ÁREAS ESTRATÉGICAS 0,00 598.000,00 1.400.000,00 1.492.400,00 1.590.898,40 5.081.298,40

699 - 4.4.90.00.00 0,00 598.000,00 1.400.000,00 1.492.400,00 1.590.898,40 5.081.298,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 700.000,00 746.200,00 795.449,20 2.241.649,20

7 - Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 0,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 640.471,20

46 - Recursos fundo a fundo do FEM 0,00 598.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.199.178,00

Função: 15 - Urbanismo 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Programa: 81 - FORTALECIMENTO DO DESENVOLVIMENTO EM ÁREAS ESTRATÉGICAS DO FUNDO MUNIC 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Ação: 3.141 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SOCIAIS EM ÁREAS ESTRATÉGICAS 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

1253 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Unidade Orçamentária: 7105 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - F 0,00 561.600,00 224.840,00 239.850,00 255.680,10 1.281.970,10

Função: 15 - Urbanismo 0,00 341.600,00 119.840,00 127.920,00 136.362,72 725.722,72

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 0,00 341.600,00 119.840,00 127.920,00 136.362,72 725.722,72

Programa: 82 - PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 0,00 341.600,00 119.840,00 127.920,00 136.362,72 725.722,72

Ação: 1.51 - OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS 0,00 235.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 427.141,36

914 - 4.4.90.00.00 0,00 235.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 427.141,36
2 - Recursos de Convênios da Administração Direta 0,00 215.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 375.117,80

48 - Recursos do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - FMHIS 0,00 20.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 52.023,56

Ação: 2.132 - REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA E FUNDIÁRIA DE ASSENTAMENTOS HABITACIONAIS 0,00 56.600,00 39.840,00 42.640,00 45.454,24 184.534,24

912 - 3.3.90.00.00 0,00 56.600,00 39.840,00 42.640,00 45.454,24 184.534,24
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 68.035,34

48 - Recursos do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - FMHIS 0,00 36.600,00 24.840,00 26.650,00 28.408,90 116.498,90

Ação: 2.284 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 0,00 50.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 114.047,12

913 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 114.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 52.023,56

48 - Recursos do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - FMHIS 0,00 30.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 62.023,56

Função: 16 - Habitação 0,00 220.000,00 105.000,00 111.930,00 119.317,38 556.247,38

257

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
27 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Subfunção: 482 - Habitação Urbana 0,00 220.000,00 105.000,00 111.930,00 119.317,38 556.247,38

Programa: 82 - PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 0,00 220.000,00 105.000,00 111.930,00 119.317,38 556.247,38

Ação: 1.52 - EXPANSÃO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL 0,00 150.000,00 75.000,00 79.950,00 85.226,70 390.176,70

917 - 4.4.90.00.00 0,00 150.000,00 75.000,00 79.950,00 85.226,70 390.176,70
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 25.000,00 26.650,00 28.408,90 130.058,90

48 - Recursos do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - FMHIS 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80

Ação: 2.133 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO FMHIS 0,00 70.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 166.070,68

916 - 3.3.90.00.00 0,00 70.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 166.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 52.023,56

48 - Recursos do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - FMHIS 0,00 50.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 114.047,12

Unidade Orçamentária: 8100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - ADMINISTRAÇÃ 0,00 31.135.000,00 32.815.000,00 13.660.790,00 14.562.402,14 92.173.192,14

Função: 4 - Administração 0,00 23.315.000,00 24.200.000,00 4.477.200,00 4.772.695,20 56.764.895,20

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 23.065.000,00 23.900.000,00 4.157.400,00 4.431.788,40 55.554.188,40

Programa: 83 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 0,00 23.065.000,00 23.900.000,00 4.157.400,00 4.431.788,40 55.554.188,40

Ação: 1.182 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 0,00 200.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.160.706,80

705 - 4.4.90.00.00 0,00 200.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.160.706,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.160.706,80

Ação: 8.95 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 0,00 22.865.000,00 23.600.000,00 3.837.600,00 4.090.881,60 54.393.481,60

703 - 3.1.90.00.00 0,00 19.500.000,00 20.000.000,00 0,00 0,00 39.500.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 19.500.000,00 20.000.000,00 0,00 0,00 39.500.000,00

702 - 3.1.91.00.00 0,00 2.965.000,00 3.400.000,00 3.624.400,00 3.863.610,40 13.853.010,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.965.000,00 3.400.000,00 3.624.400,00 3.863.610,40 13.853.010,40

704 - 3.3.90.00.00 0,00 400.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 1.040.471,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 400.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 1.040.471,20

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 250.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.210.706,80

Programa: 84 - QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 0,00 250.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.210.706,80

Ação: 2.274 - QUALIFICAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA 0,00 250.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.210.706,80

1221 - 3.3.90.00.00 0,00 250.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.210.706,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 250.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.210.706,80

Função: 6 - Segurança Pública 0,00 5.820.000,00 5.345.000,00 5.697.770,00 6.073.822,82 22.936.592,82

Subfunção: 131 - Comunicação Social 0,00 40.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 56.011,78

Programa: 85 - ARTICULANDO COM A SOCIEDADE - GESTÃO DEMOCRÁTICA POPULAR 0,00 40.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 56.011,78

Ação: 2.276 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA ARTICULANDO COM A SOCIEDADE - GESTÃO 0,00 40.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 56.011,78

1224 - 3.3.90.00.00 0,00 40.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 56.011,78
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 40.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 56.011,78

Subfunção: 181 - Policiamento 0,00 2.240.000,00 2.200.000,00 2.345.200,00 2.499.983,20 9.285.183,20

Programa: 86 - PACTO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 0,00 700.000,00 700.000,00 746.200,00 795.449,20 2.941.649,20

Ação: 1.189 - CONSTRUIR, EQUIPAR E REFORMAR A SEDE DA SMDS, COMANDO DA GUARDA 0,00 700.000,00 700.000,00 746.200,00 795.449,20 2.941.649,20

258

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
28 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1235 - 4.4.90.00.00 0,00 700.000,00 700.000,00 746.200,00 795.449,20 2.941.649,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 700.000,00 700.000,00 746.200,00 795.449,20 2.941.649,20

Programa: 87 - CONTROLE PERMANENTE DE ÍNDICES DE CRIMINALIDADE 0,00 120.000,00 80.000,00 85.280,00 90.908,48 376.188,48

Ação: 1.184 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DE CONTROLE PERMANENTE DE 0,00 45.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 141.070,68

1226 - 4.4.90.00.00 0,00 45.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 141.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 45.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 141.070,68

Ação: 2.277 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA DE CONTROLE PERMANENTE DE ÍNDICES DE 0,00 75.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 235.117,80

1225 - 3.3.90.00.00 0,00 75.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 235.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 75.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 235.117,80

Programa: 88 - GUARDA MUNICIPAL - PROTETORA, COMPANHEIRA E AMIGA 0,00 1.420.000,00 1.420.000,00 1.513.720,00 1.613.625,52 5.967.345,52

Ação: 1.185 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA GUARDA MUNICIPAL - 0,00 690.000,00 690.000,00 735.540,00 784.085,64 2.899.625,64

1228 - 4.4.90.00.00 0,00 690.000,00 690.000,00 735.540,00 784.085,64 2.899.625,64
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 690.000,00 690.000,00 735.540,00 784.085,64 2.899.625,64

Ação: 2.278 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA GUARDA MUNICIPAL - PROTETORA, COMPANHEIRA 0,00 730.000,00 730.000,00 778.180,00 829.539,88 3.067.719,88

1227 - 3.3.90.00.00 0,00 730.000,00 730.000,00 778.180,00 829.539,88 3.067.719,88
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 730.000,00 730.000,00 778.180,00 829.539,88 3.067.719,88

Subfunção: 182 - Defesa Civil 0,00 1.540.000,00 940.000,00 1.002.040,00 1.068.174,64 4.550.214,64

Programa: 89 - DEFESA CIVIL E SALVAMENTO AQUÁTICO 0,00 1.540.000,00 940.000,00 1.002.040,00 1.068.174,64 4.550.214,64

Ação: 1.186 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO NA DEFESA CIVIL E SALVAMENTO AQUÁTICO 0,00 540.000,00 540.000,00 575.640,00 613.632,24 2.269.272,24

1231 - 4.4.90.00.00 0,00 540.000,00 540.000,00 575.640,00 613.632,24 2.269.272,24
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 540.000,00 540.000,00 575.640,00 613.632,24 2.269.272,24

Ação: 2.279 - APOIO ÀS AÇÕES DE DEFESA CIVIL E SALVAMENTO AQUÁTICO 0,00 1.000.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 2.280.942,40

1230 - 3.3.90.00.00 0,00 1.000.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 2.280.942,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 2.280.942,40

Subfunção: 183 - Informação e Inteligência 0,00 2.000.000,00 2.200.000,00 2.345.200,00 2.499.983,20 9.045.183,20

Programa: 90 - VÍDEO MONITORAMENTO 0,00 2.000.000,00 2.200.000,00 2.345.200,00 2.499.983,20 9.045.183,20

Ação: 1.187 - EXPANDIR O VÍDEO MONITORAMENTO COM AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 0,00 1.000.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 1.640.471,20

1234 - 4.4.90.00.00 0,00 1.000.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 1.640.471,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 1.640.471,20

Ação: 2.280 - APOIO ÀS AÇÕES DE VÍDEO MONITORAMENTO 0,00 1.000.000,00 2.000.000,00 2.132.000,00 2.272.712,00 7.404.712,00

1232 - 3.3.90.00.00 0,00 1.000.000,00 2.000.000,00 2.132.000,00 2.272.712,00 7.404.712,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 2.000.000,00 2.132.000,00 2.272.712,00 7.404.712,00

Função: 26 - Transporte 0,00 2.000.000,00 3.270.000,00 3.485.820,00 3.715.884,12 12.471.704,12

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 0,00 2.000.000,00 3.270.000,00 3.485.820,00 3.715.884,12 12.471.704,12

Programa: 91 - TRANSPORTE E TRÂNSITO DEMOCRÁTICO POPULAR 0,00 2.000.000,00 3.270.000,00 3.485.820,00 3.715.884,12 12.471.704,12

Ação: 1.183 - AÇÕES DE INVESTIMENTO DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO DE PASSAGEIROS 0,00 420.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.380.706,80

1223 - 4.4.90.00.00 0,00 420.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.380.706,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 420.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.380.706,80

259

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
29 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Ação: 2.275 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO DE PASSAGEIROS 0,00 1.580.000,00 2.970.000,00 3.166.020,00 3.374.977,32 11.090.997,32

1222 - 3.3.90.00.00 0,00 1.580.000,00 2.970.000,00 3.166.020,00 3.374.977,32 11.090.997,32
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.580.000,00 2.970.000,00 3.166.020,00 3.374.977,32 11.090.997,32

Unidade Orçamentária: 9100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SER 0,00 23.130.000,00 37.350.000,00 39.815.100,00 42.442.896,60 142.737.996,60

Função: 15 - Urbanismo 0,00 17.780.000,00 28.350.000,00 30.221.100,00 32.215.692,60 108.566.792,60

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 0,00 9.860.000,00 17.890.000,00 19.070.740,00 20.329.408,84 67.150.148,84

Programa: 92 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE  PONTES E PASSAGENS MOLHADAS MAIS SEGURAS 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

Ação: 2.172 - MANUTENÇÃO DE PONTES E PASSAGENS MOLHADAS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

735 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

Ação: 3.23 - RECUPERAÇÃO DE PONTES E PASSAGENS MOLHADAS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

737 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Programa: 93 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 0,00 5.550.000,00 13.510.000,00 14.401.660,00 15.352.169,56 48.813.829,56

Ação: 1.77 -  RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 0,00 5.500.000,00 13.500.000,00 14.391.000,00 15.340.806,00 48.731.806,00

1257 - 4.4.20.00.00 0,00 0,00 7.000.000,00 7.462.000,00 7.954.492,00 22.416.492,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 7.000.000,00 7.462.000,00 7.954.492,00 22.416.492,00

739 - 4.4.90.00.00 0,00 5.500.000,00 6.500.000,00 6.929.000,00 7.386.314,00 26.315.314,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.500.000,00 6.500.000,00 6.929.000,00 7.386.314,00 26.315.314,00

Ação: 4.74 - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 0,00 50.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 82.023,56

738 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 82.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 82.023,56

Programa: 94 - MUTIRÕES COMUNITÁRIOS DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36

Ação: 2.176 - EXECUÇÃO COMUNITÁRIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

743 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

Ação: 3.24 - EXECUÇÃO COMUNITÁRIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

745 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

Programa: 95 - REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES MUNICIPAIS 0,00 3.600.000,00 3.520.000,00 3.752.320,00 3.999.973,12 14.872.293,12

Ação: 2.171 - AMPLIAÇÃO, REFORMA, RECUPERAÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS 0,00 50.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 82.023,56

732 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 82.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 82.023,56

Ação: 3.22 - AQUISIÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, RECUPERAÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS 0,00 3.550.000,00 3.510.000,00 3.741.660,00 3.988.609,56 14.790.269,56

733 - 4.4.90.00.00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00 3.731.000,00 3.977.246,00 14.708.246,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00 3.731.000,00 3.977.246,00 14.708.246,00

1247 - 4.5.90.00.00 0,00 50.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 82.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 82.023,56

260

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
30 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Programa: 96 - MELHORIA URBANA E ACESSIBILIDADE 0,00 500.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.101.178,00

Ação: 1.78 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DE MELHORIA URBANA E ACESSIBILIDADE 0,00 200.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 360.117,80

1249 - 4.4.90.00.00 0,00 200.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 360.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 360.117,80

Ação: 4.76 - APOIO AS AÇÕES DE MELHORIA URBANA E ACESSIBILIDADE 0,00 300.000,00 450.000,00 479.700,00 511.360,20 1.741.060,20

1248 - 3.3.90.00.00 0,00 300.000,00 450.000,00 479.700,00 511.360,20 1.741.060,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 300.000,00 450.000,00 479.700,00 511.360,20 1.741.060,20

Programa: 97 - CEMITÉRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Ação: 1.198 - CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

1274 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Programa: 191 - MÁQUINAS EM AÇÃO 0,00 0,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 640.471,20

Ação: 1.296 - AQUISIÇÃO DE PEÇAS 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

1276 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Ação: 2.295 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

1275 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 0,00 6.340.000,00 9.980.000,00 10.638.680,00 11.340.832,88 38.299.512,88

Programa: 97 - CEMITÉRIOS PÚBLICOS 0,00 830.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.032.356,00

Ação: 2.66 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIO 0,00 800.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.401.178,00

723 - 4.4.90.00.00 0,00 800.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.401.178,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 800.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.401.178,00

Ação: 4.82 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIO 0,00 30.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 1.631.178,00

721 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 1.631.178,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 1.631.178,00

Programa: 98 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REG 0,00 5.360.000,00 5.350.000,00 5.703.100,00 6.079.504,60 22.492.604,60

Ação: 1.70 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL 0,00 50.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 178.094,24

731 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 178.094,24
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 178.094,24

Ação: 8.77 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL 0,00 5.310.000,00 5.310.000,00 5.660.460,00 6.034.050,36 22.314.510,36

728 - 3.1.90.00.00 0,00 4.870.000,00 4.870.000,00 5.191.420,00 5.534.053,72 20.465.473,72
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 4.870.000,00 4.870.000,00 5.191.420,00 5.534.053,72 20.465.473,72

727 - 3.1.91.00.00 0,00 390.000,00 390.000,00 415.740,00 443.178,84 1.638.918,84
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 390.000,00 390.000,00 415.740,00 443.178,84 1.638.918,84

729 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

261

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
31 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Programa: 99 - URBANISMO E REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS 0,00 150.000,00 3.630.000,00 3.869.580,00 4.124.972,28 11.774.552,28

Ação: 1.69 - APOIO ÀS GERÊNCIAS REGIONAIS - REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS, PRAÇAS E VIAS 0,00 50.000,00 3.500.000,00 3.731.000,00 3.977.246,00 11.258.246,00

725 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 3.500.000,00 3.731.000,00 3.977.246,00 11.258.246,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 3.500.000,00 3.731.000,00 3.977.246,00 11.258.246,00

Ação: 1.199 - APOIO ÁS GERÊNCIAS REGIONAIS 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80

1271 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80

Ação: 2.169 - APOIO ÀS GERÊNCIAS REGIONAIS - REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS E VIAS PÚBLICAS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

724 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Ação: 2.293 - APOIO ÁS GERÊNCIAS REGIONAIS 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80

1272 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80

Ação: 2.315 - REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS E VIAS PÚBLICAS 0,00 0,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 96.070,68

1295 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 96.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 96.070,68

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental 0,00 1.580.000,00 480.000,00 511.680,00 545.450,88 3.117.130,88

Programa: 100 - ARBORIZAÇÃO URBANA 0,00 1.580.000,00 480.000,00 511.680,00 545.450,88 3.117.130,88

Ação: 1.83 - CIDADE VERDE 0,00 150.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 310.117,80

747 - 4.4.90.00.00 0,00 150.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 310.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 310.117,80

Ação: 4.73 - CIDADE VERDE 0,00 1.430.000,00 430.000,00 458.380,00 488.633,08 2.807.013,08

746 - 3.3.90.00.00 0,00 1.430.000,00 430.000,00 458.380,00 488.633,08 2.807.013,08
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.430.000,00 430.000,00 458.380,00 488.633,08 2.807.013,08

Função: 25 - Energia 0,00 5.200.000,00 9.000.000,00 9.594.000,00 10.227.204,00 34.021.204,00

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 0,00 5.200.000,00 9.000.000,00 9.594.000,00 10.227.204,00 34.021.204,00

Programa: 101 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E URBANA – ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 5.200.000,00 9.000.000,00 9.594.000,00 10.227.204,00 34.021.204,00

Ação: 1.93 - MAIS LUZ 0,00 5.100.000,00 0,00 0,00 0,00 5.100.000,00

749 - 4.4.90.00.00 0,00 5.100.000,00 0,00 0,00 0,00 5.100.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.100.000,00 0,00 0,00 0,00 5.100.000,00

Ação: 1.209 - CIDADE ILUMINADA 0,00 0,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 9.607.068,00

1296 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 9.607.068,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 9.607.068,00

Ação: 4.83 - MAIS LUZ 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

748 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Ação: 4.308 - CIDADE ILUMINADA 0,00 0,00 6.000.000,00 6.396.000,00 6.818.136,00 19.214.136,00

262

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
32 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1297 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.396.000,00 6.818.136,00 19.214.136,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 6.000.000,00 6.396.000,00 6.818.136,00 19.214.136,00

Função: 26 - Transporte 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

Programa: 102 - RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

Ação: 1.100 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS DE TERRA 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

751 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Ação: 4.84 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS DE TERRA 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

750 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

Unidade Orçamentária: 10100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOC 0,00 11.490.000,00 11.510.000,00 12.269.660,00 13.079.457,56 48.349.117,56

Função: 8 - Assistência Social 0,00 11.490.000,00 11.510.000,00 12.269.660,00 13.079.457,56 48.349.117,56

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 10.605.000,00 10.700.000,00 11.406.200,00 12.159.009,20 44.870.209,20

Programa: 103 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SMPROS E APOIO OPERACIONAL AOS FUNDOS VINCULAD 0,00 10.549.000,00 10.680.000,00 11.384.880,00 12.136.282,08 44.750.162,08

Ação: 1.173 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMPROS E APOIO OPERACIONAL AOS FUNDOS 0,00 80.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 144.047,12

1198 - 4.4.90.00.00 0,00 80.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 144.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 144.047,12

Ação: 8.238 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMPROS E APOIO OPERACIONAL AOS FUNDOS 0,00 10.469.000,00 10.660.000,00 11.363.560,00 12.113.554,96 44.606.114,96

1196 - 3.1.90.00.00 0,00 8.384.000,00 7.020.000,00 7.483.320,00 7.977.219,12 30.864.539,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 8.384.000,00 7.020.000,00 7.483.320,00 7.977.219,12 30.864.539,12

1197 - 3.1.91.00.00 0,00 107.000,00 140.000,00 149.240,00 159.089,84 555.329,84
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 107.000,00 140.000,00 149.240,00 159.089,84 555.329,84

1195 - 3.3.90.00.00 0,00 1.978.000,00 3.500.000,00 3.731.000,00 3.977.246,00 13.186.246,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.978.000,00 3.500.000,00 3.731.000,00 3.977.246,00 13.186.246,00

Programa: 104 - APOIO AO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 56.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 120.047,12

Ação: 2.268 - APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA DO  FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 56.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 120.047,12

1205 - 3.3.90.00.00 0,00 56.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 120.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 56.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 120.047,12

Subfunção: 131 - Comunicação Social 0,00 480.000,00 0,00 0,00 0,00 480.000,00

Programa: 105 - DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE 0,00 480.000,00 0,00 0,00 0,00 480.000,00

Ação: 1.174 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DIALOGANDO POLÍTICAS 0,00 240.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00

1199 - 4.4.90.00.00 0,00 240.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 240.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00

Ação: 2.265 - APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A 0,00 240.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00

1200 - 3.3.90.00.00 0,00 240.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 240.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 200.000,00 700.000,00 746.200,00 795.449,20 2.441.649,20

263

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
33 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Programa: 106 - CALAMIDADE PÚBLICA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 200.000,00 700.000,00 746.200,00 795.449,20 2.441.649,20

Ação: 2.267 - APOIO AS AÇÕES DO  PROGRAMA CALAMIDADE PÚBLICA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 200.000,00 700.000,00 746.200,00 795.449,20 2.441.649,20

1204 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 700.000,00 746.200,00 795.449,20 2.441.649,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 700.000,00 746.200,00 795.449,20 2.441.649,20

Subfunção: 334 - Fomento ao Trabalho 0,00 205.000,00 110.000,00 117.260,00 124.999,16 557.259,16

Programa: 107 - GERAR – PROGRAMA DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 0,00 205.000,00 110.000,00 117.260,00 124.999,16 557.259,16

Ação: 2.266 - APOIO AS AÇÕES DO  PROGRAMA  GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA - GERAR 0,00 205.000,00 110.000,00 117.260,00 124.999,16 557.259,16

1203 - 3.3.50.00.00 0,00 80.000,00 80.000,00 85.280,00 90.908,48 336.188,48
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 80.000,00 85.280,00 90.908,48 336.188,48

1202 - 3.3.90.00.00 0,00 125.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 221.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 125.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 221.070,68

Unidade Orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 200.000.000,00 137.936.982,60 99.043.126,00 105.579.972,32 542.560.080,92

Função: 12 - Educação 0,00 197.600.000,00 137.396.982,60 98.467.486,00 104.966.340,08 538.430.808,68

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 1.200.000,00 3.710.000,00 3.954.860,00 4.215.880,76 13.080.740,76

Programa: 108 - SUPORTE AO ESTUDANTE NO NOVO TEMPO 0,00 1.200.000,00 3.710.000,00 3.954.860,00 4.215.880,76 13.080.740,76

Ação: 2.191 - DISTRIBUIÇÃO DE MOCHILAS E FARDAMENTOS 0,00 1.200.000,00 3.710.000,00 3.954.860,00 4.215.880,76 13.080.740,76

1048 - 3.3.90.00.00 0,00 1.200.000,00 3.710.000,00 3.954.860,00 4.215.880,76 13.080.740,76
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.200.000,00 3.710.000,00 3.954.860,00 4.215.880,76 13.080.740,76

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 0,00 9.050.000,00 14.423.000,00 15.374.918,00 16.389.662,59 55.237.580,59

Programa: 108 - SUPORTE AO ESTUDANTE NO NOVO TEMPO 0,00 9.000.000,00 14.373.000,00 15.321.618,00 16.332.844,79 55.027.462,79

Ação: 4.182 - AÇÕES DE GARANTIA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (MERENDA) 0,00 9.000.000,00 14.373.000,00 15.321.618,00 16.332.844,79 55.027.462,79

754 - 3.3.90.00.00 0,00 9.000.000,00 14.373.000,00 15.321.618,00 16.332.844,79 55.027.462,79
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.438.000,00 11.000.000,00 11.726.000,00 12.499.916,00 40.663.916,00

4 - Recursos do FNDE 0,00 3.562.000,00 0,00 0,00 0,00 3.562.000,00

26 - PNAE 0,00 0,00 3.373.000,00 3.595.618,00 3.832.928,79 10.801.546,79

Programa: 109 - RAÍZES: EDUCAR PARA UM NOVO TEMPO (ENSINO FUNDAMENTAL) 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

Ação: 2.189 - MANUTENÇÃO DO PROJETO "HORTA: SE PLANTANDO TUDO DÁ" 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

1046 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

Subfunção: 331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador 0,00 3.500.000,00 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00

Programa: 110 - VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO: NOVO TEMPO 0,00 3.500.000,00 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00

Ação: 8.146 - ENCARGOS COM VALE TRANSPORTE DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO 0,00 3.500.000,00 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00

755 - 3.3.90.00.00 0,00 3.500.000,00 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 3.500.000,00 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 0,00 138.514.000,00 88.578.982,60 73.077.498,00 77.900.612,87 378.071.093,47

Programa: 108 - SUPORTE AO ESTUDANTE NO NOVO TEMPO 0,00 17.850.000,00 14.408.000,00 15.358.928,00 16.372.617,25 63.989.545,25

Ação: 1.188 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 300.000,00 347.000,00 369.902,00 394.315,53 1.411.217,53

1233 - 4.4.90.00.00 0,00 300.000,00 347.000,00 369.902,00 394.315,53 1.411.217,53

264

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
34 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

4 - Recursos do FNDE 0,00 0,00 47.000,00 50.102,00 53.408,73 150.510,73

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 960.706,80

Ação: 2.281 - DISTRIBUIÇÃO DE KITS ESCOLARES, MATERIAL DIDATICO, PEDAGÓGICO E DE 0,00 14.000.000,00 10.000.000,00 10.660.000,00 11.363.560,00 46.023.560,00

1236 - 3.3.90.00.00 0,00 14.000.000,00 10.000.000,00 10.660.000,00 11.363.560,00 46.023.560,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 14.000.000,00 0,00 0,00 0,00 14.000.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 10.000.000,00 10.660.000,00 11.363.560,00 32.023.560,00

Ação: 4.181 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GARANTIA DO TRANSPORTE AOS ALUNOS DA REDE 0,00 3.550.000,00 4.061.000,00 4.329.026,00 4.614.741,72 16.554.767,72

784 - 3.3.90.00.00 0,00 3.550.000,00 4.061.000,00 4.329.026,00 4.614.741,72 16.554.767,72
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.755.000,00 0,00 0,00 0,00 2.755.000,00

4 - Recursos do FNDE 0,00 280.000,00 0,00 0,00 0,00 280.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 9.607.068,00

27 - PNATE 0,00 0,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 1.601.178,00

49 - Convênio - Educação 0,00 515.000,00 0,00 0,00 0,00 515.000,00

104 - Convênios Estado Educação 0,00 0,00 561.000,00 598.026,00 637.495,72 1.796.521,72

Programa: 109 - RAÍZES: EDUCAR PARA UM NOVO TEMPO (ENSINO FUNDAMENTAL) 0,00 93.137.000,00 21.762.886,20 23.201.490,00 24.732.788,34 162.834.164,54

Ação: 1.96 - AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA O DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO DO ENSINO 0,00 100.000,00 2.000.000,00 2.132.000,00 2.272.712,00 6.504.712,00

782 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 2.000.000,00 2.132.000,00 2.272.712,00 6.504.712,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 2.000.000,00 2.132.000,00 2.272.712,00 6.404.712,00

Ação: 2.183 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA #PARTIU: CABO PARA O MUNDO 0,00 500.000,00 3.897.886,20 4.157.400,00 4.431.788,40 12.987.074,60

1201 - 3.3.90.00.00 0,00 500.000,00 3.897.886,20 4.157.400,00 4.431.788,40 12.987.074,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 3.897.886,20 4.157.400,00 4.431.788,40 12.487.074,60

Ação: 2.290 - MANUTENÇÃO DO PROJETO: FAMÍLIA E ESCOLA NA CONSTRUÇÃO DA PAZ 0,00 0,00 7.000.000,00 7.462.000,00 7.954.492,00 22.416.492,00

1288 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 7.000.000,00 7.462.000,00 7.954.492,00 22.416.492,00
25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 7.000.000,00 7.462.000,00 7.954.492,00 22.416.492,00

Ação: 2.291 - MANUTENÇÃO DO PROJETO: CABO DE SANTO AGOSTINHO MINHA TERRA MEU LUGAR 0,00 0,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 3.202.356,00

1289 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 3.202.356,00
25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 3.202.356,00

Ação: 4.179 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 92.537.000,00 7.865.000,00 8.384.090,00 8.937.439,94 117.723.529,94

776 - 3.1.90.00.00 0,00 72.006.300,00 1.600.000,00 1.705.600,00 1.818.169,60 77.130.069,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 12.985.000,00 0,00 0,00 0,00 12.985.000,00

10 - Recursos do FUNDEB - Aplicação no Magistério 0,00 43.567.300,00 0,00 0,00 0,00 43.567.300,00

11 - Complemento da União FUNDEB - Aplicação no Magistério 0,00 11.454.000,00 0,00 0,00 0,00 11.454.000,00

12 - Recursos do FUNDEB - Aplicação Outras Despesas 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 1.600.000,00 1.705.600,00 1.818.169,60 5.123.769,60

778 - 3.1.91.00.00 0,00 15.670.700,00 224.000,00 238.784,00 254.543,74 16.388.027,74

265

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
35 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00

10 - Recursos do FUNDEB - Aplicação no Magistério 0,00 14.000.000,00 0,00 0,00 0,00 14.000.000,00

12 - Recursos do FUNDEB - Aplicação Outras Despesas 0,00 870.700,00 0,00 0,00 0,00 870.700,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 224.000,00 238.784,00 254.543,74 717.327,74

780 - 3.3.90.00.00 0,00 4.860.000,00 6.041.000,00 6.439.706,00 6.864.726,60 24.205.432,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 4.760.000,00 0,00 0,00 0,00 4.760.000,00

12 - Recursos do FUNDEB - Aplicação Outras Despesas 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 6.000.000,00 6.396.000,00 6.818.136,00 19.214.136,00

28 - PDDE 0,00 0,00 41.000,00 43.706,00 46.590,60 131.296,60

Programa: 110 - VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO: NOVO TEMPO 0,00 300.000,00 4.300.000,00 4.583.800,00 4.886.330,80 14.070.130,80

Ação: 2.178 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 0,00 300.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.260.706,80

1024 - 3.3.90.00.00 0,00 300.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.260.706,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 960.706,80

Ação: 8.146 - ENCARGOS COM VALE TRANSPORTE DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 4.000.000,00 4.264.000,00 4.545.424,00 12.809.424,00

1317 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.264.000,00 4.545.424,00 12.809.424,00
25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 4.000.000,00 4.264.000,00 4.545.424,00 12.809.424,00

Programa: 111 - NOVA ESCOLA: EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 0,00 500.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.101.178,00

Ação: 1.85 - AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO INTEGRAL 0,00 250.000,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 1.050.589,00

1027 - 4.4.90.00.00 0,00 250.000,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 1.050.589,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 800.589,00

Ação: 2.180 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 0,00 250.000,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 1.050.589,00

1028 - 3.3.90.00.00 0,00 250.000,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 1.050.589,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 800.589,00

Programa: 112 - APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: NOVO 0,00 3.901.000,00 3.928.096,40 4.157.400,00 4.431.788,40 16.418.284,80

Ação: 1.179 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E MANUTENÇÃO 0,00 500.000,00 528.096,40 533.000,00 568.178,00 2.129.274,40

1214 - 4.4.90.00.00 0,00 500.000,00 528.096,40 533.000,00 568.178,00 2.129.274,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 528.096,40 533.000,00 568.178,00 1.629.274,40

Ação: 8.144 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE 0,00 3.401.000,00 3.400.000,00 3.624.400,00 3.863.610,40 14.289.010,40

1021 - 3.1.90.00.00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.132.000,00 2.272.712,00 8.404.712,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 2.000.000,00 2.132.000,00 2.272.712,00 6.404.712,00

1022 - 3.1.91.00.00 0,00 401.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.681.942,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 401.000,00 0,00 0,00 0,00 401.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.280.942,40

266

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
36 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

752 - 3.3.90.00.00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.202.356,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 3.202.356,00

Programa: 113 - GESTÃO DEMOCRÁTICA E PARTICIPATIVA EM NOVO TEMPO 0,00 400.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.680.942,40

Ação: 1.84 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DE GESTÃO DEMOCRÁTICA E 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

1025 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80

Ação: 2.110 - APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA DE GESTÃO DEMOCRÁTICA E PARTICIPATIVA EM 0,00 350.000,00 350.000,00 373.100,00 397.724,60 1.470.824,60

756 - 3.3.90.00.00 0,00 350.000,00 350.000,00 373.100,00 397.724,60 1.470.824,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 350.000,00 0,00 0,00 0,00 350.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 350.000,00 373.100,00 397.724,60 1.120.824,60

Programa: 114 - MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO: NOVA ESCOLA 0,00 22.381.000,00 43.185.000,00 24.715.210,00 26.346.413,86 116.627.623,86

Ação: 1.86 - AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO - 0,00 12.800.000,00 32.635.000,00 13.468.910,00 14.357.858,06 73.261.768,06

763 - 4.4.90.00.00 0,00 12.800.000,00 32.635.000,00 13.468.910,00 14.357.858,06 73.261.768,06
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 9.800.000,00 0,00 0,00 0,00 9.800.000,00

5 - Recursos do Salário-Educação 0,00 3.000.000,00 5.635.000,00 6.006.910,00 6.403.366,06 21.045.276,06

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 7.000.000,00 7.462.000,00 7.954.492,00 22.416.492,00

103 - FUNDEF/PRECATÓRIOS 0,00 0,00 20.000.000,00 0,00 0,00 20.000.000,00

Ação: 2.181 - APOIO AS AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO - PROGRAMA 0,00 9.581.000,00 10.550.000,00 11.246.300,00 11.988.555,80 43.365.855,80

1034 - 3.3.90.00.00 0,00 9.581.000,00 10.550.000,00 11.246.300,00 11.988.555,80 43.365.855,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 8.092.000,00 0,00 0,00 0,00 8.092.000,00

5 - Recursos do Salário-Educação 0,00 1.489.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 1.649.117,80

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 10.500.000,00 11.193.000,00 11.931.738,00 33.624.738,00

Programa: 115 - "OUTRAS TRANSFERÊNCIAS": AÇÕES INTEGRADORAS DO PROGRAMA BRASIL/CABO ALF 0,00 45.000,00 95.000,00 101.270,00 107.953,82 349.223,82

Ação: 2.194 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL/CABO ALFABETIZADO 0,00 15.000,00 35.000,00 37.310,00 39.772,46 127.082,46

1051 - 3.3.90.00.00 0,00 15.000,00 35.000,00 37.310,00 39.772,46 127.082,46
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

4 - Recursos do FNDE 0,00 5.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 21.011,78

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 96.070,68

Ação: 2.195 - ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS DO PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO 0,00 15.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 63.035,34

1229 - 3.3.90.00.00 0,00 15.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 63.035,34
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

4 - Recursos do FNDE 0,00 5.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 21.011,78

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Ação: 2.197 - ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA PACTO NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE 0,00 15.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 63.035,34

1054 - 3.3.90.00.00 0,00 15.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 63.035,34
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

267

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
37 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

4 - Recursos do FNDE 0,00 5.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 21.011,78

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Ação: 2.292 - ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS DO PROGRAMA: MAIS ALFABETIZAÇÃO 0,00 0,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 96.070,68

1290 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 96.070,68
25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 96.070,68

Subfunção: 365 - Educação Infantil 0,00 43.276.000,00 30.485.000,00 5.847.010,00 6.232.912,66 85.840.922,66

Programa: 114 - MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO: NOVA ESCOLA 0,00 2.000.000,00 26.050.000,00 1.119.300,00 1.193.173,80 30.362.473,80

Ação: 1.87 - CONSTRUÇÃO DE CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS) 0,00 2.000.000,00 26.050.000,00 1.119.300,00 1.193.173,80 30.362.473,80

1030 - 4.4.90.00.00 0,00 2.000.000,00 26.050.000,00 1.119.300,00 1.193.173,80 30.362.473,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

5 - Recursos do Salário-Educação 0,00 1.000.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 1.160.117,80

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 3.202.356,00

103 - FUNDEF/PRECATÓRIOS 0,00 0,00 25.000.000,00 0,00 0,00 25.000.000,00

Programa: 115 - "OUTRAS TRANSFERÊNCIAS": AÇÕES INTEGRADORAS DO PROGRAMA BRASIL/CABO ALF 0,00 15.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 63.035,34

Ação: 2.196 - ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA PRÓ-INFÂNCIA 0,00 15.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 63.035,34

1053 - 3.3.90.00.00 0,00 15.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 63.035,34
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

4 - Recursos do FNDE 0,00 5.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 21.011,78

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Programa: 116 - SEMENTES: UM NOVO TEMPO PARA PRIMEIRA INFÂNCIA (EDUCAÇÃO INFANTIL) 0,00 41.261.000,00 4.420.000,00 4.711.720,00 5.022.693,52 55.415.413,52

Ação: 1.97 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 0,00 200.000,00 2.000.000,00 2.132.000,00 2.272.712,00 6.604.712,00

950 - 4.4.90.00.00 0,00 200.000,00 2.000.000,00 2.132.000,00 2.272.712,00 6.604.712,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 2.000.000,00 2.132.000,00 2.272.712,00 6.404.712,00

Ação: 8.226 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 41.061.000,00 2.420.000,00 2.579.720,00 2.749.981,52 48.810.701,52

788 - 3.1.90.00.00 0,00 34.210.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 34.242.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.600.000,00 0,00 0,00 0,00 2.600.000,00

10 - Recursos do FUNDEB - Aplicação no Magistério 0,00 31.600.000,00 0,00 0,00 0,00 31.600.000,00

12 - Recursos do FUNDEB - Aplicação Outras Despesas 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

946 - 3.1.91.00.00 0,00 5.151.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 5.183.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

10 - Recursos do FUNDEB - Aplicação no Magistério 0,00 4.750.000,00 0,00 0,00 0,00 4.750.000,00

12 - Recursos do FUNDEB - Aplicação Outras Despesas 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

791 - 3.3.50.00.00 0,00 1.500.000,00 2.200.000,00 2.345.200,00 2.499.983,20 8.545.183,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 2.200.000,00 2.345.200,00 2.499.983,20 7.045.183,20

268

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
38 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

789 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 840.471,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 640.471,20

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos 0,00 370.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 434.047,12

Programa: 117 - NOVO TEMPO: EJAI NOVAS OPORTUNIDADES 0,00 370.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 434.047,12

Ação: 1.98 - AÇÕES DE INVESTIMENTOS DO PROGRAMA EJAI 0,00 100.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 132.023,56

1050 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 132.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Ação: 4.184 - AÇÕES DE APOIO AO PROGRAMA EJAI 0,00 270.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 302.023,56

792 - 3.3.90.00.00 0,00 270.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 302.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 270.000,00 0,00 0,00 0,00 270.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Subfunção: 367 - Educação Especial 0,00 1.690.000,00 180.000,00 191.880,00 204.544,08 2.266.424,08

Programa: 118 - ESCOLA INCLUSIVA (EDUCAÇÃO ESPECIAL) 0,00 1.690.000,00 180.000,00 191.880,00 204.544,08 2.266.424,08

Ação: 1.101 - AÇÕES DE INVESTIMENTOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 100.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 132.023,56

1057 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 132.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Ação: 4.185 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 1.590.000,00 170.000,00 181.220,00 193.180,52 2.134.400,52

1210 - 3.1.90.00.00 0,00 1.200.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 1.232.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

10 - Recursos do FUNDEB - Aplicação no Magistério 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

1211 - 3.1.91.00.00 0,00 240.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 272.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

10 - Recursos do FUNDEB - Aplicação no Magistério 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

795 - 3.3.90.00.00 0,00 150.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 630.353,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

25 - Impostos e Transferência - MDE 0,00 0,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 480.353,40

Função: 13 - Cultura 0,00 2.300.000,00 480.000,00 511.680,00 545.450,88 3.837.130,88

Subfunção: 392 - Difusão Cultural 0,00 2.300.000,00 480.000,00 511.680,00 545.450,88 3.837.130,88

Programa: 108 - SUPORTE AO ESTUDANTE NO NOVO TEMPO 0,00 100.000,00 180.000,00 191.880,00 204.544,08 676.424,08

Ação: 2.285 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS 0,00 100.000,00 180.000,00 191.880,00 204.544,08 676.424,08

1243 - 3.3.50.00.00 0,00 50.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 82.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 82.023,56

1244 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 170.000,00 181.220,00 193.180,52 594.400,52

269

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
39 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 170.000,00 181.220,00 193.180,52 594.400,52

Programa: 109 - RAÍZES: EDUCAR PARA UM NOVO TEMPO (ENSINO FUNDAMENTAL) 0,00 200.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 520.235,60

Ação: 2.188 - MANUTENÇÃO DO PROJETO JORNADA CULTURAL. EXPOSIÇÃO E EXECUÇÃO DIVERSAS 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

1045 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Ação: 2.316 - MANUTENÇÃO DO PROJETO JORNADA CULTURAL. EXPOSIÇÃO E EXECUÇÃO DIVERSAS 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

1287 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Programa: 114 - MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO: NOVA ESCOLA 0,00 2.000.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 2.640.471,20

Ação: 1.89 - CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE MÚSICA 0,00 2.000.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 2.640.471,20

1032 - 4.4.90.00.00 0,00 2.000.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 2.640.471,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.000.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 2.640.471,20

Função: 27 - Desporto e Lazer 0,00 100.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 292.141,36

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário 0,00 100.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 292.141,36

Programa: 108 - SUPORTE AO ESTUDANTE NO NOVO TEMPO 0,00 100.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 292.141,36

Ação: 2.198 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DO DESPORTO 0,00 100.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 292.141,36

1056 - 3.3.50.00.00 0,00 50.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 82.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 82.023,56

1055 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

Unidade Orçamentária: 30200 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educa 0,00 0,00 127.369.000,00 135.775.354,00 144.736.527,37 407.880.881,37

Função: 12 - Educação 0,00 0,00 127.369.000,00 135.775.354,00 144.736.527,37 407.880.881,37

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 0,00 0,00 83.798.000,00 89.328.668,00 95.224.360,09 268.351.028,09

Programa: 109 - RAÍZES: EDUCAR PARA UM NOVO TEMPO (ENSINO FUNDAMENTAL) 0,00 0,00 83.798.000,00 89.328.668,00 95.224.360,09 268.351.028,09

Ação: 2.317 - AÇÕES PARA O DESNEOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM 0,00 0,00 83.798.000,00 89.328.668,00 95.224.360,09 268.351.028,09

1291 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 74.677.000,00 79.605.682,00 84.859.657,01 239.142.339,01
10 - Recursos do FUNDEB - Aplicação no Magistério 0,00 0,00 59.106.300,00 62.988.874,00 67.146.139,68 189.241.313,68

11 - Complemento da União FUNDEB - Aplicação no Magistério 0,00 0,00 10.391.000,00 11.076.806,00 11.807.875,20 33.275.681,20

12 - Recursos do FUNDEB - Aplicação Outras Despesas 0,00 0,00 5.179.700,00 5.540.002,00 5.905.642,13 16.625.344,13

1292 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 9.071.000,00 9.669.686,00 10.307.885,28 29.048.571,28
10 - Recursos do FUNDEB - Aplicação no Magistério 0,00 0,00 8.511.000,00 9.072.726,00 9.671.525,92 27.255.251,92

12 - Recursos do FUNDEB - Aplicação Outras Despesas 0,00 0,00 560.000,00 596.960,00 636.359,36 1.793.319,36

1301 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80
12 - Recursos do FUNDEB - Aplicação Outras Despesas 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80

Subfunção: 365 - Educação Infantil 0,00 0,00 43.521.000,00 46.393.386,00 49.455.349,48 139.369.735,48

Programa: 116 - SEMENTES: UM NOVO TEMPO PARA PRIMEIRA INFÂNCIA (EDUCAÇÃO INFANTIL) 0,00 0,00 43.521.000,00 46.393.386,00 49.455.349,48 139.369.735,48

Ação: 2.319 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO 0,00 0,00 43.521.000,00 46.393.386,00 49.455.349,48 139.369.735,48

1303 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 37.510.000,00 39.985.660,00 42.624.713,56 120.120.373,56

270

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
40 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

10 - Recursos do FUNDEB - Aplicação no Magistério 0,00 0,00 37.500.000,00 39.975.000,00 42.613.350,00 120.088.350,00

12 - Recursos do FUNDEB - Aplicação Outras Despesas 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

1304 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 6.001.000,00 6.397.066,00 6.819.272,36 19.217.338,36
10 - Recursos do FUNDEB - Aplicação no Magistério 0,00 0,00 6.000.000,00 6.396.000,00 6.818.136,00 19.214.136,00

12 - Recursos do FUNDEB - Aplicação Outras Despesas 0,00 0,00 1.000,00 1.066,00 1.136,36 3.202,36

1318 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56
12 - Recursos do FUNDEB - Aplicação Outras Despesas 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Subfunção: 367 - Educação Especial 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80

Programa: 118 - ESCOLA INCLUSIVA (EDUCAÇÃO ESPECIAL) 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80

Ação: 2.320 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL COM RECURSOS DO 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80

1311 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 64.047,12
10 - Recursos do FUNDEB - Aplicação no Magistério 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

12 - Recursos do FUNDEB - Aplicação Outras Despesas 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

1312 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 64.047,12
10 - Recursos do FUNDEB - Aplicação no Magistério 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

12 - Recursos do FUNDEB - Aplicação Outras Despesas 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

1319 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56
12 - Recursos do FUNDEB - Aplicação Outras Despesas 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Unidade Orçamentária: 40100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRAÇÃO DIRE 0,00 100.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 132.023,56

Função: 10 - Saúde 0,00 100.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 132.023,56

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 100.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 132.023,56

Programa: 119 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 100.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 132.023,56

Ação: 8.110 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 100.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 132.023,56

897 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 132.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 132.023,56

Unidade Orçamentária: 50100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN 0,00 5.411.620,00 5.910.000,00 6.300.060,00 6.715.863,96 24.337.543,96

Função: 4 - Administração 0,00 1.705.000,00 2.970.000,00 3.166.020,00 3.374.977,32 11.215.997,32

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.705.000,00 2.070.000,00 2.206.620,00 2.352.256,92 8.333.876,92

Programa: 120 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DES 0,00 1.705.000,00 2.070.000,00 2.206.620,00 2.352.256,92 8.333.876,92

Ação: 1.118 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 0,00 60.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 92.023,56

771 - 4.4.90.00.00 0,00 60.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 92.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 92.023,56

Ação: 8.161 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 0,00 1.645.000,00 2.060.000,00 2.195.960,00 2.340.893,36 8.241.853,36

767 - 3.1.90.00.00 0,00 1.500.000,00 1.900.000,00 2.025.400,00 2.159.076,40 7.584.476,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.500.000,00 1.900.000,00 2.025.400,00 2.159.076,40 7.584.476,40

765 - 3.1.91.00.00 0,00 45.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 237.141,36
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 45.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 237.141,36

769 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

271

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
41 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação 0,00 0,00 900.000,00 959.400,00 1.022.720,40 2.882.120,40

Programa: 194 - PROGRAMA DE TECNOLOGIA DA PMCSA 0,00 0,00 900.000,00 959.400,00 1.022.720,40 2.882.120,40

Ação: 1.216 - DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA DA PMCSA 0,00 0,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 1.601.178,00

1329 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 1.601.178,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 1.601.178,00

Ação: 2.324 - DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA DA PMCSA 0,00 0,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.280.942,40

1330 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.280.942,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.280.942,40

Função: 11 - Trabalho 0,00 230.000,00 410.000,00 437.060,00 465.905,96 1.542.965,96

Subfunção: 334 - Fomento ao Trabalho 0,00 230.000,00 410.000,00 437.060,00 465.905,96 1.542.965,96

Programa: 121 - NOSSOS TALENTOS 0,00 230.000,00 410.000,00 437.060,00 465.905,96 1.542.965,96

Ação: 1.132 - MANUTENÇÃO E REFORMA DA AGÊNCIA DE TRABALHO DO CABO 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

1134 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Ação: 1.211 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80

1321 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80

Ação: 1.212 - REFORMA DE ESPAÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

1322 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Ação: 2.234 - MANUTENÇÃO E REFORMA DA AGÊNCIA DE TRABALHO DO CABO 0,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00

1133 - 3.3.90.00.00 0,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00

Ação: 2.321 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS E AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PARA CADASTRO 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

1323 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Ação: 2.322 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NOSSOS TALENTOS 0,00 0,00 160.000,00 170.560,00 181.816,96 512.376,96

1324 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 160.000,00 170.560,00 181.816,96 512.376,96
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 160.000,00 170.560,00 181.816,96 512.376,96

Função: 23 - Comércio e Serviços 0,00 3.476.620,00 2.530.000,00 2.696.980,00 2.874.980,68 11.578.580,68

Subfunção: 334 - Fomento ao Trabalho 0,00 114.000,00 110.000,00 117.260,00 124.999,16 466.259,16

Programa: 122 - INTEGRA CABO - CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 0,00 114.000,00 110.000,00 117.260,00 124.999,16 466.259,16

Ação: 1.213 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA INTEGRA CABO - CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

1325 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Ação: 2.233 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA INTEGRA CABO - CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 0,00 114.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 434.235,60

272

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
42 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1132 - 3.3.90.00.00 0,00 114.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 434.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 114.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 434.235,60

Subfunção: 573 - Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 0,00 217.700,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 537.935,60

Programa: 123 - CONECTA CABO 0,00 217.700,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 537.935,60

Ação: 2.231 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CONECTA CABO 0,00 217.700,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 537.935,60

1129 - 3.3.90.00.00 0,00 217.700,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 537.935,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 217.700,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 537.935,60

Subfunção: 691 - Promoção Comercial 0,00 740.200,00 180.000,00 191.880,00 204.544,08 1.316.624,08

Programa: 124 - ARTESANATO CABENSE 0,00 110.000,00 110.000,00 117.260,00 124.999,16 462.259,16

Ação: 1.130 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA ARTESANATO CABENSE 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

1124 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

Ação: 2.226 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA ARTESANATO CABENSE 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36

1123 - 3.3.90.00.00 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36

Programa: 125 - CIDADE EM POLOS 0,00 264.500,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 328.547,12

Ação: 1.214 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CIDADE EM POLOS 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

1326 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Ação: 2.228 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CIDADE EM POLOS 0,00 264.500,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 296.523,56

1126 - 3.3.90.00.00 0,00 264.500,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 296.523,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 264.500,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 296.523,56

Programa: 126 - NEGÓCIO FÁCIL 0,00 67.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 131.047,12

Ação: 1.215 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA NEGÓCIO FÁCIL 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

1327 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Ação: 2.229 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA NEGÓCIO FÁCIL 0,00 67.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 99.023,56

1127 - 3.3.90.00.00 0,00 67.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 99.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 67.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 99.023,56

Programa: 127 - COMPRE LOCAL 0,00 41.800,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 73.823,56

Ação: 2.230 - WORKSHOPS, PALESTRAS E RODADAS DE NEGÓCIOS 0,00 41.800,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 73.823,56

1128 - 3.3.90.00.00 0,00 41.800,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 73.823,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 41.800,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 73.823,56

Programa: 128 - EMPREENDE CABO 0,00 256.900,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 320.947,12

Ação: 1.131 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA EMPREENDE CABO 0,00 30.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 62.023,56

1131 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 62.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 62.023,56

273

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
43 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Ação: 2.232 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA EMPREENDE CABO 0,00 226.900,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 258.923,56

1130 - 3.3.90.00.00 0,00 226.900,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 258.923,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 226.900,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 258.923,56

Subfunção: 695 - Turismo 0,00 2.404.720,00 2.140.000,00 2.281.240,00 2.431.801,84 9.257.761,84

Programa: 129 - TURISMO NO ALVO 0,00 678.400,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 1.478.989,00

Ação: 1.119 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA TURISMO NO ALVO 0,00 18.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 658.471,20

1093 - 4.4.90.00.00 0,00 18.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 658.471,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 18.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 658.471,20

Ação: 2.212 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA TURISMO NO ALVO 0,00 660.400,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 820.517,80

1092 - 3.3.90.00.00 0,00 660.400,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 820.517,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 660.400,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 820.517,80

Programa: 130 - CABO QUALITUR 0,00 196.800,00 35.000,00 37.310,00 39.772,46 308.882,46

Ação: 1.120 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CABO QUALITUR 0,00 5.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 21.011,78

1095 - 4.4.90.00.00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 21.011,78
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 21.011,78

Ação: 2.213 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CABO QUALITUR 0,00 191.800,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 287.870,68

1094 - 3.3.90.00.00 0,00 191.800,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 287.870,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 191.800,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 287.870,68

Programa: 131 - TURISMO QUE MARCA 0,00 625.720,00 625.000,00 666.250,00 710.222,50 2.627.192,50

Ação: 1.123 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA TURISMO QUE MARCA 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

1097 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

Ação: 2.214 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA TURISMO QUE MARCA 0,00 525.720,00 525.000,00 559.650,00 596.586,90 2.206.956,90

1256 - 3.3.20.00.00 0,00 0,00 25.000,00 26.650,00 28.408,90 80.058,90
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 25.000,00 26.650,00 28.408,90 80.058,90

1096 - 3.3.90.00.00 0,00 525.720,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.126.898,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 525.720,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.126.898,00

Programa: 132 - CABO: CIDADE TURISMO 0,00 200.000,00 110.000,00 117.260,00 124.999,16 552.259,16

Ação: 1.124 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA "CABO: CIDADE TURISMO" 0,00 20.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 52.023,56

1099 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 52.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 52.023,56

Ação: 2.218 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA "CABO: CIDADE TURISMO" 0,00 180.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 500.235,60

1098 - 3.3.90.00.00 0,00 180.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 500.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 180.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 500.235,60

Programa: 133 - TURISMO DA GENTE 0,00 533.800,00 1.110.000,00 1.183.260,00 1.261.355,16 4.088.415,16

Ação: 1.125 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA TURISMO DA GENTE 0,00 500.000,00 1.010.000,00 1.076.660,00 1.147.719,56 3.734.379,56

1102 - 4.4.90.00.00 0,00 500.000,00 1.010.000,00 1.076.660,00 1.147.719,56 3.734.379,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 500.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 3.702.356,00

274

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
44 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

2 - Recursos de Convênios da Administração Direta 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Ação: 2.219 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA TURISMO DA GENTE 0,00 33.800,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 354.035,60

1101 - 3.3.90.00.00 0,00 33.800,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 354.035,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 33.800,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 354.035,60

Programa: 134 - TURISMO REGIONAL 0,00 170.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 202.023,56

Ação: 2.227 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA TURISMO REGIONAL 0,00 170.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 202.023,56

1125 - 3.3.90.00.00 0,00 170.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 202.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 170.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 202.023,56

Unidade Orçamentária: 50101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER 0,00 4.221.500,00 3.592.000,00 3.829.072,00 4.081.790,75 15.724.362,75

Função: 13 - Cultura 0,00 3.846.500,00 3.192.000,00 3.402.672,00 3.627.248,35 14.068.420,35

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 734.000,00 540.000,00 575.640,00 613.632,24 2.463.272,24

Programa: 135 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER 0,00 734.000,00 540.000,00 575.640,00 613.632,24 2.463.272,24

Ação: 1.134 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

810 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

Ação: 8.162 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER 0,00 684.000,00 490.000,00 522.340,00 556.814,44 2.253.154,44

808 - 3.1.90.00.00 0,00 650.000,00 450.000,00 479.700,00 511.360,20 2.091.060,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 650.000,00 450.000,00 479.700,00 511.360,20 2.091.060,20

807 - 3.1.91.00.00 0,00 4.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 36.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 4.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 36.023,56

809 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

Subfunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 0,00 1.862.000,00 1.152.000,00 1.228.032,00 1.309.082,11 5.551.114,11

Programa: 136 - NOSSO PATRIMÔNIO 0,00 1.862.000,00 1.152.000,00 1.228.032,00 1.309.082,11 5.551.114,11

Ação: 1.136 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA NOSSO PATRIMÔNIO 0,00 840.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.042.356,00

1144 - 4.4.90.00.00 0,00 840.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.042.356,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 840.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.042.356,00

Ação: 2.237 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA NOSSO PATRIMÔNIO 0,00 1.022.000,00 152.000,00 162.032,00 172.726,11 1.508.758,11

1142 - 3.1.90.00.00 0,00 52.000,00 52.000,00 55.432,00 59.090,51 218.522,51
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 52.000,00 52.000,00 55.432,00 59.090,51 218.522,51

1143 - 3.3.90.00.00 0,00 970.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 1.290.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 970.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 1.290.235,60

Subfunção: 392 - Difusão Cultural 0,00 1.250.500,00 1.500.000,00 1.599.000,00 1.704.534,00 6.054.034,00

Programa: 137 - NOSSAS ARTES 0,00 1.250.500,00 1.500.000,00 1.599.000,00 1.704.534,00 6.054.034,00

Ação: 1.135 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA NOSSAS ARTES 0,00 50.500,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.011.206,80

1141 - 4.4.90.00.00 0,00 50.500,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.011.206,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.500,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.011.206,80

Ação: 2.236 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA NOSSAS ARTES 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.279.200,00 1.363.627,20 5.042.827,20

275

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
45 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1139 - 3.1.90.00.00 0,00 200.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 840.471,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 840.471,20

1140 - 3.3.90.00.00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.202.356,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.202.356,00

Função: 27 - Desporto e Lazer 0,00 375.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.655.942,40

Subfunção: 813 - Lazer 0,00 375.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.655.942,40

Programa: 138 - NOSSO LAZER 0,00 375.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.655.942,40

Ação: 2.238 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA NOSSO LAZER 0,00 375.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.655.942,40

1145 - 3.3.90.00.00 0,00 375.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.655.942,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 375.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.655.942,40

Unidade Orçamentária: 50102 - SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES 0,00 3.738.000,00 3.885.000,00 4.141.410,00 4.414.743,06 16.179.153,06

Função: 14 - Direitos da Cidadania 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

Programa: 139 - PONTO DA JUVENTUDE 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36

Ação: 1.138 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA PONTO DA JUVENTUDE 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

1147 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Ação: 2.239 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA PONTO DA JUVENTUDE 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

1146 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

Programa: 140 - FALA, JUVENTUDE! 0,00 40.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 168.094,24

Ação: 1.139 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA "FALA, JUVENTUDE!" 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

1149 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Ação: 2.240 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA "FALA, JUVENTUDE!" 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

1148 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

Função: 27 - Desporto e Lazer 0,00 3.638.000,00 3.785.000,00 4.034.810,00 4.301.107,46 15.758.917,46

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 617.000,00 795.000,00 847.470,00 903.403,02 3.162.873,02

Programa: 141 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESP 0,00 617.000,00 795.000,00 847.470,00 903.403,02 3.162.873,02

Ação: 1.137 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

818 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

Ação: 8.163 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES 0,00 587.000,00 765.000,00 815.490,00 869.312,34 3.036.802,34

816 - 3.1.90.00.00 0,00 550.000,00 700.000,00 746.200,00 795.449,20 2.791.649,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 550.000,00 700.000,00 746.200,00 795.449,20 2.791.649,20

815 - 3.1.91.00.00 0,00 32.000,00 35.000,00 37.310,00 39.772,46 144.082,46
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 32.000,00 35.000,00 37.310,00 39.772,46 144.082,46

276

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
46 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

817 - 3.3.90.00.00 0,00 5.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 101.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 101.070,68

Subfunção: 811 - Desporto de Rendimento 0,00 380.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 1.020.471,20

Programa: 142 - TIME CABO 0,00 380.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 1.020.471,20

Ação: 2.242 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA TIME CABO 0,00 380.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 1.020.471,20

1151 - 3.3.90.00.00 0,00 380.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 1.020.471,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 380.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 1.020.471,20

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário 0,00 2.641.000,00 2.790.000,00 2.974.140,00 3.170.433,24 11.575.573,24

Programa: 143 - JUNTOS POR UM NOVO TEMPO 0,00 150.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 310.117,80

Ação: 2.241 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA JUNTOS POR UM NOVO TEMPO 0,00 150.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 310.117,80

1150 - 3.3.90.00.00 0,00 150.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 310.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 310.117,80

Programa: 144 - ESPORTE PARA TODOS 0,00 1.131.000,00 2.590.000,00 2.760.940,00 2.943.162,04 9.425.102,04

Ação: 2.243 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA ESPORTE PARA TODOS 0,00 450.000,00 430.000,00 458.380,00 488.633,08 1.827.013,08

1258 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 180.000,00 191.880,00 204.544,08 576.424,08
2 - Recursos de Convênios da Administração Direta 0,00 0,00 180.000,00 191.880,00 204.544,08 576.424,08

1152 - 3.3.90.00.00 0,00 450.000,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 1.250.589,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 450.000,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 1.250.589,00

Ação: 3.67 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA ESPORTE PARA TODOS 0,00 681.000,00 2.160.000,00 2.302.560,00 2.454.528,96 7.598.088,96

1153 - 4.4.90.00.00 0,00 681.000,00 2.160.000,00 2.302.560,00 2.454.528,96 7.598.088,96
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 162.000,00 2.100.000,00 2.238.600,00 2.386.347,60 6.886.947,60

2 - Recursos de Convênios da Administração Direta 0,00 509.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 669.117,80

7 - Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Programa: 145 - MELHOR ESPORTE 0,00 1.360.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 1.840.353,40

Ação: 1.141 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA MELHOR ESPORTE 0,00 1.000.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 1.320.235,60

1156 - 4.4.90.00.00 0,00 1.000.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 1.320.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 1.320.235,60

Ação: 2.245 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA MELHOR ESPORTE 0,00 360.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 520.117,80

1155 - 3.3.90.00.00 0,00 360.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 520.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 360.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 520.117,80

Unidade Orçamentária: 50103 - SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 0,00 2.944.000,00 2.466.000,00 2.628.756,00 2.802.253,90 10.841.009,90

Função: 14 - Direitos da Cidadania 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36

Programa: 146 - CONVERSANDO COM O CAMPO 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36

Ação: 2.248 - APOIAR COMISSÕES, FUNDOS E CONSELHOS MUNICIPAIS 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36

1161 - 3.3.90.00.00 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36

Função: 20 - Agricultura 0,00 2.884.000,00 2.406.000,00 2.564.796,00 2.734.072,54 10.588.868,54

277

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
47 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.194.000,00 1.156.000,00 1.232.296,00 1.313.627,54 4.895.923,54

Programa: 147 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RU 0,00 1.194.000,00 1.156.000,00 1.232.296,00 1.313.627,54 4.895.923,54

Ação: 1.143 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 0,00 90.000,00 90.000,00 95.940,00 102.272,04 378.212,04

829 - 4.4.90.00.00 0,00 90.000,00 90.000,00 95.940,00 102.272,04 378.212,04
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 90.000,00 90.000,00 95.940,00 102.272,04 378.212,04

Ação: 8.164 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 0,00 1.104.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 1.211.355,50 4.517.711,50

827 - 3.1.90.00.00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.202.356,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.202.356,00

826 - 3.1.91.00.00 0,00 46.000,00 46.000,00 49.036,00 52.272,38 193.308,38
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 46.000,00 46.000,00 49.036,00 52.272,38 193.308,38

828 - 3.3.90.00.00 0,00 58.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 122.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 58.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 122.047,12

Subfunção: 608 - Promoção da Produção Agropecuária 0,00 1.590.000,00 1.200.000,00 1.279.200,00 1.363.627,20 5.432.827,20

Programa: 148 - PRODUÇÃO RURAL NOVO TEMPO PARA O POVO 0,00 400.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 1.040.471,20

Ação: 2.250 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA PRODUÇÃO RURAL NOVO TEMPO PARA O POVO 0,00 400.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 1.040.471,20

1166 - 3.3.90.00.00 0,00 400.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 1.040.471,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 400.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 1.040.471,20

Programa: 149 - MELHORIA DA PRODUÇÃO ANIMAL 0,00 190.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 510.235,60

Ação: 2.251 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA MELHORIA DA PRODUÇÃO ANIMAL 0,00 190.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 510.235,60

1167 - 3.3.90.00.00 0,00 190.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 510.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 190.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 510.235,60

Programa: 150 - NOSSO CAMPO 0,00 500.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.780.942,40

Ação: 1.146 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A AGRICULTURA 0,00 200.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 840.471,20

1170 - 4.4.90.00.00 0,00 200.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 840.471,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 840.471,20

Ação: 2.253 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA NOSSO CAMPO 0,00 300.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 940.471,20

1169 - 3.3.90.00.00 0,00 300.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 940.471,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 300.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 940.471,20

Programa: 151 - INFRAESTRUTURA RURAL 0,00 500.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.101.178,00

Ação: 1.147 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA RURAL 0,00 500.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.101.178,00

1171 - 4.4.90.00.00 0,00 500.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.101.178,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 500.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.101.178,00

Subfunção: 609 - Defesa Agropecuária 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80

Programa: 152 - INSPEÇÃO, FISCALIZAÇÃO E DEFESA ANIMAL 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80

Ação: 2.252 - REALIZAR CAMPANHAS DE VACINAÇÃO CONTRA FEBRE AFTOSA, RAIVA BOVINA, 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80

1168 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80

Unidade Orçamentária: 50104 - SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO 0,00 2.464.000,00 3.629.000,00 3.868.514,00 4.123.835,92 14.085.349,92

278

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
48 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Função: 4 - Administração 0,00 369.000,00 329.000,00 350.714,00 373.861,12 1.422.575,12

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 369.000,00 329.000,00 350.714,00 373.861,12 1.422.575,12

Programa: 153 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO 0,00 369.000,00 329.000,00 350.714,00 373.861,12 1.422.575,12

Ação: 1.148 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO 0,00 60.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 124.047,12

851 - 4.4.90.00.00 0,00 60.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 124.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 124.047,12

Ação: 8.165 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO 0,00 309.000,00 309.000,00 329.394,00 351.134,00 1.298.528,00

849 - 3.1.90.00.00 0,00 250.000,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 1.050.589,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 250.000,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 1.050.589,00

848 - 3.1.91.00.00 0,00 9.000,00 9.000,00 9.594,00 10.227,20 37.821,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 9.000,00 9.000,00 9.594,00 10.227,20 37.821,20

850 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 210.117,80

Função: 20 - Agricultura 0,00 1.795.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 2.435.471,20

Subfunção: 691 - Promoção Comercial 0,00 1.795.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 2.435.471,20

Programa: 154 - DO CAMPO PARA A CIDADE 0,00 1.795.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 2.435.471,20

Ação: 1.149 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DO CAMPO PARA A CIDADE 0,00 900.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 1.220.235,60

1173 - 4.4.90.00.00 0,00 900.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 1.220.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 900.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 1.220.235,60

Ação: 2.254 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA DO CAMPO PARA A CIDADE 0,00 895.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 1.215.235,60

1172 - 3.3.90.00.00 0,00 895.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 1.215.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 895.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 1.215.235,60

Função: 23 - Comércio e Serviços 0,00 300.000,00 3.100.000,00 3.304.600,00 3.522.703,60 10.227.303,60

Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

Programa: 155 - NOVO MERCADO 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

Ação: 1.150 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA NOVO MERCADO 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

1175 - 4.4.90.00.00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

Ação: 2.255 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA NOVO MERCADO 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

1174 - 3.3.90.00.00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

Subfunção: 691 - Promoção Comercial 0,00 0,00 3.100.000,00 3.304.600,00 3.522.703,60 9.927.303,60

Programa: 155 - NOVO MERCADO 0,00 0,00 3.100.000,00 3.304.600,00 3.522.703,60 9.927.303,60

Ação: 1.150 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA NOVO MERCADO 0,00 0,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 9.607.068,00

1333 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 9.607.068,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 9.607.068,00

Ação: 2.255 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA NOVO MERCADO 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

1334 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

279

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
49 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Unidade Orçamentária: 50105 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 150.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 630.353,40

Função: 13 - Cultura 0,00 150.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 630.353,40

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 150.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 630.353,40

Programa: 156 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 150.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 630.353,40

Ação: 1.133 - APOIO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

1138 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

Ação: 8.237 - APOIO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 140.000,00 140.000,00 149.240,00 159.089,84 588.329,84

1135 - 3.1.90.00.00 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 420.235,60

1136 - 3.1.91.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 42.023,56

1137 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 126.070,68

Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho 0,00 162.203.530,00 169.044.070,30 180.198.180,37 192.091.260,29 703.537.040,96

Unidade Orçamentária: 41100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 162.203.530,00 169.044.070,30 180.198.180,37 192.091.260,29 703.537.040,96

Função: 10 - Saúde 0,00 162.203.530,00 169.044.070,30 180.198.180,37 192.091.260,29 703.537.040,96

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 635.000,00 1.040.675,00 1.106.508,00 1.179.537,53 3.961.720,53

Programa: 157 - APRIMORAMENTO DA GESTÃO PARTICIPATIVA, HUMANIZADA E INOVADORA DO SUS 0,00 635.000,00 1.040.675,00 1.106.508,00 1.179.537,53 3.961.720,53

Ação: 1.50 - AQUISIÇÃO DE ITENS QUE FORTALEÇAM O ACOLHIMENTO HUMANIZADO NOS 0,00 135.000,00 497.675,00 527.670,00 562.496,22 1.722.841,22

876 - 4.4.90.00.00 0,00 135.000,00 497.675,00 527.670,00 562.496,22 1.722.841,22
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 467.675,00 495.690,00 528.405,54 1.491.770,54

17 - Bloco de Investimentos das Ações e Serviços Públicos de Saúde - União 0,00 0,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 96.070,68

45 - Recursos fundo a fundo do FNS 0,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00

Ação: 1.161 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL 0,00 260.000,00 286.000,00 304.876,00 324.997,82 1.175.873,82

880 - 4.4.90.00.00 0,00 260.000,00 286.000,00 304.876,00 324.997,82 1.175.873,82
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 260.000,00 0,00 0,00 0,00 260.000,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 286.000,00 304.876,00 324.997,82 915.873,82

Ação: 2.91 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL 0,00 240.000,00 257.000,00 273.962,00 292.043,49 1.063.005,49

879 - 3.3.90.00.00 0,00 240.000,00 257.000,00 273.962,00 292.043,49 1.063.005,49
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 240.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 257.000,00 273.962,00 292.043,49 823.005,49

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 32.255.000,00 36.147.311,30 38.533.282,97 41.076.479,65 148.012.073,92

Programa: 157 - APRIMORAMENTO DA GESTÃO PARTICIPATIVA, HUMANIZADA E INOVADORA DO SUS 0,00 265.000,00 1.264.766,30 1.348.490,00 1.437.490,34 4.315.746,64

Ação: 2.257 - GESTÃO DO SUS 0,00 265.000,00 1.264.766,30 1.348.490,00 1.437.490,34 4.315.746,64

875 - 3.3.90.00.00 0,00 265.000,00 1.264.766,30 1.348.490,00 1.437.490,34 4.315.746,64

280

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
50 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 930.766,30 992.446,00 1.057.947,44 2.981.159,74

16 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - União 0,00 0,00 334.000,00 356.044,00 379.542,90 1.069.586,90

45 - Recursos fundo a fundo do FNS 0,00 260.000,00 0,00 0,00 0,00 260.000,00

Programa: 158 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 31.990.000,00 34.882.545,00 37.184.792,97 39.638.989,31 143.696.327,28

Ação: 1.164 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS QUE FORTALEÇAM O ACOLHIMENTO 0,00 632.455,00 600.000,00 639.600,00 681.813,60 2.553.868,60

885 - 4.4.90.00.00 0,00 632.455,00 600.000,00 639.600,00 681.813,60 2.553.868,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 632.455,00 0,00 0,00 0,00 632.455,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 600.000,00 639.600,00 681.813,60 1.921.413,60

Ação: 8.131 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 31.357.545,00 34.282.545,00 36.545.192,97 38.957.175,71 141.142.458,68

882 - 3.1.90.00.00 0,00 19.422.000,00 21.850.000,00 23.292.100,00 24.829.378,60 89.393.478,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 19.422.000,00 0,00 0,00 0,00 19.422.000,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 21.850.000,00 23.292.100,00 24.829.378,60 69.971.478,60

881 - 3.1.91.00.00 0,00 7.678.000,00 8.150.000,00 8.687.900,00 9.261.301,40 33.777.201,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 7.678.000,00 0,00 0,00 0,00 7.678.000,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 8.150.000,00 8.687.900,00 9.261.301,40 26.099.201,40

884 - 3.3.90.00.00 0,00 4.257.545,00 4.282.545,00 4.565.192,97 4.866.495,71 17.971.778,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 4.257.545,00 0,00 0,00 0,00 4.257.545,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 4.282.545,00 4.565.192,97 4.866.495,71 13.714.233,68

Subfunção: 301 - Atenção Básica 0,00 29.097.070,00 26.830.184,00 28.600.780,00 30.488.431,48 115.016.465,48

Programa: 159 - FORTALECIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENÇÃO BÁSICA 0,00 29.097.070,00 26.830.184,00 28.600.780,00 30.488.431,48 115.016.465,48

Ação: 1.168 - REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA 0,00 3.957.070,00 2.920.184,00 3.112.720,00 3.318.159,52 13.308.133,52

888 - 4.4.90.00.00 0,00 3.957.070,00 2.920.184,00 3.112.720,00 3.318.159,52 13.308.133,52
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.639.520,00 0,00 0,00 0,00 2.639.520,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 2.050.000,00 2.185.300,00 2.329.529,80 6.564.829,80

17 - Bloco de Investimentos das Ações e Serviços Públicos de Saúde - União 0,00 0,00 800.000,00 852.800,00 909.084,80 2.561.884,80

45 - Recursos fundo a fundo do FNS 0,00 1.317.550,00 0,00 0,00 0,00 1.317.550,00

47 - Recursos próprios das entidades supervisionadas destinados a contrapartidas 0,00 0,00 70.184,00 74.620,00 79.544,92 224.348,92

Ação: 4.150 - FORTALECIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENÇÃO BÁSICA 0,00 25.140.000,00 23.910.000,00 25.488.060,00 27.170.271,96 101.708.331,96

886 - 3.1.90.00.00 0,00 19.000.000,00 18.500.000,00 19.721.000,00 21.022.586,00 78.243.586,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 6.464.000,00 6.890.624,00 7.345.405,18 20.700.029,18

16 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - União 0,00 0,00 12.036.000,00 12.830.376,00 13.677.180,82 38.543.556,82

45 - Recursos fundo a fundo do FNS 0,00 14.000.000,00 0,00 0,00 0,00 14.000.000,00

887 - 3.3.90.00.00 0,00 6.140.000,00 5.410.000,00 5.767.060,00 6.147.685,96 23.464.745,96
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.430.000,00 0,00 0,00 0,00 2.430.000,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 2.740.000,00 2.920.840,00 3.113.615,44 8.774.455,44

16 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - União 0,00 0,00 2.494.000,00 2.658.604,00 2.834.071,86 7.986.675,86

281

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
51 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

18 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Estado 0,00 0,00 176.000,00 187.616,00 199.998,66 563.614,66

45 - Recursos fundo a fundo do FNS 0,00 3.710.000,00 0,00 0,00 0,00 3.710.000,00

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 91.680.460,00 94.574.900,00 100.816.843,40 107.470.755,07 394.542.958,47

Programa: 160 - MANUTENÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SAÚDE DE MÉDIA COMPLEXIDADE 0,00 88.000.000,00 91.595.900,00 97.641.229,40 104.085.550,55 381.322.679,95

Ação: 1.171 - REESTRUTURAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DA MÉDIA COMPLEXIDADE 0,00 5.450.000,00 4.460.000,00 4.754.360,00 5.068.147,77 19.732.507,77

893 - 4.4.90.00.00 0,00 5.450.000,00 4.460.000,00 4.754.360,00 5.068.147,77 19.732.507,77
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 3.250.000,00 0,00 0,00 0,00 3.250.000,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 2.741.000,00 2.921.906,00 3.114.751,80 8.777.657,80

17 - Bloco de Investimentos das Ações e Serviços Públicos de Saúde - União 0,00 0,00 1.533.000,00 1.634.178,00 1.742.033,75 4.909.211,75

19 - Bloco de Investimentos das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Estado 0,00 0,00 116.000,00 123.656,00 131.817,30 371.473,30

45 - Recursos fundo a fundo do FNS 0,00 2.200.000,00 0,00 0,00 0,00 2.200.000,00

47 - Recursos próprios das entidades supervisionadas destinados a contrapartidas 0,00 0,00 70.000,00 74.620,00 79.544,92 224.164,92

Ação: 4.153 - QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA COMPLEXIDADE 0,00 82.550.000,00 87.135.900,00 92.886.869,40 99.017.402,78 361.590.172,18

891 - 3.1.90.00.00 0,00 59.800.000,00 62.000.000,00 66.092.000,00 70.454.072,00 258.346.072,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 57.000.000,00 0,00 0,00 0,00 57.000.000,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 57.000.000,00 60.762.000,00 64.772.292,00 182.534.292,00

16 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - União 0,00 0,00 5.000.000,00 5.330.000,00 5.681.780,00 16.011.780,00

45 - Recursos fundo a fundo do FNS 0,00 2.800.000,00 0,00 0,00 0,00 2.800.000,00

892 - 3.3.90.00.00 0,00 22.750.000,00 25.135.900,00 26.794.869,40 28.563.330,78 103.244.100,18
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 12.610.000,00 0,00 0,00 0,00 12.610.000,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 15.567.900,00 16.595.381,40 17.690.676,57 49.853.957,97

16 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - União 0,00 0,00 9.118.000,00 9.719.788,00 10.361.294,01 29.199.082,01

18 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Estado 0,00 0,00 450.000,00 479.700,00 511.360,20 1.441.060,20

45 - Recursos fundo a fundo do FNS 0,00 10.140.000,00 0,00 0,00 0,00 10.140.000,00

Programa: 161 - APOIO AO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR (CEREST) 0,00 3.680.460,00 2.979.000,00 3.175.614,00 3.385.204,52 13.220.278,52

Ação: 1.172 - REESTRUTURAÇÃO DO CEREST 0,00 3.060.230,00 2.360.000,00 2.515.760,00 2.681.800,16 10.617.790,16

1194 - 4.4.90.00.00 0,00 3.060.230,00 2.360.000,00 2.515.760,00 2.681.800,16 10.617.790,16
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.110.005,00 0,00 0,00 0,00 2.110.005,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 1.660.000,00 1.769.560,00 1.886.350,96 5.315.910,96

17 - Bloco de Investimentos das Ações e Serviços Públicos de Saúde - União 0,00 0,00 700.000,00 746.200,00 795.449,20 2.241.649,20

45 - Recursos fundo a fundo do FNS 0,00 950.225,00 0,00 0,00 0,00 950.225,00

Ação: 2.264 - APOIO OPERACIONAL ÀS AÇÕES DO CEREST 0,00 620.230,00 619.000,00 659.854,00 703.404,36 2.602.488,36

1192 - 3.1.90.00.00 0,00 160.000,00 260.000,00 277.160,00 295.452,56 992.612,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 192.141,36

16 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - União 0,00 0,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 640.471,20

45 - Recursos fundo a fundo do FNS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

1193 - 3.3.90.00.00 0,00 460.230,00 359.000,00 382.694,00 407.951,80 1.609.875,80

282

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
52 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 110.005,00 0,00 0,00 0,00 110.005,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

16 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - União 0,00 0,00 349.000,00 372.034,00 396.588,24 1.117.622,24

45 - Recursos fundo a fundo do FNS 0,00 350.225,00 0,00 0,00 0,00 350.225,00

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 1.850.000,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 11.457.068,00

Programa: 162 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 0,00 1.850.000,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 11.457.068,00

Ação: 4.306 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO A POPULAÇÃO ATRAVÉS DA 0,00 1.850.000,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 11.457.068,00

909 - 3.3.90.00.00 0,00 1.850.000,00 3.000.000,00 3.198.000,00 3.409.068,00 11.457.068,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 1.559.000,00 1.661.894,00 1.771.579,00 4.992.473,00

16 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - União 0,00 0,00 1.141.000,00 1.216.306,00 1.296.582,20 3.653.888,20

18 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Estado 0,00 0,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 960.706,80

45 - Recursos fundo a fundo do FNS 0,00 1.450.000,00 0,00 0,00 0,00 1.450.000,00

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária 0,00 1.476.000,00 1.410.000,00 1.503.060,00 1.602.261,96 5.991.321,96

Programa: 163 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 1.476.000,00 1.410.000,00 1.503.060,00 1.602.261,96 5.991.321,96

Ação: 1.217 - REESTRUTURAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 0,00 110.000,00 117.260,00 124.999,16 352.259,16

1331 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 110.000,00 117.260,00 124.999,16 352.259,16
15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

17 - Bloco de Investimentos das Ações e Serviços Públicos de Saúde - União 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Ação: 4.307 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 1.476.000,00 1.300.000,00 1.385.800,00 1.477.262,80 5.639.062,80

910 - 3.1.90.00.00 0,00 1.326.000,00 1.150.000,00 1.225.900,00 1.306.809,40 5.008.709,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.066.000,00 0,00 0,00 0,00 1.066.000,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 1.050.000,00 1.119.300,00 1.193.173,80 3.362.473,80

16 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - União 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

45 - Recursos fundo a fundo do FNS 0,00 260.000,00 0,00 0,00 0,00 260.000,00

911 - 3.3.90.00.00 0,00 150.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 630.353,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 101.000,00 0,00 0,00 0,00 101.000,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 119.000,00 126.854,00 135.226,36 381.080,36

16 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - União 0,00 0,00 31.000,00 33.046,00 35.227,04 99.273,04

45 - Recursos fundo a fundo do FNS 0,00 49.000,00 0,00 0,00 0,00 49.000,00

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica 0,00 5.210.000,00 6.041.000,00 6.439.706,00 6.864.726,60 24.555.432,60

Programa: 164 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 5.210.000,00 6.041.000,00 6.439.706,00 6.864.726,60 24.555.432,60

Ação: 1.175 - INTEGRAÇÃO DAS PRÁTICAS DE VIGILÂNCIA EM SÁUDE 0,00 395.000,00 820.000,00 874.120,00 931.811,92 3.020.931,92

896 - 4.4.90.00.00 0,00 395.000,00 820.000,00 874.120,00 931.811,92 3.020.931,92
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 240.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 820.000,00 874.120,00 931.811,92 2.625.931,92

45 - Recursos fundo a fundo do FNS 0,00 155.000,00 0,00 0,00 0,00 155.000,00

Ação: 4.159 -  INTEGRAÇÃO DAS PRÁTICAS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 4.815.000,00 5.221.000,00 5.565.586,00 5.932.914,68 21.534.500,68

283

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
53 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

894 - 3.1.90.00.00 0,00 3.500.000,00 3.800.000,00 4.050.800,00 4.318.152,80 15.668.952,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.900.000,00 0,00 0,00 0,00 1.900.000,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 2.355.500,00 2.510.963,00 2.676.686,56 7.543.149,56

16 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - União 0,00 0,00 1.444.500,00 1.539.837,00 1.641.466,24 4.625.803,24

45 - Recursos fundo a fundo do FNS 0,00 1.600.000,00 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00

895 - 3.3.90.00.00 0,00 1.315.000,00 1.421.000,00 1.514.786,00 1.614.761,88 5.865.547,88
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 545.000,00 0,00 0,00 0,00 545.000,00

15 - Impostos e Transferência - Saúde 0,00 0,00 665.500,00 709.423,00 756.244,92 2.131.167,92

16 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - União 0,00 0,00 755.500,00 805.363,00 858.516,96 2.419.379,96

45 - Recursos fundo a fundo do FNS 0,00 770.000,00 0,00 0,00 0,00 770.000,00

Unidade Gestora: 3 - Faculdade de Ciências Humanas do Cabo de Santo Agostinho 0,00 5.713.000,00 4.858.000,00 5.178.628,00 5.520.417,50 21.270.045,50

Unidade Orçamentária: 31100 - FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS 0,00 5.713.000,00 4.858.000,00 5.178.628,00 5.520.417,50 21.270.045,50

Função: 12 - Educação 0,00 5.486.000,00 4.710.000,00 5.020.860,00 5.352.236,79 20.569.096,79

Subfunção: 364 - Ensino Superior 0,00 5.486.000,00 4.710.000,00 5.020.860,00 5.352.236,79 20.569.096,79

Programa: 165 - PROMOÇÃO DA QUALIDADE DO ENSINO SUPERIOR 0,00 4.086.000,00 3.671.000,00 3.913.286,00 4.171.562,89 15.841.848,89

Ação: 1.117 - PROMOÇÃO DO ENSINO SUPERIOR 0,00 11.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 75.047,12

860 - 4.4.90.00.00 0,00 11.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 75.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 33.023,56

30 - FACHUCA 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Ação: 3.120 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESPAÇO FÍSICO DA FACULDADE 0,00 190.000,00 190.000,00 202.540,00 215.907,64 798.447,64

845 - 4.4.90.00.00 0,00 190.000,00 190.000,00 202.540,00 215.907,64 798.447,64
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 630.353,40

30 - FACHUCA 0,00 0,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 128.094,24

41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

Ação: 4.195 - PROMOÇÃO DO ENSINO SUPERIOR 0,00 3.885.000,00 3.461.000,00 3.689.426,00 3.932.928,13 14.968.354,13

858 - 3.1.90.00.00 0,00 3.804.000,00 3.052.000,00 3.253.432,00 3.468.158,52 13.577.590,52
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.853.000,00 1.936.000,00 2.063.776,00 2.199.985,22 8.052.761,22

30 - FACHUCA 0,00 0,00 1.116.000,00 1.189.656,00 1.268.173,30 3.573.829,30

41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 1.951.000,00 0,00 0,00 0,00 1.951.000,00

1320 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 328.000,00 349.648,00 372.724,77 1.050.372,77
30 - FACHUCA 0,00 0,00 328.000,00 349.648,00 372.724,77 1.050.372,77

859 - 3.3.90.00.00 0,00 81.000,00 81.000,00 86.346,00 92.044,84 340.390,84
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000,00 1.000,00 1.066,00 1.136,36 4.202,36

30 - FACHUCA 0,00 0,00 80.000,00 85.280,00 90.908,48 256.188,48

41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

Programa: 166 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 0,00 1.400.000,00 1.039.000,00 1.107.574,00 1.180.673,90 4.727.247,90

Ação: 0.35 - ENCARGOS COM O PASEP DA FACULDADE 0,00 56.000,00 31.000,00 33.046,00 35.227,04 155.273,04

284

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
54 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

836 - 3.3.90.00.00 0,00 56.000,00 31.000,00 33.046,00 35.227,04 155.273,04
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000,00 1.000,00 1.066,00 1.136,36 4.202,36

30 - FACHUCA 0,00 0,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 96.070,68

41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 55.000,00 0,00 0,00 0,00 55.000,00

Ação: 1.115 - APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA DA FACULDADE 0,00 80.000,00 75.000,00 79.950,00 85.226,70 320.176,70

843 - 4.4.90.00.00 0,00 80.000,00 75.000,00 79.950,00 85.226,70 320.176,70
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 25.000,00 26.650,00 28.408,90 130.058,90

30 - FACHUCA 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80

41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Ação: 8.155 - APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA DA FACULDADE 0,00 1.264.000,00 933.000,00 994.578,00 1.060.220,16 4.251.798,16

839 - 3.1.90.00.00 0,00 471.000,00 470.000,00 501.020,00 534.087,32 1.976.107,32
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 41.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 169.094,24

30 - FACHUCA 0,00 0,00 430.000,00 458.380,00 488.633,08 1.377.013,08

41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 430.000,00 0,00 0,00 0,00 430.000,00

837 - 3.1.91.00.00 0,00 342.000,00 62.000,00 66.092,00 70.454,08 540.546,08
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000,00 1.000,00 1.066,00 1.136,36 4.202,36

30 - FACHUCA 0,00 0,00 61.000,00 65.026,00 69.317,72 195.343,72

41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 341.000,00 0,00 0,00 0,00 341.000,00

841 - 3.3.90.00.00 0,00 451.000,00 401.000,00 427.466,00 455.678,76 1.735.144,76
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000,00 1.000,00 1.066,00 1.136,36 4.202,36

30 - FACHUCA 0,00 0,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.280.942,40

41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 227.000,00 148.000,00 157.768,00 168.180,71 700.948,71

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 227.000,00 148.000,00 157.768,00 168.180,71 700.948,71

Programa: 166 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 0,00 227.000,00 148.000,00 157.768,00 168.180,71 700.948,71

Ação: 0.36 - ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 227.000,00 148.000,00 157.768,00 168.180,71 700.948,71

970 - 3.2.90.00.00 0,00 96.000,00 55.000,00 58.630,00 62.499,58 272.129,58
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000,00 1.000,00 1.066,00 1.136,36 4.202,36

30 - FACHUCA 0,00 0,00 54.000,00 57.564,00 61.363,22 172.927,22

41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00 95.000,00

1241 - 3.2.91.00.00 0,00 30.000,00 12.000,00 12.792,00 13.636,28 68.428,28
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000,00 1.000,00 1.066,00 1.136,36 4.202,36

30 - FACHUCA 0,00 0,00 11.000,00 11.726,00 12.499,92 35.225,92

41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 29.000,00 0,00 0,00 0,00 29.000,00

861 - 4.6.90.00.00 0,00 61.000,00 42.000,00 44.772,00 47.726,96 195.498,96
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000,00 1.000,00 1.066,00 1.136,36 4.202,36

30 - FACHUCA 0,00 0,00 41.000,00 43.706,00 46.590,60 131.296,60

41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00

285

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
55 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

862 - 4.6.91.00.00 0,00 40.000,00 39.000,00 41.574,00 44.317,89 164.891,89
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000,00 1.000,00 1.066,00 1.136,36 4.202,36

30 - FACHUCA 0,00 0,00 38.000,00 40.508,00 43.181,53 121.689,53

41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 39.000,00 0,00 0,00 0,00 39.000,00

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo Agostinho 0,00 14.392.000,00 14.521.000,00 15.479.386,00 16.501.025,49 60.893.411,49

Unidade Orçamentária: 11100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS 0,00 14.392.000,00 14.521.000,00 15.479.386,00 16.501.025,49 60.893.411,49

Função: 8 - Assistência Social 0,00 14.392.000,00 14.521.000,00 15.479.386,00 16.501.025,49 60.893.411,49

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 310.000,00 90.000,00 95.940,00 102.272,04 598.212,04

Programa: 167 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIA 0,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00 310.000,00

Ação: 8.234 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 0,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00 310.000,00

1080 - 3.3.90.00.00 0,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00 310.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00 310.000,00

Programa: 195 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 90.000,00 95.940,00 102.272,04 288.212,04

Ação: 2.318 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 90.000,00 95.940,00 102.272,04 288.212,04

1294 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 90.000,00 95.940,00 102.272,04 288.212,04
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 90.000,00 95.940,00 102.272,04 288.212,04

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 45.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 109.047,12

Programa: 168 - CAPACITA - FMAS 0,00 45.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 109.047,12

Ação: 2.286 - APOIO A AÇÕES DO PROGRAMA CAPACITA - FMAS 0,00 45.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 109.047,12

1122 - 3.3.90.00.00 0,00 45.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 109.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 45.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 109.047,12

Subfunção: 131 - Comunicação Social 0,00 340.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 724.282,72

Programa: 169 - DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE 0,00 340.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 724.282,72

Ação: 1.111 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DO PROGRAMA DIALOGANDO POLÍTICAS 0,00 100.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 164.047,12

1081 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 164.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 164.047,12

Ação: 2.235 - APOIO ÀS AÇÕES  DO PROGRAMA DIALOGANDO COM A SOCIEDADE 0,00 240.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 560.235,60

1082 - 3.3.90.00.00 0,00 240.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 560.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 360.117,80

2 - Recursos de Convênios da Administração Direta 0,00 40.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 200.117,80

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 11.327.000,00 13.030.000,00 13.889.980,00 14.806.718,69 53.053.698,69

Programa: 170 - ENFRENTAMENTO À POBREZA E GARANTIA DE DIREITOS 0,00 7.267.000,00 7.813.000,00 8.328.658,00 8.878.349,43 32.287.007,43

Ação: 1.114 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA ENFRENTAMENTO À POBREZA E 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

1091 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

Ação: 1.116 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO - BOLSA FAMÍLIA 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80

1088 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80

286

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
56 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Ação: 2.209 - APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA ENFRENTAMENTO À POBREZA E GARANTIA DOS 0,00 6.000.000,00 5.500.000,00 5.863.000,00 6.249.958,00 23.612.958,00

1090 - 3.3.90.00.00 0,00 6.000.000,00 5.500.000,00 5.863.000,00 6.249.958,00 23.612.958,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 6.000.000,00 5.500.000,00 5.863.000,00 6.249.958,00 23.612.958,00

Ação: 2.210 - MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA GESTÃO -  BOLSA FAMÍLIA, INCLUSIVE 0,00 1.126.000,00 2.232.000,00 2.379.312,00 2.536.346,59 8.273.658,59

1085 - 3.1.90.00.00 0,00 500.000,00 2.010.000,00 2.142.660,00 2.284.075,56 6.936.735,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 1.252.000,00 1.334.632,00 1.422.717,71 4.059.349,71

44 - Recursos fundo a fundo do FNAS 0,00 450.000,00 758.000,00 808.028,00 861.357,85 2.877.385,85

1087 - 3.1.91.00.00 0,00 10.000,00 12.000,00 12.792,00 13.636,27 48.428,27
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 12.000,00 12.792,00 13.636,27 48.428,27

1086 - 3.3.90.00.00 0,00 616.000,00 210.000,00 223.860,00 238.634,76 1.288.494,76
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 316.000,00 110.000,00 117.260,00 124.999,16 668.259,16

44 - Recursos fundo a fundo do FNAS 0,00 300.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 620.235,60

Ação: 2.211 - MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO  BPC NA ESCOLA 0,00 21.000,00 11.000,00 11.726,00 12.499,92 56.225,92

1089 - 3.3.90.00.00 0,00 21.000,00 11.000,00 11.726,00 12.499,92 56.225,92
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 52.023,56

44 - Recursos fundo a fundo do FNAS 0,00 1.000,00 1.000,00 1.066,00 1.136,36 4.202,36

Programa: 171 - FAMÍLIAS FORTES, COMUNIDADE SOLIDÁRIA 0,00 4.060.000,00 5.217.000,00 5.561.322,00 5.928.369,26 20.766.691,26

Ação: 1.121 - EXECUÇÃO DE OBRAS DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – 0,00 100.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 1.701.178,00

1100 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 1.701.178,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 1.701.178,00

Ação: 1.122 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O 0,00 120.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 504.282,72

1103 - 4.4.90.00.00 0,00 120.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 504.282,72
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 120.000,00 120.000,00 127.920,00 136.362,72 504.282,72

Ação: 2.215 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CRAS, PAIF E DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E 0,00 3.295.000,00 4.155.000,00 4.429.230,00 4.721.559,18 16.600.789,18

1105 - 3.1.90.00.00 0,00 565.000,00 850.000,00 906.100,00 965.902,60 3.287.002,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 480.353,40

44 - Recursos fundo a fundo do FNAS 0,00 565.000,00 700.000,00 746.200,00 795.449,20 2.806.649,20

1106 - 3.1.91.00.00 0,00 3.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 19.011,78
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 3.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 19.011,78

1104 - 3.3.90.00.00 0,00 2.727.000,00 3.300.000,00 3.517.800,00 3.749.974,80 13.294.774,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.957.000,00 2.500.000,00 2.665.000,00 2.840.890,00 9.962.890,00

44 - Recursos fundo a fundo do FNAS 0,00 770.000,00 800.000,00 852.800,00 909.084,80 3.331.884,80

Ação: 2.216 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFANCIA 0,00 410.000,00 432.000,00 460.512,00 490.905,80 1.793.417,80

1107 - 3.1.90.00.00 0,00 110.000,00 210.000,00 223.860,00 238.634,76 782.494,76
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 132.023,56

44 - Recursos fundo a fundo do FNAS 0,00 10.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 650.471,20

1108 - 3.1.91.00.00 0,00 12.000,00 2.000,00 2.132,00 2.272,72 18.404,72
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 1.000,00 1.066,00 1.136,36 13.202,36

287

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
57 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

44 - Recursos fundo a fundo do FNAS 0,00 2.000,00 1.000,00 1.066,00 1.136,36 5.202,36

1109 - 3.3.90.00.00 0,00 288.000,00 220.000,00 234.520,00 249.998,32 992.518,32
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 94.047,12

44 - Recursos fundo a fundo do FNAS 0,00 258.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 898.471,20

Ação: 2.217 - IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA PROMOÇÃO DE POLÍTICAS 0,00 135.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 167.023,56

1110 - 3.3.90.00.00 0,00 135.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 167.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 135.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 167.023,56

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 0,00 330.000,00 260.000,00 277.160,00 295.452,56 1.162.612,56

Programa: 172 - É HORA DE COMER 0,00 330.000,00 260.000,00 277.160,00 295.452,56 1.162.612,56

Ação: 1.113 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO  PROGRAMA É HORA DE COMER 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36

1084 - 4.4.90.00.00 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 60.000,00 63.960,00 68.181,36 252.141,36

Ação: 2.208 - APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA HORA DE COMER 0,00 270.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 910.471,20

1083 - 3.3.90.00.00 0,00 270.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 910.471,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 270.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 910.471,20

Subfunção: 421 - Custódia e Reintegração Social 0,00 900.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 996.070,68

Programa: 173 - REDE ACOLHEDORA 0,00 900.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 996.070,68

Ação: 1.129 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DO PROGRAMA REDE ACOLHEDORA 0,00 410.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 442.023,56

1121 - 4.4.90.00.00 0,00 410.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 442.023,56
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 410.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 442.023,56

Ação: 2.225 - APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA REDE ACOLHEDORA 0,00 490.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 554.047,12

1120 - 3.3.90.00.00 0,00 490.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 554.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 440.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 472.023,56

44 - Recursos fundo a fundo do FNAS 0,00 50.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 82.023,56

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 1.140.000,00 971.000,00 1.035.086,00 1.103.401,68 4.249.487,68

Programa: 174 - GARANTIA DE DIREITOS COM INCLUSÃO – GADI 0,00 260.000,00 260.000,00 277.160,00 295.452,56 1.092.612,56

Ação: 1.127 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA GARANTIA DE DIREITOS COM 0,00 110.000,00 210.000,00 223.860,00 238.634,76 782.494,76

1112 - 4.4.90.00.00 0,00 110.000,00 210.000,00 223.860,00 238.634,76 782.494,76
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 110.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 270.117,80

7 - Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

42 - Recursos de transferências de convênios celebrados pelas entidades supervisionadas 0,00 0,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 480.353,40

Ação: 2.220 - APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA GARANTIA DE DIREITOS COM INCLUSÃO -GADI 0,00 150.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 310.117,80

1111 - 3.3.90.00.00 0,00 150.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 310.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 310.117,80

Programa: 175 - RECUPERANDO VIDAS E PROMOVENDO A CIDADANIA 0,00 880.000,00 711.000,00 757.926,00 807.949,12 3.156.875,12

Ação: 1.128 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DO PROGRAMA RECUPERANDO VIDAS E 0,00 120.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 280.117,80

1114 - 4.4.90.00.00 0,00 120.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 280.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 120.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 280.117,80

288

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
58 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Ação: 2.222 - APOIO AS AÇÕES DO CENTRO ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS 0,00 220.000,00 361.000,00 384.826,00 410.224,52 1.376.050,52

1115 - 3.1.90.00.00 0,00 60.000,00 180.000,00 191.880,00 204.544,08 636.424,08
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 80.000,00 85.280,00 90.908,48 316.188,48

44 - Recursos fundo a fundo do FNAS 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

1116 - 3.1.91.00.00 0,00 10.000,00 1.000,00 1.066,00 1.136,36 13.202,36
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 1.000,00 1.066,00 1.136,36 13.202,36

1117 - 3.3.90.00.00 0,00 150.000,00 180.000,00 191.880,00 204.544,08 726.424,08
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 40.000,00 80.000,00 85.280,00 90.908,48 296.188,48

44 - Recursos fundo a fundo do FNAS 0,00 110.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 430.235,60

Ação: 2.223 - APOIO AS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO 0,00 240.000,00 280.000,00 298.480,00 318.179,68 1.136.659,68

1254 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 180.000,00 191.880,00 204.544,08 576.424,08
44 - Recursos fundo a fundo do FNAS 0,00 0,00 180.000,00 191.880,00 204.544,08 576.424,08

1118 - 3.3.90.00.00 0,00 240.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 560.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 140.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 300.117,80

44 - Recursos fundo a fundo do FNAS 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80

Ação: 2.224 - APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA RECUPERANDO VIDAS E PROMOVENDO À 0,00 300.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 364.047,12

1119 - 3.3.90.00.00 0,00 300.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 364.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 232.023,56

44 - Recursos fundo a fundo do FNAS 0,00 100.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 132.023,56

Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Social de Cabo de Santo Ago 0,00 840.000,00 580.000,00 618.280,00 659.086,48 2.697.366,48

Unidade Orçamentária: 12100 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FMDS 0,00 840.000,00 580.000,00 618.280,00 659.086,48 2.697.366,48

Função: 8 - Assistência Social 0,00 840.000,00 580.000,00 618.280,00 659.086,48 2.697.366,48

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 840.000,00 580.000,00 618.280,00 659.086,48 2.697.366,48

Programa: 176 - TRABALHANDO PELO DESENVOLVIMENTO 0,00 840.000,00 580.000,00 618.280,00 659.086,48 2.697.366,48

Ação: 1.177 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA TRABALHANDO PELO 0,00 130.000,00 140.000,00 149.240,00 159.089,84 578.329,84

1207 - 4.4.90.00.00 0,00 130.000,00 140.000,00 149.240,00 159.089,84 578.329,84
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 178.094,24

50 - Recursos fundo a fundo do FEAS 0,00 80.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 400.235,60

Ação: 2.269 - APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA TRABALHANDO PELO DESENVOLVIMENTO 0,00 710.000,00 440.000,00 469.040,00 499.996,64 2.119.036,64

1208 - 3.3.50.00.00 0,00 100.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 196.070,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 146.070,68

50 - Recursos fundo a fundo do FEAS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

1206 - 3.3.90.00.00 0,00 610.000,00 410.000,00 437.060,00 465.905,96 1.922.965,96
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 310.000,00 98.000,00 104.468,00 111.362,89 623.830,89

50 - Recursos fundo a fundo do FEAS 0,00 300.000,00 312.000,00 332.592,00 354.543,07 1.299.135,07

Unidade Gestora: 6 - FMDDCA - F. M. dos Direitos da Criança e Adolescente de Cabo de S 0,00 1.604.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.806.356,00

Unidade Orçamentária: 13100 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 0,00 1.604.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.806.356,00

Função: 8 - Assistência Social 0,00 1.604.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.806.356,00

289

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
59 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Subfunção: 131 - Comunicação Social 0,00 430.000,00 430.000,00 458.380,00 488.633,08 1.807.013,08

Programa: 177 - DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE 0,00 430.000,00 430.000,00 458.380,00 488.633,08 1.807.013,08

Ação: 1.163 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DIALOGANDO POLÍTICAS 0,00 140.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 460.235,60

1182 - 4.4.90.00.00 0,00 140.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 460.235,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 140.000,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 460.235,60

Ação: 2.259 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A 0,00 290.000,00 330.000,00 351.780,00 374.997,48 1.346.777,48

1252 - 3.3.30.00.00 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80

1181 - 3.3.90.00.00 0,00 290.000,00 280.000,00 298.480,00 318.179,68 1.186.659,68
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 250.000,00 280.000,00 298.480,00 318.179,68 1.146.659,68

41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 1.174.000,00 570.000,00 607.620,00 647.722,92 2.999.342,92

Programa: 178 - CIDADÃO DO FUTURO 0,00 1.174.000,00 570.000,00 607.620,00 647.722,92 2.999.342,92

Ação: 1.170 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO  DO PROGRAMA CIDADÃO DO FUTURO 0,00 120.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 184.047,12

1190 - 4.4.90.00.00 0,00 120.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 184.047,12
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 120.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 184.047,12

Ação: 2.262 - APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA CIDADÃO DO FUTURO 0,00 1.054.000,00 550.000,00 586.300,00 624.995,80 2.815.295,80

1191 - 3.3.50.00.00 0,00 234.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 394.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 205.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 365.117,80

41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 29.000,00 0,00 0,00 0,00 29.000,00

1188 - 3.3.90.00.00 0,00 820.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.421.178,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 820.000,00 500.000,00 533.000,00 568.178,00 2.421.178,00

Unidade Gestora: 7 - CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO 0,00 4.440.000,00 3.943.000,00 4.203.238,00 4.480.651,71 17.066.889,71

Unidade Orçamentária: 60100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO 0,00 4.440.000,00 3.943.000,00 4.203.238,00 4.480.651,71 17.066.889,71

Função: 4 - Administração 0,00 510.000,00 465.000,00 495.690,00 528.405,54 1.999.095,54

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 510.000,00 465.000,00 495.690,00 528.405,54 1.999.095,54

Programa: 179 - APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO 0,00 210.000,00 265.000,00 282.490,00 301.134,34 1.058.624,34

Ação: 1.54 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CABOPREV - 0,00 30.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 78.035,34

990 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 78.035,34
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 30.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 78.035,34

Ação: 2.154 - (GESTÃO ADMINISTRATIVA) - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A GESTÃO 0,00 180.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 660.353,40

989 - 3.3.90.00.00 0,00 180.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 660.353,40
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 180.000,00 150.000,00 159.900,00 170.453,40 660.353,40

Ação: 2.312 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

1270 - 4.5.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Programa: 180 - CONSTRUÇÃO E/OU AQUISIÇÃO DA SEDE NOVA - CABOPREV 0,00 300.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 940.471,20

Ação: 1.55 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE NOVA DO CABOPREV - FUNDO 0,00 300.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 940.471,20

290

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
60 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

991 - 4.4.90.00.00 0,00 300.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 940.471,20
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 300.000,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 940.471,20

Função: 9 - Previdência Social 0,00 3.930.000,00 3.478.000,00 3.707.548,00 3.952.246,17 15.067.794,17

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário 0,00 2.587.000,00 2.020.000,00 2.153.320,00 2.295.439,12 9.055.759,12

Programa: 181 - PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS - CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO 0,00 2.587.000,00 2.020.000,00 2.153.320,00 2.295.439,12 9.055.759,12

Ação: 2.155 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - PODER EXECUTIVO 0,00 997.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.199.356,00

992 - 3.1.90.00.00 0,00 997.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.199.356,00
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 997.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.199.356,00

Ação: 2.156 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - PODER LEGISLATIVO 0,00 5.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 21.011,78

993 - 3.1.90.00.00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 21.011,78
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 5.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 21.011,78

Ação: 2.157 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER EXECUTIVO 0,00 1.500.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.702.356,00

994 - 3.1.90.00.00 0,00 1.500.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.702.356,00
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 1.500.000,00 1.000.000,00 1.066.000,00 1.136.356,00 4.702.356,00

Ação: 2.158 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER LEGISLATIVO 0,00 5.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 21.011,78

995 - 3.1.90.00.00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 21.011,78
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 5.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 21.011,78

Ação: 2.159 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - FACHUCA 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

996 - 3.1.90.00.00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

Ação: 2.160 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - FACHUCA 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

997 - 3.1.90.00.00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Ação: 2.310 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - AUTARQUIAS 0,00 0,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 16.011,78

1267 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 16.011,78
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 0,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 16.011,78

Ação: 2.311 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - AUTARQUIAS 0,00 0,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 16.011,78

1268 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 16.011,78
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 0,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 16.011,78

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência 0,00 1.343.000,00 1.458.000,00 1.554.228,00 1.656.807,05 6.012.035,05

Programa: 909 - RESERVA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - CABOPREV - FUNDO P 0,00 1.343.000,00 1.458.000,00 1.554.228,00 1.656.807,05 6.012.035,05

Ação: 2.161 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA - CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO 0,00 1.343.000,00 1.458.000,00 1.554.228,00 1.656.807,05 6.012.035,05

998 - 9.9.99.00.00 0,00 1.343.000,00 1.458.000,00 1.554.228,00 1.656.807,05 6.012.035,05
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 1.343.000,00 1.458.000,00 1.554.228,00 1.656.807,05 6.012.035,05

Unidade Gestora: 8 - CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO 0,00 69.719.000,00 89.341.000,00 56.310.384,00 60.026.869,35 275.397.253,35

Unidade Orçamentária: 70100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO 0,00 69.719.000,00 89.341.000,00 56.310.384,00 60.026.869,35 275.397.253,35

Função: 4 - Administração 0,00 1.992.000,00 2.026.000,00 2.159.716,00 2.302.257,26 8.479.973,26

291

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
61 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 195.000,00 113.000,00 120.458,00 128.408,23 556.866,23

Programa: 182 - PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS - FUNDO FINANCEIRO 0,00 195.000,00 113.000,00 120.458,00 128.408,23 556.866,23

Ação: 2.140 - REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, FÓRUNS, CONGRESSOS E OUTROS 0,00 157.000,00 75.000,00 79.950,00 85.226,70 397.176,70

972 - 3.3.90.00.00 0,00 157.000,00 75.000,00 79.950,00 85.226,70 397.176,70
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 157.000,00 75.000,00 79.950,00 85.226,70 397.176,70

Ação: 2.141 - APOIAR O FUCIONAMENTO DOS CONSELHOS E COMITÊ DE INVESTIMENTOS 0,00 15.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 63.035,34

973 - 3.3.90.00.00 0,00 15.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 63.035,34
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 15.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 63.035,34

Ação: 2.142 - REALIZAR CICLOS DE ESTUDOS PREVIDENCIÁRIOS E DISTRIBUIR MATERIAL 0,00 23.000,00 23.000,00 24.518,00 26.136,19 96.654,19

974 - 3.3.90.00.00 0,00 23.000,00 23.000,00 24.518,00 26.136,19 96.654,19
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 23.000,00 23.000,00 24.518,00 26.136,19 96.654,19

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.727.000,00 1.873.000,00 1.996.618,00 2.128.394,79 7.725.012,79

Programa: 183 - PÓS APOSENTADORIA - PPA - FUNDO FINANCEIRO 0,00 81.000,00 123.000,00 131.118,00 139.771,79 474.889,79

Ação: 2.143 - APOIAR AS ATIVIDADES DO CORAL DOS APOSENTADOS DO CABOPREV - FUNDO 0,00 8.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 72.047,12

975 - 3.3.90.00.00 0,00 8.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 56.035,34
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 8.000,00 15.000,00 15.990,00 17.045,34 56.035,34

1263 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 16.011,78
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 0,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 16.011,78

Ação: 2.144 - APOIAR AS ATIVIDADES DA OFICINA DE ARTES MANUAIS,BEM COMO A REALIZAÇÃO 0,00 73.000,00 63.000,00 67.158,00 71.590,43 274.748,43

976 - 3.3.90.00.00 0,00 73.000,00 63.000,00 67.158,00 71.590,43 274.748,43
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 73.000,00 63.000,00 67.158,00 71.590,43 274.748,43

Ação: 2.306 - APOIAR AS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS EM GERAL - FUNDO FINANCEIRO 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

1264 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 0,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 32.023,56

Ação: 2.307 - REVISÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FUNDO FINANCEIRO 0,00 0,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 96.070,68

1265 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 96.070,68
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 0,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 96.070,68

Programa: 184 - APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO 0,00 1.646.000,00 1.750.000,00 1.865.500,00 1.988.623,00 7.250.123,00

Ação: 1.53 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CABOPREV - 0,00 180.000,00 80.000,00 85.280,00 90.908,48 436.188,48

977 - 4.4.90.00.00 0,00 180.000,00 80.000,00 85.280,00 90.908,48 436.188,48
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 180.000,00 80.000,00 85.280,00 90.908,48 436.188,48

Ação: 2.145 - (GESTÃO ADMINISTRATIVA) - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A GESTÃO 0,00 1.466.000,00 1.670.000,00 1.780.220,00 1.897.714,52 6.813.934,52

979 - 3.1.90.00.00 0,00 651.000,00 750.000,00 799.500,00 852.267,00 3.052.767,00
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 651.000,00 750.000,00 799.500,00 852.267,00 3.052.767,00

988 - 3.1.91.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 20.000,00 20.000,00 21.320,00 22.727,12 84.047,12

978 - 3.3.90.00.00 0,00 795.000,00 900.000,00 959.400,00 1.022.720,40 3.677.120,40
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 795.000,00 900.000,00 959.400,00 1.022.720,40 3.677.120,40

292

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
62 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Subfunção: 124 - Controle Interno 0,00 70.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 198.094,24

Programa: 185 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO E TRANSPARÊNCIA DO CABOPREV - FUNDO FINANCEI 0,00 70.000,00 40.000,00 42.640,00 45.454,24 198.094,24

Ação: 2.147 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CONTROLE INTERNO DO CABOPREV - 0,00 40.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 136.070,68

981 - 3.3.90.00.00 0,00 40.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 136.070,68
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 40.000,00 30.000,00 31.980,00 34.090,68 136.070,68

Ação: 2.148 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A OUVIDORIA DO CABOPREV - FUNDO 0,00 30.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 62.023,56

982 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 62.023,56
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 30.000,00 10.000,00 10.660,00 11.363,56 62.023,56

Função: 9 - Previdência Social 0,00 67.727.000,00 87.315.000,00 54.150.668,00 57.724.612,09 266.917.280,09

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário 0,00 67.727.000,00 87.315.000,00 54.150.668,00 57.724.612,09 266.917.280,09

Programa: 186 - PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS - CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO 0,00 67.727.000,00 87.315.000,00 54.150.668,00 57.724.612,09 266.917.280,09

Ação: 2.149 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - PODER EXECUTIVO 0,00 67.477.000,00 87.000.000,00 53.814.878,00 57.366.659,95 265.658.537,95

983 - 3.1.90.00.00 0,00 67.477.000,00 87.000.000,00 53.814.878,00 57.366.659,95 265.658.537,95
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 19.000.000,00 36.517.000,00 0,00 0,00 55.517.000,00

41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 48.477.000,00 50.483.000,00 53.814.878,00 57.366.659,95 210.141.537,95

Ação: 2.150 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - PODER LEGISLATIVO 0,00 145.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.105.706,80

984 - 3.1.90.00.00 0,00 145.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.105.706,80
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 145.000,00 300.000,00 319.800,00 340.906,80 1.105.706,80

Ação: 2.151 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER EXECUTIVO 0,00 50.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 66.011,78

985 - 3.1.90.00.00 0,00 50.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 66.011,78
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 50.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 66.011,78

Ação: 2.152 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER LEGISLATIVO 0,00 25.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 41.011,78

986 - 3.1.90.00.00 0,00 25.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 41.011,78
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 25.000,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 41.011,78

Ação: 2.153 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - FACHUCA 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

987 - 3.1.90.00.00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Ação: 2.308 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - AUTARQUIAS 0,00 0,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 16.011,78

1266 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 16.011,78
41 - Recursos Vinculados das entidades supervisionadas 0,00 0,00 5.000,00 5.330,00 5.681,78 16.011,78

Unidade Gestora: 9 - Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho 0,00 33.870.000,00 35.700.000,00 27.683.594,00 28.688.829,11 125.942.423,11

Unidade Orçamentária: 90100 - CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 0,00 33.870.000,00 35.700.000,00 27.683.594,00 28.688.829,11 125.942.423,11

Função: 1 - Legislativa 0,00 33.870.000,00 33.100.000,00 24.911.994,00 25.734.303,51 117.616.297,51

Subfunção: 31 - Ação Legislativa 0,00 30.490.000,00 2.970.000,00 3.166.020,00 3.374.977,32 40.000.997,32

Programa: 187 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES 0,00 30.490.000,00 2.970.000,00 3.166.020,00 3.374.977,32 40.000.997,32

Ação: 1.1 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS INSTALAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 330.000,00 0,00 0,00 0,00 330.000,00

1001 - 3.3.90.00.00 0,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00

293

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
63 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

1002 - 4.4.90.00.00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Ação: 2.1 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 0,00 2.860.000,00 2.970.000,00 3.166.020,00 3.374.977,32 12.370.997,32

1 - 3.1.90.00.00 0,00 2.700.000,00 2.800.000,00 2.984.800,00 3.181.796,80 11.666.596,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.700.000,00 2.800.000,00 2.984.800,00 3.181.796,80 11.666.596,80

2 - 3.3.90.00.00 0,00 160.000,00 170.000,00 181.220,00 193.180,52 704.400,52
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 160.000,00 170.000,00 181.220,00 193.180,52 704.400,52

Ação: 8.1 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 27.300.000,00 0,00 0,00 0,00 27.300.000,00

1007 - 3.1.90.00.00 0,00 25.500.000,00 0,00 0,00 0,00 25.500.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 25.500.000,00 0,00 0,00 0,00 25.500.000,00

1008 - 3.1.91.00.00 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

1009 - 3.2.90.00.00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

1010 - 3.3.90.00.00 0,00 1.300.000,00 0,00 0,00 0,00 1.300.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.300.000,00 0,00 0,00 0,00 1.300.000,00

1011 - 4.4.90.00.00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 0,00 29.430.000,00 20.999.774,00 21.563.876,99 71.993.650,99

Programa: 187 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES 0,00 0,00 29.430.000,00 20.999.774,00 21.563.876,99 71.993.650,99

Ação: 1.1 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS INSTALAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 1.930.000,00 2.057.380,00 2.193.167,08 6.180.547,08

1302 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 130.000,00 138.580,00 147.726,28 416.306,28
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 130.000,00 138.580,00 147.726,28 416.306,28

1305 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 1.800.000,00 1.918.800,00 2.045.440,80 5.764.240,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 1.800.000,00 1.918.800,00 2.045.440,80 5.764.240,80

Ação: 8.1 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 27.500.000,00 18.942.394,00 19.370.709,91 65.813.103,91

1306 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 25.500.000,00 16.810.394,00 17.097.997,91 59.408.391,91
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 25.500.000,00 16.810.394,00 17.097.997,91 59.408.391,91

1307 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 350.000,00 373.100,00 397.724,60 1.120.824,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 350.000,00 373.100,00 397.724,60 1.120.824,60

1308 - 3.2.90.00.00 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80

1309 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 1.400.000,00 1.492.400,00 1.590.898,40 4.483.298,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 1.400.000,00 1.492.400,00 1.590.898,40 4.483.298,40

1310 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 640.471,20
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 200.000,00 213.200,00 227.271,20 640.471,20

Subfunção: 124 - Controle Interno 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Programa: 188 - CONTROLADORIA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

294

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
64 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Ação: 2.4 - CONTROLE INTERNO DO PODER LEGISLATIVO 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

1015 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

1016 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 400.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.680.942,40

Programa: 187 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES 0,00 400.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.680.942,40

Ação: 2.2 - CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL DO PODER LEGISLATIVO 0,00 400.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.680.942,40

1012 - 3.3.90.00.00 0,00 400.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.680.942,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 400.000,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.680.942,40

Subfunção: 131 - Comunicação Social 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80

Programa: 187 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80

Ação: 2.3 - DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES PARLAMENTARES 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80

1013 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 260.117,80

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário 0,00 380.000,00 0,00 0,00 0,00 380.000,00

Programa: 187 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES 0,00 380.000,00 0,00 0,00 0,00 380.000,00

Ação: 0.2 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 380.000,00 0,00 0,00 0,00 380.000,00

1017 - 3.1.90.00.00 0,00 380.000,00 0,00 0,00 0,00 380.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 380.000,00 0,00 0,00 0,00 380.000,00

Subfunção: 331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador 0,00 100.000,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 900.589,00

Programa: 187 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES 0,00 100.000,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 900.589,00

Ação: 2.288 - ENCARGOS COM VALES-TRANSPORTES E ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES 0,00 100.000,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 900.589,00

1014 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 900.589,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 250.000,00 266.500,00 284.089,00 900.589,00

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 2.200.000,00 0,00 0,00 0,00 2.200.000,00

Programa: 189 - ENCARGOS ESPECIAIS DA CÂMARA DE VEREADORES 0,00 2.200.000,00 0,00 0,00 0,00 2.200.000,00

Ação: 0.3 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA PÚBLICA 0,00 2.200.000,00 0,00 0,00 0,00 2.200.000,00

1018 - 4.6.90.00.00 0,00 2.200.000,00 0,00 0,00 0,00 2.200.000,00
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.200.000,00 0,00 0,00 0,00 2.200.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Subfunção: 124 - Controle Interno 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Programa: 188 - CONTROLADORIA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

Ação: 2.4 - CONTROLE INTERNO DO PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 100.000,00 106.600,00 113.635,60 320.235,60

1313 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80

1314 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 50.000,00 53.300,00 56.817,80 160.117,80

295

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62

Usuário:Éber Wesley
Chave de autenticação:1768-4151-444

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
65 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 65

2018 2019 2020 2021 TotalValor global

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$

Função: 9 - Previdência Social 0,00 0,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.280.942,40

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário 0,00 0,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.280.942,40

Programa: 187 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES 0,00 0,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.280.942,40

Ação: 0.2 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.280.942,40

1315 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.280.942,40
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 400.000,00 426.400,00 454.542,40 1.280.942,40

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 0,00 2.100.000,00 2.238.600,00 2.386.347,60 6.724.947,60

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 2.100.000,00 2.238.600,00 2.386.347,60 6.724.947,60

Programa: 189 - ENCARGOS ESPECIAIS DA CÂMARA DE VEREADORES 0,00 0,00 2.100.000,00 2.238.600,00 2.386.347,60 6.724.947,60

Ação: 0.3 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA PÚBLICA 0,00 0,00 2.100.000,00 2.238.600,00 2.386.347,60 6.724.947,60

1316 - 4.6.90.00.00 0,00 0,00 2.100.000,00 2.238.600,00 2.386.347,60 6.724.947,60
1 - Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 2.100.000,00 2.238.600,00 2.386.347,60 6.724.947,60

296

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, RIZELMA SORAIA FERREIRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



Valor Corrente Valor Constante* Valor Corrente Valor Constante*

Receita Total 772.708 742.275 882.708 847.942

Receitas Primárias (I) 764.737 734.618 830.042 797.351

Despesa Total 772.708 742.275 882.708 847.942

Despesas Primárias (II) 764.276 734.175 872.843 838.466

Resultado Primário (III) = (I - II) 461 443 -42.801 -41.115

Amortização da Dívida Publica 10.375 9.966 9.210 8.847

Reserva de Contigência 22.814 21.915 9.393 9.023

Nota:
Valores constantes é o resultado dos valores correntes deflacionado (valores correntes sem a inflação média anual), para 2019 está sendo
projetado 4,10% de inflação média anual, conforme previsto na LDO do município para 2019.

ORÇAMENTO 2019

ANEXO DE COMPATIBILIDADE

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS E ORÇAMENTO

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

2019

ESPECIFICAÇÃO

R$ milhares

LDO 2019

297

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, R

IZ
E

L
M

A
 SO

R
A

IA
 FE

R
R

E
IR

A
, L

U
IZ

 C
A

B
R

A
L

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 FIL
H

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f



2019 2020 2021

- - - - - - -

TOTAL 0,00 0,00 0,00

2019

AMF - Demonstrativo VII (LRF, Art. 4º § 2º, inciso V) R$ milhares

TRIBUTO MODALIDADE
SETORES/ 

PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃO

MUNICIPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - PE

(ANISTIAS E/OU REMISSÕES)

Nota: Não são estimados valores, para renúncia de receita, relativos a eventual concessão de benefício fiscal, a serem concedidos nos termos do art. 14 da Lei de 
Responsabilidade Fiscal e nos termos do art. 70 do texto legal do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2018, devendo ser feito estudo de impacto 
orçamentário-financeiro por ocasião da concessão do benefício, durante o exercício respectivo.

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

298

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, R

IZ
E

L
M

A
 SO

R
A

IA
 FE

R
R

E
IR

A
, L

U
IZ

 C
A

B
R

A
L

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 FIL
H

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 0744d772-3496-4a54-9b49-69fa52b7ea3f


